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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– ÝUrdUmyzda We OnUň çäklerinden daşarda geçirilÝän sergiler, fOrUmlar 

döWleTimiziň Häzirki döWürde gazanÝan üsTünliklerini, maÝa gOÝUm 
kUWWaTyny açyP görkezmek üçin meÝdança BOlUP HyzmaT edÝär.

Ser gi-ýar mar ka we hal ka ra mas la-
ha ta ýur du my zyň döw let hem-de 

hu su sy dü züm le ri bi len bir ha tar da, da-
şa ry ýurt la ryň 30-dan gow ra gyn dan, şol 
san da Ame ri ka nyň Bir le şen Ştat la ryn-
dan, Awst ra li ýa dan, Ser bi ýa dan, Slo wa-
ki ýa dan, Şweý sa ri ýa dan, Şwe si ýa dan, 
Ys ra ýyl dan, Azer baý jan dan, Lat wi ýa dan, 
Ma laý zi ýa dan, Oman Sol tan ly gyn dan, 
Hy taý dan, Ko re ýa Res pub li ka syn dan, 
Pol şa dan, Bir le şen Arap Emir lik le rin den, 
Rus si ýa dan, Be la rus dan, Tür ki ýe den, 
Ga za gys tan dan, Ger ma ni ýa dan, Ni der-
land lar dan, Ita li ýa dan, Öz be gis tan dan, 
Tä ji gis tan dan, Gyr gy zys tan dan, Mon-
go li ýa dan, Mü sür den, Be ýik Bri ta ni ýa-
dan, Ýa po ni ýa dan, Hin dis tan dan we kil ler 
gat naş dy lar. Ola ryň kö pü si ser gi de öz iş 
ugur la ry bi len ýa kyn dan ta nyş dyr ýan 
ser gi di war lyk la ry ny hem ýaý baň lan dyr-
dy lar. Hal ka ra hil öl çeg le ri ni ser ti fi kat laş-
dy ryş gu ra ma la ry we ma li ýe dü züm le ri, 
dür li ugur la ra de giş li ha ryt la ry ny türk-
men ba za ry na hö dür le ýän, şol san da 
Türk me nis tan da ozal dan iş läp gel ýän 
kom pa ni ýa lar şo la ryň ha ta ryn da dyr.

Ýur du my zyň we da şa ry ýurt la ryň 
kom pa ni ýa la ry nyň 140-dan gow ra-
gy hem-de hal ka ra dü züm ler öz iş le ri-
dir hyz mat daş lyk müm kin çi lik le ri bi len 
bu ýe re gel ýän le ri ta nyş dyr dy. Söw da 
top lu my na de giş li döw let eda ra la ry nyň 
– Söw da we da şa ry yk dy sa dy ara gat-
na şyk lar mi nistr li gi niň, Söw da-se na-
gat eda ra sy nyň, Döw let ha ryt-çig mal 
bir ža sy nyň, Ar ka dag şä he ri niň Söw da 

mü dir li gi niň di war lyk la ryn da bu dü-
züm ler ta ra pyn dan al nyp ba ryl ýan iş ler, 
san ly we mag lu mat teh no lo gi ýa la ry nyň 
esa syn da söw da amal la ry nyň tä ze çil 
usul da ýe ri ne ýe ti ri li şi ba ra da gi ňiş le ýin 
mag lu mat be ril di. «Türk mens tan dart la-
ry» baş döw let gul lu gy nyň di war ly gyn-
da ýur du myz da ön dü ril ýän önüm le ri 
ser ti fi kat laş dyr mak ba bat da iş ugur la ry, 
ka libr le me teh no lo gi ýa la ry gör ke zil di.

Ser gi-ýar mar ka da ISO, «Ha lal», ESG, 
GMP, GLO BALG.A.P ýa ly hal ka ra ser ti-
fi kat laş dy ryş dü züm le ri niň iş aý ra tyn-
lyk la ry gör ke zil di. Olar di ňe bir ön dü ril-
ýän önüm le riň hi li ne, howp suz ly gy na 
we eko lo gi ýa taý dan aras sa ly gy na däl, 
eý sem, ha ryt la ry ön dür ýän kär ha na nyň 
önüm çi lik teh no lo gi ýa la ry nyň, iş gär ler 
dü züm le ri niň hü när de re je si niň yzy gi-
der li kä mil leş di ril ýän di gi ne, daş ky gur-
şa wa howp suz çe me le şil ýän di gi ne we 
beý le ki aý ra tyn lyk la ra gö rä ke pil geç-
ýär ler. Kär ha na lar da hal ka ra stan dart-
la ryň ber jaý edil me gi ola ryň ha ryt la ry-
nyň dün ýä niň ta lap kär sarp edi ji le ri niň 
ara syn da uly is leg den peý da lan ma gy-
na, önüm çi li giň ge ri mi ni gi ňelt mä ge, da-
şa ry ýurt ma ýa go ýum la ry ny çek mä ge 
uly müm kin çi lik le ri dö red ýär.

Ser gi de «Ha sar», «Tä ze Aý» ho ja lyk 
jem gy ýet le ri niň kon di ter we beý le ki azyk 
önüm le ri, «Be re ket li», «Sa ha bat ly» ho ja-
lyk jem gy ýet le ri niň, «Ak top rak» hu su sy 
kär ha na sy nyň et, şöh lat we süýt önüm-

le ri gör ke zil di. Kär ha na la ryň my na syp 
bo lan ISO we HACCP, «Ha lal» hal ka ra 
gü wä na ma la ry ola ryň azyk önüm le ri niň 
hi li niň ýo ka ry dy gy na, eko lo gi ýa taý dan 
howp suz dy gy na şa ýat lyk ed ýär. Oba 
ho ja lyk önüm le ri ni ön dü ri ji te le ke çi ler dir 
daý han ho ja lyk la ry döw le ti miz ta ra pyn-
dan dö re dil ýän amat ly şert ler den ne ti je li 
peý da lan mak bi len, bak ja, gök we mi we 
önüm le ri niň, ek zo tik önüm le riň önüm-
çi li gi ni yzy gi der li art dyr ýar lar. Olar bu 
önüm ler bi len ýur du my zyň sarp edi ji le-
ri ni bo le lin üp jün et mek bi len bir ha tar da, 
gü neş li top ra gy myz da ös dü ri lip ýe tiş-
di ri len gök we bak ja önüm le ri ni da şa ry 
ýurt la ra hem iber ýär ler. «Owa dan ül ke» 
ho ja lyk jem gy ýe ti, «Er kin mi we çi lik», 
«Al tyn tug» hu su sy kär ha na la ry, «Te bi gy 
ekin» daý han ho ja ly gy ös dü rip ýe tiş dir-
ýän eko lo gi ýa taý dan aras sa önüm le ri ni 
ser gä gel ýän le re hö dür le di.

«Ar ka dag Me di si na Klas te ri Me nej-
ment» kär ha na sy ta ra pyn dan ön dü ril-
ýän ça ga iý mit le ri niň gör nüş le ri hem 
myh man la ryň uly gy zyk lan ma la ry na 
eýe bol dy. Gah ry man Arkadagymyzyň 
ta gal lasy bi len dö re di len kär ha na di ňe 
bir ça ga iý mit le ri ni däl, luk man çy lyk 
we aras sa çy lyk iş le rin de ula nyl ýan se-
riş de le ri hem ön dür ýär. Kär ha na da ön-
dü ril ýän önüm le re «Hil me nej men ti niň 
ul ga my» di ýen ugur bo ýun ça TDS ISO 
9001 gü wä na ma sy nyň be ril me gi ola-
ryň ýo ka ry hil de re je si ni tas syk la ýar.

Göz den ge çi ri liş de mi we suw la ry ny, 
al ko gol syz iç gi le ri ön dür ýän kär ha na-
la ra-da mö hüm orun ber lip dir. Şo la-
ryň ha ta ryn da «Ar ça lyk», «Sa da suw», 
«Çäk siz lez zet», «Ak ýap rak» ho ja lyk 
jem gy ýet le ri niň, «Pa ra hat» hu su sy kär-
ha na sy nyň di war lyk la ry bar. Bu ýer-
de ýur du my zyň we da şa ry döw let le riň 
elekt ron söw da plat for ma la ry nyň aý-
ra tyn lyk la ry, hö dür le ýän hyz mat la ry 
bi len hem ta nyş dy ryl dy. Bir nä çe hu su-
sy kär ha na lar se na gat da we gur lu şyk da 
ga za nan üs tün lik le ri bi len ta nyş dyr dy. 
Şu nuň bi len bag ly lyk da, «Şan ly be dew» 
ho ja lyk jem gy ýe ti po lat we pro fil önüm-
le ri niň önüm çi li gin de, «Ak ga ýa» ho ja lyk 
jem gy ýe ti bo ýag, emul si ýa se riş de le ri ni 
ön dür mek de, «Ýe di do gan nur» ho ja lyk 
jem gy ýe ti önüm le ri gap la mak da, «Rys-
gal ly ne sip» ho ja lyk jem gy ýe ti dür li gör-
nüş li yşyk lan dy ry jy la ry taý ýar la mak da 
bar bo lan kuw wat lyk la ry ny gör kez di.

Ýur du my zyň dok ma se na ga ty na de-
giş li bö lüm göz den ge çi ri li şiň aý ra tyn 
bö le gi ni eme le ge tirdi. Bu ýer de Türk-
me nis ta nyň Dok ma se na ga ty mi nistr li-
gi niň dok ma top lum la ry te bi gy çig mal-
dan taý ýar la ny lan ýo ka ry hil li dok ma 
önüm le ri ni hö dür le di. Ýo ka ry teh no lo gik 
en jam lar or naş dy ry lan dok ma kär ha na-
la ry nyň yzy gi der li gu rul ma gy ne ti je sin de 
pu da gyň ön dür ýän önüm le ri niň gör nüş le ri 
yzy gi der li art ýar. Şu ge zek ki ser gä «Bet ter 
Cot ton», «Oeko-Tex» hal ka ra stan dart gu-

ra ma la ry nyň we kil le ri niň hem gat naşan-
dy gy bel lär lik li dir. Mu nuň özi gel je gi uly bu 
pu dak da öza ra bäh bit li hyz mat daş ly gyň 
müm kin çi lik le ri ni ara alyp mas la hat laş-
mak üçin amat ly şert le ri dö red ýär.

Ser gi-ýar mar ka da şa ry ýurt la ryň 
kom pa ni ýa la ry we il çi ha na lar hem iş-
jeň gat na şyp, türk men ba za ry na hö-
dür le ýän ha ryt la ry dyr hyz mat la ry bi len 
ta nyş dyr dy. Bu ýer de Ger ma ni ýa nyň 
«Bosch» kom pa ni ýa sy nyň ho ja lyk teh-
ni ka la ry , «Mes se Frank furt» kom pa-
ni ýa sy nyň hal ka ra çä re le ri gu ra mak-
da alyp bar ýan iş le ri bi len ýa kyn dan 
tany şdyryl dy. Be ýik Bri ta ni ýa nyň, Ita-
li ýa nyň, Öz be gis ta nyň il çi ha na la ry nyň 
di war lyk la ryn da türk men ta ra py bi len 
gel je gi uly hyz mat daş ly gyň ugur la ry 
gör ke zil di. Şu ge zek ki ser gi Tür ki ýä niň, 
Ma laý zi ýa nyň öň de ba ry jy ýo ka ry okuw 
mek dep le rin de bi lim al mak is le ýän ýaş-
la ra gi ňiş le ýin mag lu mat al mak üçin 
hem amat ly şert le ri dö ret di. Bu ýer de 
ýaý baň lan dy ry lan ser gi di war lyk la ryn-
da bi lim ul ga myn da ky hyz mat daş ly gyň 
müm kin çi lik le ri gi ňiş le ýin ta nyş dy ryl dy.

* * *
Söw da-se na gat eda ra sy nyň mas-

la hat lar za lyn da ge çi ri len «Türk me nis-
tan da hal ka ra ül ňü le re la ýyk gel ýän 
hil üp jün çi li gi» at ly hal ka ra mas la hat-
da ýo ka ry teh no lo gi ýa lar bi len üp jün 
edi len kär ha na la ry dö ret mek, bar bo-
lan la ry nyň işi ni döw re bap laş dyr mak, 
önüm le ri hal ka ra hil öl çeg le ri ne la ýyk 
ser ti fi kat laş dyr mak, eks port işi ni ös-
dür mek ýa ly ugur lar da öza ra pi kir 
alyş ma la ra giň orun be ril di.

Mas la hat da ýur du my zyň kär ha na-
la ry nyň hö dür le ýän önüm le ri ni we hyz-
mat la ry ny hal ka ra ül ňü le re la ýyk lyk da 
ser ti fi kat laş dyr mak bo ýun ça hyz mat-
daş ly gyň gel je gi uly ugur la ry ba ra da çy-
kyş lar diň le nil di. Hal ka ra ül ňü le riň söw-
da ny ös dür mek dä ki, ma ýa go ýum la ry 
çek mek dä ki or ny, elekt ron eks port, er kin 
yk dy sa dy zo lak lar üçin ül ňü ler, işe wür lik 
üçin ama ly ädim ler hal ka ra mas la ha tyň 
do wa myn da ara al nyp mas la hat la şy lan 
me se le le riň ha ta ryn da bol dy. 

Şeý le hem oba ho ja ly gyn da 
howp suz ly gy üp jün et mek bo ýun ça  
GLO BALG.A.P. ül ňü le ri niň äh mi ýe-
ti hem-de ola ryň Türk me nis tan da we 
Mer ke zi Azi ýa da or naş dy ry ly şy, or-
ga ni ki şa ha dat na ma la ryň gör nüş le ri, 
oba ho ja ly gyn da ESG öl çeg le ri ni or-
naş dyr ma gyň tej ri be si mas la ha tyň ýö-
ri te bö lüm çe sin de gi ňiş le ýin ara al nyp 
mas la hat la şyl dy. Da şa ry ýurt kom pa-
ni ýa la ry nyň, hal ka ra ser ti fi kat laş dy ryş 
dü züm le ri niň we kil le ri çy kyş la ryn da 
türk men kär ha na la ry bi len al nyp ba ryl-
ýan hyz mat daş lyk we onuň oňyn ne ti-
je le ri ba ra da gi ňiş le ýin gür rüň ber di ler.

Ser gi-ýar mar ka we hal ka ra mas la hat 
öz işi ni 1-nji maý da ta mam la dy. Hal ka ra 
mas la ha tyň çäk le rin de ge çi ri len «Ýan-
gyç-ener ge ti ka pu da gyn da ser ti fi kat laş-
dy ryş», «Azyk se na ga ty», «Dok ma we 
ýe ňil se na gat», «Mag lu mat teh no lo gi ýa-
la ry we star tap lar üçin ül ňü ler», «Mer ke zi 
Azi ýa se bi tin de söw da, ül ňü ler, ser ti fi kat-
laş dy ryş we akk re di ta si ýa me se le le ri» 
at ly bö lüm çe ler de gy zyk lan ma bil di ril-
ýän ugur lar da bar bo lan müm kin çi lik ler, 
öza ra bäh bit li hyz mat daş ly gyň gel je gi 
ara al nyp mas la hat la şyl dy. Hal ka ra çä-
re le riň do wam ed ýän gün le rin de ýur du-
my zyň işe wür dü züm le ri niň we da şa ry 
ýurt la ryň kom pa ni ýa la ry nyň, ser ti fi kat-
laş dy ryş gu ra ma la ry nyň ara syn da bir-
nä çe du şu şyk lar ge çi ril di, hyz mat daş lyk 
bo ýun ça res mi na ma la ra gol çe kil di.

Ýurdumyzyň dünÝä bazaryndaky 
orny barha pugtalanÝar

Hytaýyň häkimiýetleri 
ylym-bilim özgertmeleriniň 
çäklerinde emeli aň (AI) 
maksatnamalaryny bilim işlerine, 
okuw kitaplaryna we mekdep 
okuw meýilnamalaryna girizýärler.

Dünýä Ralli 
çempionatynda 
möwsümiň 4-nji ýaryşy 
Ispaniýanyň Kanariýa 
adasyndaky Las Palmas 
şäherinde geçirildi. 

Soňky geçirilen barlaglarda 
magniý ýetmezçiliginiň diňe fiziki 
taýdan däl, eýsem, beýniniň 
işjeňligine hem ýaramaz täsir edip 
biljekdigi ýüze çykaryldy.

UEFA Çempionlar Ligasynda 
ýarym final oýunlaryna badalga 
berlip, «Barselona» bilen «Interiň» 
arasyndaky duşuşyk ýatdan 
çykmajak oýunlaryň biri boldy.

2025-nji ýy lyň «Hal ka ra pa ra hat çy lyk we 
yna nyş mak ýy ly» diý lip yg lan edil me gi 

hemişelik Bi ta rap Türk me nis ta nyň içe ri we da-
şa ry sy ýa sa ty nyň dün ýä bi le le şi gi niň umu my 
yk rar edi len ýö rel ge le ri bi len saz la şyk ly ut gaş-
ýan dy gy ny äş gär ed ýär. Ýur du myz Dur nuk ly 

ösüş mak sat la ry na 
ýet me gi ga zan-
mak da, şol san-
da Mer ke zi Azi ýa 
se bi ti niň pa ra hat-
çy ly gyň, yna nyş-
ma gyň we hyz mat-
daş ly gyň zo la gy 
bol ma gyn da oňyn 
baş l an gyç l a ry ny 
iş jeň öňe sür ýär. Şu 
nuk daý na zar dan, 
Tür k  me n i s  t a  nyň 

te bi gy se riş de le riň howp suz üs ta şyr ge çel ge ler 
ar ka ly hal ka ra ba zar lar da el ýe ter li bol ma gy ny 
ga zan mak, söw da-yk dy sa dy gat na şyk lar üçin 
amat ly we kö pu gur ly ulag ge çel ge le ri ni dö ret-
mek, daş ky gur şa wy go ra mak ba bat da ky ama-
la aşyr ýan be ýik iş le ri häzirki wagtda özü niň 
oňyn ne ti je le ri ni ber ýär. 3

Şanly ýylyň  
batly gadamlary

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baştutanlygynda 
hal ka ra we se bit gu ra ma lar bi len öza ra 

gat na şyk la ry pug ta lan dyr ma gyň çäk le rin de 
oňyn iş ler dur mu şa ge çi ril ýär. Bu gu ra ma la ryň 
gat naş ma gyn da ýur du myz da dür li hal ka ra fo-
rum lar we mas la hat lar ge çi ril ýär. Şeý le mö hüm 

çä re le riň bi ri «akyl ly» 
şä her kon sep si ýa sy-
nyň çäk le rin de gur lan 
Ar ka dag şä he rin de ge-
çi ri len Yk dy sa dy Hyz-
mat daş lyk Gu ra ma-
sy nyň dur nuk ly ösüş 
bo ýun ça mi nistr ler de-
re je sin dä ki bi rin ji fo ru-
my bol dy. Bu fo ru myň 
baş mak sa dy dur nuk ly 
ösü şi ga zan mak mak-

sa dy bi len, söw da, ma ýa go ýum lar, «ýa şyl» 
yk dy sa dy ýet, in no wa si ýa lar, san ly laş dyr mak, 
ener ge ti ka, azyk howp suz ly gy, eko lo gi ýa, oba 
ho ja ly gy we ulag pu dak la ryn da köp ta rap la ýyn 
hyz mat daş ly gy ýo la goý mak üçin giň müm kin-
çi lik le ri dö ret mek den yba rat dyr. 3

Türkmenistan-YHG: 
durnukly ösüş üçin 

hyzmatdaşlyk

Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň 
taý syz ta gal la la ry nyň ne ti je sin de ýur-

du myz da hä zir ki za man ulag-üs ta şyr lo-
gis tik, ara gat na şyk we te le kom mu ni ka si ýa 
ul gam la ry uly ösüş le re eýe bol ýar.

Gah ry man Ar ka da gy myz hä zir ki döw rüň 
tä ze ta ry hy şert le rin de dün ýä niň bi te wü li gin-
den ugur al ýan öň den gö rü ji lik li sy ýa sa ty ýö-
ret mek bi len, ze mi niň äh li ýurt la ry nyň öza ra 
saz la şyk ly ösü şi ne ýar dam ed ýän üs ta şyr 
ulag inf rast ruk tu ra sy ny eme le ge tir mä ge gö-
nük di ri len hal ka ra baş lan gyç la ry öňe sür ýär 
hem-de şol baş lan gyç la ryň gaý ra go ýul maz-
dan dur mu şa ge çi ril me gi ne uly äh mi ýet be ril-
ýär. Hu su san-da, ulag-üs ta şyr hyz mat daş ly-
gyn da hal ka ra hu kuk esas la ry eme le ge tir ýän 
me se le le ri ne aý ra tyn üns be ril ýär. 3

Ulag ulgamynda 
uly üstünlikler 

gazanylýar

Eme li aň okuw  
me ýil na ma sy na 
girizilýär

Ispaniýada 
«Toyota»-lylaryň 
üstünligi

Mag niý 
ýet mez çi li gi niň 
ala mat la ry

Ýatdan 
çykmajak ýarym 
final duşuşygy

4 5 7 8

29-njy aprel – 1-nji maý aralygynda 
paýtagtymyzyň Söwda-senagat 
edarasynda «Halkara söwda we 
hyzmatlar» atly sergi-ýarmarka 

hem-de «Türkmenistanda halkara 
ülňülere laýyk gelýän hil üpjünçiligi» 

atly halkara maslahat geçirildi.
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29-njy aprelde türkmen halkynyň 
Milli Lideri, Türkmenistanyň 
Halk Maslahatynyň Başlygy 
Gurbanguly Berdimuhamedow 
Monakonyň Şazadasynyň geňeşçisi, 
Parahatçylyk we sport guramasynyň 
prezidenti we esaslandyryjysy Žoel 
Buzu bilen duşuşdy.

Myh man du şuş ma ga dö re di len 
müm kin çi lik üçin ho şal lyk bil di

rip, Türk men be de wi niň mil li baý ra my
nyň giň den bel le nip ge çil ýän gün le rin
de myh man sö ýer türk men top ra gyn da 
bol ma gy na şat dy gy ny aýt dy hemde 
Gah ry man Ar ka da gy my zy bu baý ram 
bi len tüýs ýü rek den gut la dy. Şeý le 
hem Žo el Bu zu Mil li Li de ri mi ze Mo na
ko nyň Şa za da sy Al ber II hemde Şa
gy zy Ste fa ni ýa nyň mä hir li sa la my ny, 
hoş ni ýet li ar zuw la ry ny ýe tir di. Žo el 
Bu zu Mo na ko Knýaz ly gyn da Türk me
nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap lyk hu kuk 
ýag da ýy na esas lan ýan pa ra hat çy lyk 
dö re di ji lik li da şa ry sy ýa sa ty na ýo ka ry 
ba ha be ril ýän di gi ni aý ra tyn bel le di.

Hor mat ly Ar ka da gy myz gut lag lar 
we hoş ni ýet li söz ler üçin min net dar lyk 

bil di rip, Şa za da Al ber II we Şa gy zy Ste
fa ni ýa iň go wy ar zuw la ry ny be ýan et di.

Ž.Bu zu türk men hal ky nyň Milli 
Lideriniň baş lan gy jy bi len dö re di len 
«Gal ky nyş» mil li at üs tün dä ki oýun lar 
to pa ry nyň şu ýy lyň ýan war aýyn da 
Mo na ko nyň Mon teKar lo şä he rin de 
ge çi ri len 47nji hal ka ra sirk sun ga ty 
fes ti wa lyn da gaza nan üs tün li gi bi len 
Gah ry man Ar ka da gy my zy ýe nede bir 
ge zek gut lap, türk men sirk sun ga ty nyň 
ýe ten ýo ka ry de re je si ni bel le di. Nyg
ta ly şy ýa ly, ahal te ke be dew le ri uzak 
ta ry hyň do wa myn da ke ma la ge lip, 
ne sil dennes le ge çi ri lip gel nen at çy lyk 
sun ga ty nyň nus ga lyk be ýa ny dyr. At
çy lyk sun ga ty türk men at şy nas la ry nyň 
yh las ly zäh me ti niň, çuň ňur tej ri be si niň 
we ýo ka ry us sat ly gy nyň mi we si dir. 
Ýur du myz da at çy lyk pu da gy ny ös dür
mek, onuň ga dy my däp le ri ni do wam 
et dir mek we dün ýä gi ňiş li gin de giň den 
ta nat mak bo ýun ça döw let de re je sin de 
giň ge rim li iş ler al nyp ba ryl ýar.

Söh bet deş ler Türk me nis tan bi len 
Mo na ko Knýaz ly gy nyň ara syn da ky 
gat na şyk la ryň deň hu kuk ly lyk we bi
rekbi re ge hor mat goý mak ýö rel ge le ri 
esa syn da al nyp ba ryl ýan dy gy ny ka
na gat lan ma bi len bel läp, sy ýa sy, söw

dayk dy sa dy, me de niyn san per wer 
ugur lar da iki ta rap la ýyn hyz mat daş
ly gy ýo la goý ma gyň mak sa da la ýyk 
bol jak dy gy ny nyg ta dy lar. Şu nuň bi len 
bag ly lyk da, Žo el Bu zu ýol baş çy lyk 
ed ýän gu ra ma sy nyň Türk me nis tan bi
len sport ul ga myn da hyz mat daş ly gy 
iler let mä ge taý ýar dy gy ny tas syk la dy.

Myh man Gah ry man 
Arkadagymyzyň we Gurbanguly 
Berdimuhamedow adyn da ky Ho
wan dar ly ga mä täç ça ga la ra he ma ýat 
ber mek bo ýun ça ha ýyrsa ha wat gaz
na sy nyň be je riş iş le ri bo ýun ça wi se
pre zi den ti niň Mo na ko Knýaz ly gy na 
ama la aşy ran sa par la ry ny ýa kym ly 
duý gu lar bi len ýat la ýan dy gy ny bel le
di hemde sa par la ryň çäk le rin de ge
çi ri len ýo ka ry de re je li du şu şyk la ryň 
iki ta rap la ýyn gat na şyk la ry tä ze maz
mun bi len baý laş dyr ma ga ýar dam 
ber jek di gi ne ynam bil dir di.

Du şu şy gyň ahy ryn da türk men hal
ky nyň Mil li Li de ri, Türk me nis ta nyň Halk 
Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gurbanguly 
Berdimuhamedow Mo na ko nyň Şa za
da sy nyň ge ňeş çi si, Pa ra hat çy lyk we 
sport gu ra ma sy nyň pre zi den ti we esas
lan dy ry jy sy Žo el Bu zu wa berk jan sag
lyk, iş le rin de üs tün lik le ri ar zuw et di.

Gahryman arkadaGymyz 
monakonyň Şazadasynyň 

GeňeŞçisi bilen duŞuŞdy

Ýangyn howpundan ägä boluň!

Eziz Di ýa ry my zyň gö zel te bi ga ty

1 mil li on funt ster lin ge sa tyl dy

Te bi gat da bo lup bi läý jek ýan gyn ha dy sa
la ryň öňü ni al mak üçin öri meý dan lar da, 

pu dak la ýyn eda rakär ha na la ry na de giş li bo lan 
to kaýse ýil gäh zo lak la ryn da gu ran ha paha şal 
ot lar aý ry lyp, aras sa çy lyk iş le ri ge çi ri lip, ýan gyn 
howp suz lyk ara çäk le ri dö re dil me li , sü rüm we 
aras sa çy lyk iş le ri ne gat naş ýan äh li iş gär le re, sü
rü ji le re, bag ban la ra ýol baş çy la ry ta ra pyn dan ýan
gyn howp ly möw si miň do wa myn da yzy gi der li 
ýan gyn how pu na gar şy wa gyzün dew iş le ri ge
çi ril me li dir. Şeý lede to kaýse ýil gäh zo lak la ryn da 
iş le ýän äh li teh ni ka lar il kin ji ýan gyn sön dü ri ji se
riş de ler bi len üp jün edi lip, ola ryň tüs se çy ka ry jy la
ry uç gun sön dü ri ji bi len berk ýa py l ma ly dyr.

Ba har pas ly nyň do wam ed ýän şu gün le ri il
deş ler imiz maş ga la bo lup te bi ga ta, to kaýse ýil
gäh zo lak la ry na ge ze lenç eden le rin de ýan gyn 

howp suz lyk düz gün le ri niň ta lap la ry ny doly ber jaý 
et me li dir ler. Te bi ga ta çy ky lan da ot ýak magyň, ot
lu çöp ga lyn dy sy ny zyň ma gyň, aw tou lag la ryň ýag 
we ýan gyç si ňen es gi le ri ni, çüý şe dö wük le ri ni 
taş la ma gyň howp lu dy gy ny unut ma ly däl dir. Çüý
şeden, aý na dö wük le rin den Gün şöh le si  ge çip, 
ýan gyn how pu nyň dö re me gi müm kin.

Mäh ri ban il deş ler, te bi gat bi ziň äh li mi ziň 
ba ha sy na ýe tip bol ma jak baý ly gy myz dyr, ony 
aýaw ly sak lap, ýan gyn how pun dan go ra mak bol
sa äh li mi ziň bor ju myz dyr.

Gel di mäm met RE jE pow, 
Aşgabat şäheriniň Polisiýa müdirliginiň Ýangyn 

howpsuzlygy bölüminiň 104nji ýangyn 
howpsuzlygy bölüminiň uly gözegçisi, içerki 

gullugyň maýory.

Ýa şyl zo lak lar şä her te bi ga ty nyň aý ryl maz 
bö le gi, olar di ňe bir gö zel lik saz la şy gy bol

man, eý sem, aras sa eko lo gi ýa gur şa wy ny eme le 
ge tir mek bi len, ila tyň sag dyn ýa şaý şy nyň hem 
mö hüm şer ti dir. Şol se bäp li ýur du my zyň äh li 
kün je gin de, şeý le hem paý tag ty myz da agaç na
hal la ry nyň ekil me gi ne, to kaý zo lak la ry nyň dö re
dil me gi ne örän uly äh mi ýet be ril ýär.

Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy lyn da 
ata Wa ta ny myz da he mi şe lik Bi ta rap ly gy my zyň 
şan ly 30 ýyl ly gy baý ram edi ler. Şan ly se ne my
na sy bet li paý tag ty myz da baý ram çy lyk da ba ra la
ry ny ýo ka ry gu ra ma çy lyk de re je sin de ge çir mek 
bo ýun ça äh li müm kin çi lik ler dö re dil ýär. Şeý le iş
le riň çäk le rin de we la ýat la ryň we Aş ga bat hemde 
Arkadag şä her le ri niň eko lo gi ýa ýag da ýy ny hasda 
go wu lan dyr mak, te bi gy kün jek le ri dö ret mek bi len 
bag ly bir nä çe mak sat na ma lar dur mu şa ge çi ril ýär.

Ýur du my zyň äh li kün jek le rin de bol şy ýa ly, 

Arkadag şä he ri niň çäk le rin dede to kaý zo lak la ry nyň, 
şol san da ar ça agaç la ry otur dy lan meý dan la ryň çä gi 
bar ha gi ňe ýär. Se ýil gäh zo lak la ry ho wa ny to zan dan 
aras sa la ýar we ýel ler den go ran ma gyň te bi gy se riş
de si bo lup dur ýar. Bu ba bat da «akyl ly» şä he re nus
ga lyk or nuň de giş li di gi ni bel le mek ge rek. Tä ze şä he
riň eko lo gi ýa ba bat da bir nä çe hal ka ra gü wä na ma la ra 
my na syp bol ma gyda bu ha ky ka ty do ly tas syk la ýar.

Gan dym GAN DY Mow,
Türkmen döwlet binagärlikgurluşyk 

institutynyň talyby.

Saz yn san ru hu ny be lende gö ter ýän, pa ra hat çy ly gyň 
mel hem şug la sy bo lup, kalp la ra or naş ýan gud rat ly sun

gat dyr. Türk men hal ky nyň çuň ňur aý dymsaz sun ga ty, öz bo
luş ly me de ni ýe ti we sun ga ty bar. Bu ugur da Du tar ýa sa mak 
se net çi li giniň, du tar da saz çal mak we bag şy çy lyk sun ga ty nyň 
ÝU NES KOnyň Adam za dyň mad dy däl me de ni mi ra sy nyň sa
na wy na gi ri zil me gi sun ga tyň be lent sar pa lan ma sy dyr.

Bag şy çy lyk sun ga ty ny do wam 
et dir ýän türk men sun gat us sat la
ry hal ka ra fes ti wa lla ra gat na şyp, 
ýur du my za my na syp we kil çi lik 
ed ýär ler. Go laý da, türk men bag
şy la ry Öz be gis ta nyň gadymy Hy

wa şä he rin de bag şy çy lyk sun ga ty bo ýun ça IV hal ka ra fes ti
wa ly na gat na şyp, bi rin ji or na my na syp bol du lar. Bu fes ti wa la 
dün ýä niň 40 döw le tin den 200e go laý bag şy gat naş dy.

Ýur du my zyň wekilleriniň şeý le giň ge rim li fes ti wal larda 
baý rak ly or na my na syp bol ma gy türk me niň bag şy çy lyk 
sun ga tynyň ga dy my ýet den göz baş alyp gaýd ýan mil li sun
gat dy gy ny ýe nede bir ge zek aý dyň ly gy bi len gör ke zdi.

Hu maý NU RY ÝE wA,
Ýagşygeldi Kakaýew adyndaky Halkara nebit we gaz 

uniwersitetiniň talyby.

Bagşyçylyk sungatynyň 
belent sarpasy

Halkara kitap sergisi geçirilýär

Se na gat ro bot la ryň sa ny art ýar

Adam la r bi len ro bot laryň ýa ry şy

Kos mos in ter ne ti ýaý baň lan ýar

Girdejileri ýokary boldy

Ýurdumyzda ila tyň sag ly gy ny go ra
mak, ne sil le riň bag ty ýar dur muş da 

ýa şa magy ny üp jün et mek bi len bag ly me
se le ler ile ri tu tul ýan esa sy ugur la ryň bi ri dir. 

Ýur du myz da sag ly gy go ra ýyş ul ga my 
«Sag lyk» Döw let mak sat na ma sy nyň we 
beý le ki giň ge rim li dur muşyk dy sa dy mak
sat na ma la ryň çäk le rin de yzy gi der li kä mil
leş di ril ýär. Bu mak sat na ma nyň üs tün lik li 
dur mu şa ge çi ril me gi ne ti je sin de ýo kanç ke
sel le riň bir nä çe si, şol san da dra kun kul ýoz, 
po lio mi ýe lit, gyz zyr ma, gy za myk we gy zyl
ja ke sel le ri niň ýok edil me gi ga za nyl dy.

Hä zir ki wagt da ra ýat la ra luk man çy lyk hyz
mat la ry ny et mek ba bat da sag ly gy go ra ýyş 
ul ga myn da öňü ni alyş çä re le ri niň gerimini 
giňeltmek, hor mat ly Pre zi den ti miz ta ra pyn
dan dur mu şa ge çi ril ýän döw let sy ýa sa ty nyň 
esa sy ug ry bo lup dur ýar. Im mu noöňü ni 
alyş çä re le ri epi de mio lo gi ýa aba dan çy ly gy ny 
sak la ma gyň mö hüm gu ra ly dyr. Ýur du myz da 
27nji ap relden baş lap, bir hep dä niň do wa
myn da im mu ni za si ýa nyň äh mi ýe ti ba ra da gi

ňiş le ýin wa gyzne si hat çä re le ri ge çi ril ýär. Bu 
mö hüm çä re le riň top lu my ny öz içi ne al ýan 
hep de lik Bü tin dün ýä Sag ly gy Go ra ýyş Gu ra
ma sy ta ra pyn dan 2005nji ýyl da ýo la go ýul
dy. Çä rä niň mak sa dy ke sel le riň öňü ni san jym 
ar ka ly al ma gyň äh mi ýe ti ba ra da ila tyň ha bar

ly bol ma gy ny ga zan mak dan, im mu ni za si ýa 
ba ra da so wat ly ly gy art dyr mak dan yba rat.

Im mu ni za si ýa be de ni bel li ýo kanç ke sel le
re gar şy go ra ma ga ukyp ly ed ýän, ýag ny im
mu ni tet dö red ýän san jym dyr. Sanjymyň ne ti
je sin de bedende ýo kanç ke se le gar şy go rag 
güý ji eme le gel ýär. Bu bol sa di ňe bir şah sy 
sag ly gyň däl, eý sem, jem gy ýe tiň sag dynly

gy nyň hem ke pi li dir. Se bä bi köp çü lik le ýin 
san jym ge çi ri len de, wi rus la ryň ýaý ra ma gy 
azal ýar we to par la ýyn im mu ni tet dö re dil ýär. 

Hä zir ki wagt da dün ýä de 20den gow rak 
howp ly ýo kanç ke se le gar şy ne ti je li wak
si na lar ula nyl ýar. Şo la ryň ha ta ryn da gy za
myk, gökbog ma, gyz zyr ma, po lio miýe lit,  
B öý ken ke se li (ge pa tit B), dif te ri ýa, me nin
git we baş gada bir nä çe ke sel ler bar. Wak
si na la ryň ne ti je sin de her ýyl mil li on lar ça 
adam bu howp ly ke sel ler den go ran ýar.

Im mu ni za si ýa sag dyn jem gy ýe tiň bin ýa
dy dyr. Şo nuň üçin her bir adam öz sag ly gy na 
jo gap kär li çe me leş me li, wag tyn da san jym et
dir me li we sag ly gy ny, şeý le hem tö we re gin
dä ki le ri go ra ma ly. Sag dyn ne sil sag dyn jem
gy ýe tiň we döw le ti mi ziň mi ze mez bin ýa dy dyr.

Mü bä rek MU RA To wA,
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň 

Döwlet lukmançylyk uniwersitetiniň 
gospital hirurgiýa kafedrasynyň assistenti, 

lukmançylyk ylymlarynyň kandidaty.

Im mu ni za si ýa sag dyn jem gy ýe tiň bin ýa dy dyr Aşgabatda Merkezi Aziýa ýurtlarynyň 
Kärdeşler arkalaşyklarynyň 

ýolbaşçylarynyň duşuşygy geçirildi
Ýa kyn da paý tag ty myz da Türk me nis ta nyň Kär
deş ler ar ka la şyk la ry nyň Mil li mer ke zi niň hem

de Hal ka ra Zäh met Gu ra ma sy nyň (HZG) Zäh met keş le
riň iş le ri bo ýun ça eda ra sy nyň bi le lik de gu ra ma gyn da 
Mer ke zi Azi ýa ýurt la ry nyň Kär deş ler ar ka la şyk la ry nyň 
ýol baş çy la ry nyň du şu şy gy ge çi ril di. Ýur du my zyň he
mi şe lik Bi ta rap ly gy nyň we Türk me nis ta nyň Kär deş ler 
ar ka la şyk la ry nyň Mil li mer ke zi niň dö re dil me gi niň 30 

ýyl ly gy my na sy bet li ge çi ri len çä rä gat naş mak üçin se
bit ýurt la ry nyň Kär deş ler ar ka la şyk la ry nyň baş lyk la ry
nyň ýol baş çy ly gyn da ky we ki li ýet ler Aş ga ba da gel di.

Ýur du myz da Hal ka ra Zäh met Gu ra ma sy bi len 
hyz mat daş ly ga uly äh mi ýet be ril ýär. Dün ýä niň 
187 ýur du ny ag za hök mün de bir leş dir ýän bu 
gu ra ma zäh met gat na şyk la ry nyň umu my ka bul 
edi len ka da la ra we düz gün le re la ýyk lyk da al
nyp bar ly şy na gö zeg çi lik ed ýär hemde howp suz 
zäh met şert le ri niň dö re dil me gi ug run da döw let
le riň ta gal la la ry na gol daw ber ýär.

Du şu şyk da ýur du my zyň Hal ka ra Zäh met Gu ra
ma sy bi len yzy gi der li ös dür ýän hyz mat daş ly gy na 
hem aý ra tyn üns çe kil di. Türk me nis tan 1993nji ýyl
dan bä ri bu gu ra ma nyň ag za sy bol mak bi len, ge
çen dö wür de onuň 11 sa ny kon wen si ýa sy ny tas syk
la dy. Kon wen si ýa lar dan ge lip çyk ýan borç na ma la ra 
yg rar ly bo lan ýur du myz hal ka ra hu ku gyň umu my 
yk rar edi len ka da la ry ny mil li ka nun çy ly ga or naş
dyr makda ne ti je li iş le ri alyp bar ýar. Türk me nis ta nyň 
Kär deş ler ar ka la şyk la ry nyň Mil li mer ke zi iş gär le riň 
hu kuk la ry ny we bäh bit le ri ni, dur muş ada lat ly ly gy
ny gol da mak, zäh met şert le ri ni go wu lan dyr mak 
işin de mö hüm we zi pä ni ýe ri ne ýe tir ýär. Bu ugur da 
al nyp ba ryl ýan iş ler ýur du my zyň dur muşyk dy sa dy 
taý dan hasda ös me gi ne go şant goş ýar.

Türk me nis ta nyň Kär deş ler ar ka la şyk la ry nyň Mil li 
mer ke zi niň dö re dil me gi niň 30 ýyl ly gy my na sy bet li 
türk men paý tag tyn da ge çi ri len du şu şyk Mer ke zi Azi
ýa ýurt la ry nyň de giş li dü züm le ri niň ara syn da öza ra 
hyz mat daş ly gy ýo la goý mak we ös dür mek, bi le
lik dä ki ta gal la la ry ut gaş dyr mak, tej ri be le ri alyş mak 
üçin tä ze tap gy ryň ba şy ny baş la ýar. Mu nuň özi se bit 
ýurt la ryn da ky ok gun ly yk dy sa dy we dur muş öz gert
me le ri niň çäk le rin de hem mö hüm äh mi ýe te eýe dir. 

Ça ry KA KA BA ÝEw, 
Türkmen döwlet binagärlikgurluşyk 

institutynyň mugallymy. Hor mat ly Pre zi den ti miz şu ýy lyň 5nji ap re lin de Hal ka ra pa ra hat çy lyk 
we yna nyş mak ýy ly nyň ge çen üç aýy nyň jem le ri ne ba gyş lap san ly 

ul gam ar ka ly ge çi ren Türk me nis ta nyň Mi nistr ler Ka bi ne ti niň mej li sin de ug
le wo do rod çig mal la ry nyň çy ka ry ly şy ny art dyr mak bo ýun ça de giş li iş le ri 
do wam et dir me giň ze rur dy gyny bel le di. Ýurdumyz ne bit dir ga zyň gor la ry
na baý döw let le riň ha ta ryn da bol mak bi len, bu ugurda ägirt uly tas la ma la
ry iş läp taý ýar laýar hemde ola ry dur mu şa geçirýär. Dün ýä niň öň de ba ry jy 
ön dü ri ji le ri niň iň kä mil bu raw des ga la ry na we en jam la ry dyr til si mat la ry na 
eýe bo lan türk men gaz çy la ry we ne bit çi le ri uly üs tün lik le ri gazan ýar lar. Ne bit 

we gaz ýur du my zyň yk dy sa dy ýe ti ni 
he re ke te ge tir ýän güýç bo lup dur
ýar. Hä zir hor mat ly Pre zi den ti mi ziň 
gol da ma gy bi len pu dak da döw
re bap laş dyr mak we ös dür mek iş
le ri niň giň ge rim li mak sat na ma sy 
ama la aşy ryl ýar. Kär ha na la ryň dur
nuk ly iş le me gi, baý se riş de le riň ne
ti je li ula nyl ma gy we eks port müm

kin çi lik le ri niň gi ňel dil me gi ýur dumyzyň yk dy sa dy kuw wa ty ny ber kit mek de 
mö hüm orun eýe le ýär. Ga zyň hemde ener gi ýa se riş de le ri niň dün ýä ba za
ry na ibe ril ýän möç ber le ri ni art dyr ma ga aý ra tyn üns be ril ýär. Türk me nis tan 
gazyň ägirt uly gorlaryna eýe bolmak bilen, dün ýä ba za ry na eko lo gi ýa taý
dan aras sa ýan gy jy ug rat ma gyň kö pu gur ly dü zü mi ni ös dür ýär. Iri «Gal ky
nyş» gaz kä ni niň gor la ry «Ýaş lar» we «Ga ra köl» ýa tak la ry nyň gor la ry bi len 
bi le lik de te bi gy ga zyň 27 tril li on kub  met ri ne go laý muk dar da kes git le nip, 
ýur dumyzyň dün ýä niň ener ge ti ka ba za ryn da ky or nu ny ber kid ýär.

Nä zik je mal AGA ÝE wA,
Ýagşygeldi Kakaýew adyndaky Halkara nebit we gaz 

uniwersitetiniň talyby.

Nebitgaz pudagy  
ykdysadyýetiň 
möhüm ugry

Telekommunikasiýa 
ulgamynda gazanylan 

üstünlikler
Türk me nis ta nyň he mi şe lik Bi ta rap ly gy nyň 30 ýyl ly gy
na bes le nip, «Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy

ly» şy ga ry as tyn da geç ýän şu ýy lyň wa ka la ry Wa ta ny my zyň 
şan ly ýyl ýaz gy sy na tä ze sa hy pa bo lup ýa zyl ýar. Bi ta rap lyk 
sy ýa sa ty ýur du my za yk dy sa dy ösü şiň we zi pe le ri ni üs tün lik li 
çöz mä ge müm kin çi lik ber di. Şeý le dö wür de te le kom mu ni ka
si ýa pu da gyn da hem uly ösüş ler gaz an yl ýar. Mun da älem gi
ňiş li gi ne çy ka ry lan eme li hem ra my zyň hem go şan dy ulu dyr. 

2025nji ýy lyň ap re l aýynda «Türk me nÄ lem 520E» il kin ji 
mil li ara gat na şyk hem ra sy nyň 
iş läp baş la ny na 10 ýyl dol dy. 
Bu wa ka türk men te le kom
mu ni ka si ýa teh no lo gi ýa la ry ny 
ös dür mek, ara gat na şyk lar we 
gep le şik ler ul ga myn da ýur duň 

hal ka ra orun la ry ny ber kit mek ug run da mö hüm ädim bo lup, 
yl my we teh no lo gi ki ösüş üçin tä ze müm kin çi lik le ri aç dy.

2015nji ýy lyň 27nji ap re lin de Ka na we ral kos mod ro
myn dan (ABŞ, Flo ri da şta ty) «Falcon 9» gö te ri ji  ra ke tasy 
ar ka ly kosmosa il kin ji türk men ara gat na şyk hem ra sy goý
be ril di. En jam Türk me nis ta nyň sar gy dy bilen «Tha les Ale
nia Space» fran suz kom pa ni ýa sy ta ra pyn dan dö re dil di. Bu 
hem ra di ňe bir teh ni ki öňe gi diş lik bol man, eý sem, döw re
bap laş ma gyň we hal ka ra hyz mat daş ly gyň tä ze döw rü niň 
ny şa ny bol dy. «Türk me nÄ lem 520E» hem ra sy nyň goý be ril
me gi  netijesinde ýurdumyzda te le kom mu ni ka si ýa müm kin
çi lik le ri niň ös dü ril me gin de mö hüm ädim ädil di.

Gur ban ýaz RE jE pow,
Türk men döw let bi na gär likgur lu şyk ins ti tu ty nyň ta ly by.

Ko lum bi ýa nyň paý tag ty Bo go ta da hal ka ra ki tap ser
gi si ge çi ril ýär. 36njy ge zek ge çi ril ýän ser gä Bra zi li ýa 

hor mat ly myh man ýurt hök mün de gat naş ýar. Ser gi meý
dan ça syn da Bra zi li ýa nyň Pre zi den ti Lu la Da Sil wa nyň Ko
lum bi ýa nyň Pre zi den ti Gus ta wa Pet ro sow gat beren, meş

hur fut bol çy Pe lä niň ko lum bi ýa ly 
ýa zy jy Gab ri el Gar si ýa Mar ke si 
gu jak lap du ran su ra ty nyň nus ga
sy ýer leş di ril di. Ser gä 25 ýurt dan 
160dan gow rak ne şir ýat gat naş
ýar. Ser gi niň esa sy te ma sy ekoul

ga myň go ral ma gy bi len bag lydyr. Her ýyl  ge çi ril ýän ser gi iki 
hep de do wam edip, me de ni çä rä ne şir ýat kär ha na la ry, ki
tap ha na lar, ýa zy jy lar gat naş ýar. Bu ýer de oky jy lar ki tap la ryň 
aw tor la ry bi len du şuş ma ga hem müm kin çi lik al ýar lar. 25nji 
ap rel de öz işi ne baş lan ser gi 11nji ma ýa çen li do wam ed ýär.

Re sul Ho jA BER DI ÝEw, 
Türkmenistanyň Demokratik partiýasynyň Bagtyýarlyk 

etrap komitetiniň partiýa guramaçysy.

Hy ta ýyň paý tag ty Pe kin de il kin ji ge zek adam lar bi
len ro bot la ryň ýa ry şy gu ral dy. Ýa rymma ra fon ýa ryş 

sport äle mi niň we kil le ri bi len teh no lo gi ýa dün ýä si ni bir ýe re 
jem le di. Umu my uzyn ly gy 21,1 ki lo metr bo lan ýol ikä bö lü
nip, bir ta rap da adam lar, beý le ki ta rap da iki aýak ly ro bot lar 
yl ga dy. Tä sin ýa ryş da teh no lo gi ýa kom pa ni ýa la ry nyň, uni

wer si tet le riň, bar lag ins ti tut la ryň 
we hö wes jeň gur nak la ryň iş läp 
taý ýar lan ro bot la ry öz ara la ryn
da ýa ryş dy lar. Pel le ha na bi rin ji 
bo lup, Pe kin adam sy pat ro bot 
in no wa si ýa mer ke zi ta ra pyn dan 

iş le nip taý ýar la nan «Ti an gong Ult ra» at ly ro bot gel di. Ro bot 
bu ara ly gy 2 sa gat 40 mi nut 42 se kunt da geç di. Em ma bu 
gör ke zi ji adam yl gaý jy la ryň ky dan epes li pes bol dy. «Noe tix 
Ro bo tics» kom pa ni ýa sy nyň «N2» at ly ki çi göw rüm li ro bot la
ryň iki mo de li bol sa, ikin ji we üçün ji ýe ri eýe le di. Adat ça uzak 
ara ly ga yl ga ýan tür gen le re suw ber li şi ýa ly, ro bot la ryň hem 
ba ta re ýa la ry nyň çal şyl ma gy na rug sat be ril di.

Gü lä lek BAÝ RA MA LY ÝE wA, 
Türkmenistanyň Magtymguly adyndaky Ýaşlar 

guramasynyň Aşgabat şäher Geňeşiniň medeniýet we 
köpçülikleýin habar beriş bölüminiň baş hünärmeni.

«Sot he by’s» auk si on öýi 
Lon don da gym mat ba ha ly 

we seý rek nus ga la ry duş gel ýän 
sun gat eser le ri ni «Gün do gar sun
ga ty» ady bi len sa tu wa hö dür le di. 
Je mi 50 ese riň sa tu wa çy ka ry lan 
auk sio nyn da türk su rat ke şi Os
man Ham di Be ýiň 1881nji ýyl da çe ken su ra ty iň 
gym mat ba ha dan sa ty lan lot bol dy. Awst ri ýa da
ky hu su sy kol lek si ýa da sak lan ýan eser 1 mil li on 
funt ster lin ge sa tyl dy. Ese ri 1910njy ýyl da gru
zi ýa ly Şa za da Sa dyk Ýa di ga row sa tyn alyp dyr. 
Soň ra eser onuň og ly Ar çi le ga lyp dyr. 1930njy 
ýyl lar da Ar çil öý le nen soň, şo nuň bi len ga ryn daş 

bo lan We na da ky hu su sy kol lek si
ýa çy la ryň bi ri ne ge çip dir.

«Ko fe taý ýar lan ýar» at ly kar ti
na da Stam bu lyň Top ka py köş gün
de fa ýans bi len be ze len otag la ryň 
bi rin de ko fe iç mek bi len bag ly däp
des sur la ry ýe ri ne ýe tir ýän iki ze na

nyň su ra ty bar. Ola ryň bi ri eli ni ýu wup otyr, beý
le ki si elin de des mal sak lap dur. Aňyr da ky sto luň 
üs tün de bol sa, ko fe çaş ka la ry ny gör mek bol ýar.

Şe ra pat SUL TA No wA, 
Halkara ynsanperwer ylymlary we ösüş 

uniwersitetiniň talyby.

Hä zir ki wagt da se na gat kär ha na la ryn da aw to mat laş
dy ry lan ul gam lar has köp ula nyl ýar. Bu ýag daý ozal 

el güý ji bi len edil ýän iş le riň has çalt, ar zan we üz nük siz 
ýe ri ne ýe ti ril me gi ne müm kin çi lik ber ýär. Se na gat ro bot la ry, 
esa san, gä mi gur lu şyk, ma şyn gur lu şyk za wod la ryn da we 

beý le ki se na gat kär ha na la ryn
da giň den peý da la nyl ýar. Hy taý 
2015nji ýyl da ro bot la ryň önüm
çi li gi ne de giş li iri tas la ma ny dur
mu şa ge çi rip baş la dy. Şon da ýyl
da 100 müň ro bo tyň ön dü ril me gi 

mak sat edi ni lip di. Ro bo tik le riň hal ka ra gu ra ma sy nyň mag
lu ma ty na gö rä, ýurt da 20222023nji ýyl lar da 276 müň den 
gow rak se na gat ro bo ty ön dü ril di. Bu gör ke zi ji de giş li dö
wür de dün ýä de ön dü ri len ro bot la ryň ýa ry sy na ba ra bar dyr. 

Ka dyr NU RY ÝEw, 
Türk me nis ta nyň Döw let ener ge ti ka ins ti tu ty nyň mu gal ly my.

«Ama zon» kom pa ni ýa sy kos mos dan Ýer ýü zü ni in ter net bi len üp
jün et jek tas la ma sy na gi riş di. «Pro ject Kui per» at ly tas la ma nyň çäk

le rin de il kin ji 27 eme li hem ra Flo ri da da ky Ka na we ral kos mod ro myn dan 
uçu ryl dy. 2019njy ýyl da ta nyş dy ry lan tas la ma nyň ba ha sy nyň 10 mil liard 
dol lar dy gy mä lim edil di. «Ama zon» Ýe riň aşa ky or bi ta sy na 3 müň 236 
eme li hem ra ny uçur ma gy mak sat edin ýär. Eme li hem ra lar «Uni ted La unch 
Al li ance» kom pa ni ýa sy nyň «At las V» ra ke ta sy bi len uçu ryl dy. Tas la ma 
«Boeing», «Lockheed Mar tin» ýa ly ae ro kos mos kom pa ni ýa la ry hem ýar
dam ber ýär. Bu hyz mat ara gat na şy gyň pes bo lan, me de ni zo lak dan uzak 
ýer le ri ni in ter net bi len üp jün et mek mak sa dy bi len ýo la go ýul ýar.

Mu ham met KE RI Mow, 
Türk me nis ta nyň Te le kom mu ni ka si ýa lar we in for ma ti ka ins ti tu ty nyň ta ly by.

Şu ýy lyň bi rin ji çär ýe gin de «Micro soft» we «Me ta» kom pa ni ýa la
ry nyň gir de ji le ri ga ra şy lan dan ýo ka ry bol dy. Ýan warmart aý la ryn da 

«Micro soft» kom pa ni ýa sy nyň gir de ji si ge çen ýy lyň de giş li döw rün dä ki den 
13 gö te rim ýo kar la nyp, 70,1 mil liard amerikan dol
la ryna ýe tip dir. Ge çen ýy lyň bi rin ji çär ýe gin de bu 
gör ke zi ji 61,9 mil liard bo lup dyr. Kom pa ni ýa nyň 
aras sa peý da sy hem 18 gö te rim ar typ, 25,8 mil liard 
amerikan dol la ryna ýe tip dir. «Me ta»nyň gir de ji

si bol sa, ýy lyň bi rin ji çär ýe gin de 16 gö te rim ar typ, 42,3 mil liard amerikan 
dol la ryna ýe tip dir. Ge çen ýy lyň de giş li döw rün de kom pa ni ýa 36,5 mil liard 
amerikan dol lary gir de ji ga za nyp dyr. 

we pa AN NA GEL DI ÝEw, 
Ýagşygeldi Kakaýew adyndaky Halkara nebit we gaz uniwersitetiniň talyby.



Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

ZAMAN-TÜRKMENISTAN 02.05.2025. 3wakalar, garaýyşlar, teswirler

1941 – 1945-nji ýyl la ryň Be ýik Wa tan-
çy lyk ur şun da ga za ny lan Ýeň şiň baý ram 

edil me gi her bir türk me nis tan ly üçin buý-
sanç ly wa ka dyr. Bu ur şuň al dym-ber dim li 
sö weş le rin de beý le ki mil let ler bi len bir ha tar-
da, türk men ýi git le ri hem hal ky my za mah sus 
bo lan mert lik, gaý duw syz lyk bi len sö we şip, 
gah ry man çy ly gyň be lent nus ga sy ny gör kez di-
ler. Ola ryň gah ry man çy lyk la ry ýur du my za ab-
raý, de re je, mer te be ge ti ren mert lik ler den ny-
şan dyr. Hut şo nuň üçin hem uruş da gör ke zi len 
gah ry man çy lyk, eder men lik mil le tiň ha ky da-
syn da ba ky orun tut dy. Ýer ýü zü niň halk la ry ny 
«fa şizm» at ly mer gi den go ra mak ug run da ky 
sö weş ler de ja ny ny gur ban eden ýüz ler çe müň 
türk me nis tan ly nyň hor ma ty ny be lent tut mak, 
di ri ge zip ýö ren uruş we te ran la ry ny sar pa la-
mak ba bat da hor mat ly Pre zi den ti miz ta ra pyn-
dan taý syz ta gal la edil ýär. Mu nuň şeý le di gi ne 
bol sa, ýurt da ýaý baň lan dy ryl ýan de re je li iş le-
riň top lu my hem do ly şa ýat lyk ed ýär.

Paý tag ty my zyň gö zel kün jek le ri niň bi rin-
de «Halk ha ky da sy» ýa dy gär lik ler top lu my-
nyň bi na edil me gi, ol ýer de «ba ky oduň» 
alaw lap dur ma gy, uruş we te ran la rynyň pen-
si ýa la ry nyň do wam ly kö pel dil me gi, ýa şa-

ýyş-dur muş de re je le ri niň go wu lan dy ryl ma gy 
Wa tan ger çek le ri ne be ril ýän üns-ala da nyň 
döw let de re je sin de di gin den ha bar ber ýär.

Mer da na ata-ba ba la ry my zyň gah ry man çy ly-
gy mu kad des Wa ta ny my za, hal ky my za we tu tuş 
adam za da ak ýü rek den gul luk et me giň nus ga lyk 

mek de bi dir. Şo ňa gö rä-de, ga zap ly uruş ýyl la ry-
nyň gü zap la ry, je bir-je pa la ry, ýe ti ren zy ýa ny, bu 
döw rüň ta ry hy nyň gah ry man çy lyk ly sa hy pa la ry 
hiç wagt unu dyl maz! 1941 – 1945-nji ýyl la ryň 
al dym-ber dim li sö weş le rin de eder men li giň we 
gaý duw syz ly gyň, ba ky hor ma tyň hem-de ebe di 
şöh ra tyň be ýik nus ga sy ny dö re den gah ry man-
la ry myz kal by myz da ba ky ýa şar. Mä lim bol şy 
ýa ly, türk men ze nan la ry uruş ýyl la ryn da Go ran-
mak gaz na sy na köp muk dar da gym mat ly şaý-
sep le ri ni tab şy ryp, ha ky ky wa tan sö ýü ji li gi ni, 

ata-ba ba la ry my zyň müň ýyl lyk lar dan göz baş al-
ýan däp le ri ne yg rar ly dyk la ry ny gör kez di ler. Bi ziň 
uly ýaş ly ne sil le re çäk siz ho şal ly gy myz, ola ryň 
gah ry man çy lyk ly he re ket le ri ba ra da ky ha ky da-
myz anyk iş ler de be ýa ny ny tap ýar. Hal ky my zyň 
«Ölü si ni sy lan beg bo lar» di ýen pa ra sat ly söz le-
rin den ugur al nyp, her ýyl Wa tan gah ry man la ry 
ýat la nyl ýar we sar pa lan ýar. 

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň bel leý şi ýa ly, 
hor mat ly we te ran la ry my zyň bü tin dur kuň bi-
len Wa ta ny my zyň mu kad des lik le ri ne uý mak, 
ag zy bir li gi mi ziň, je bis li gi mi ziň, ab raý-mer te-
bä mi ziň syn maz ly gy ny go rap sak la mak, yn san 
mer te be si ni be lent tut mak, ak ýü rek li, leb zi 
ha lal, zäh met sö ýer, be lent ah lak ly bol mak, 
ma ny ly ömür sür mek ba ra da ky öwüt-ün dew-
le ri ne hem-de ne si hat la ry na eýe rip, Ber ka rar 
döwletiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de 
eziz Wa ta ny myz, mäh ri ban hal ky myz üçin oka-
mak, öw ren mek, dö ret mek, gur mak, ýur du-
my zyň dün ýä do lan şan-şöh ra ty ny has-da be-
len de gal dyr mak bi ziň mu kad des bor ju myz dyr.

Sel bi ÇER KE ZO WA,
Ýagşygeldi Kakaýew adyndaky Halkara 

nebit we gaz uniwersitetiniň mugallymy.

Türk me nis tan bi len Mer ke zi Azi ýa döw-
let le ri niň ara syn da ky gat na şyk lar da se-

bi ta ra hyz mat daş ly gy bar ha iş jeň leş di ril ýär. 
Ge çen hep de türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, 
Türk me nis ta nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy 
Gurbanguly Berdimuhamedow Ga za gys tan 
Res pub li ka syn da, Gyr gyz Res pub li ka syn da, 
we  Öz be gis tan Res pub li ka syn da dost luk ly sa-
par da bol dy. 

Sa pa ryň do wa myn da ge çi ri len gep le şik-
ler de Türk me nis tan bi len bu döw let le ri niň 
ara syn da ky berk dost luk gat na şyk la ry, hoş ni-
ýet li goň şu çy ly gy we stra te gik hyz mat daş ly-
gy pug ta lan dyr mak, döw le ta ra gat na şyk la ry 
hem me ta rap la ýyn ös dür mek, söw da, se na-
gat, ulag ul ga my, ener ge ti ka, oba ho ja ly gy, 
ylym-bi lim we beý le ki ugur lar da köp ta rap ly 
we uzak möh let li hyz mat daş ly gy yzy gi der li 
gi ňelt mek ba bat da mö hüm ädim ler ädil di. 

Se bit ýurt la ry nyň ara syn da hu su san-da 
gaz pu da gyn da ky we elekt rik ener ge ti ka ul-

ga myn da hyz mat daş ly ga aý ra tyn äh mi ýet 
be ril di. «Gal ky nyş» gaz kä ni-

niň no bat da ky 

tap gy ry ny öz leş dir mek we türk men te bi gy 
ga zy ny se bit ýurt la ry na iber mek ba bat da pi-
kir al şyl dy. 

Ulag-kom mu ni ka si ýa pu da gy hem se bit 
hyz mat daş ly gy nyň mö hüm ug ry bo lup dur ýar. 
Bu ugur da De mir ga zyk–Gü nor ta ge çel ge si niň 

çäk le rin de hyz mat daş ly gy pug ta lan dyr makda 
mas la hat laş ma lar ge çi ril di. Bu ugur da Mer ke zi 
Azi ýa–Ýa kyn Gün do gar üs ta şyr ulag ge çel ge si-
niň müm kin çi lik le rin den has ne ti je li peý da lan-
mak, Pars aý la gyn da ky we Ha zar deň zin dä ki 
port la ra çyk mak ar ka ly Gyr gy zys tan–Öz be gis-
tan–Türk me nis tan ug ru ny ös dür mek, Türk-
men ba şy Hal ka ra de ňiz por tu nyň inf rast ruk-
tu ra müm kin çi lik le rin den peý da lan mak ýa ly 

ugur lar da hyz mat daş lyk 

et me giň mö hüm di gi bel le nil di. 
Şeý le hem se bit in teg ra si ýa sy ny ös dür-

me giň «Mer ke zi Azi ýa–2040» kon sep si ýa-
sy nyň hem-de 2025–2027-nji ýyl lar da se bit 
hyz mat daş ly gy ny ös dür mek bo ýun ça «Ýol 
kar ta sy nyň» wa jyp dy gy nyg tal dy.

Gah ry man Ar ka da gy my z Öz be gis tan Res-
pub li ka sy na dost luk ly sa pa rynda Öz be gis tan 
Res pub li ka sy nyň «Ýo ka ry de re je li dost luk» or-
de ni bi len sy lag la n dy. Mu nuň özi iki do gan lyk 
ýur duň ara syn da ky dost luk gat na şyk la ry ny, 
hoş ni ýet li goň şu çy ly gy, stra te gik hyz mat daş-
ly gy pug ta lan dyr mak da öz bek hal ky nyň hor-
mat-sar pa sy nyň ny şa ny dyr. Bu ýa kym ly wa ka 
iki dost luk ly döw le tiň ara syn da ky gat na şyk la ry 
mun dan beý läk-de hem me ta rap la ýyn ös dür-
mä ge ýar dam eder. 

Il-ýur du my zyň aba dan dur mu şy nyň üp-
jün edil me gi üçin şeý le uly iş le ri alyp bar-
ýan Gahryman Arkadagymyzyň, Arkadagly 
Gahryman Serdarymyzyň jan la ry sag, ömür-
le ri uzak bol sun!

Ne pes AN NA BER DI ÝEW,
Türkmenistanyň Inžener-tehniki we ulag 

kommunikasiýalary institutynyň  
mugallym-öwrenijisi.

Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly nyň 
iň şan ly wa ka la ry nyň bi ri bol jak he mi şe lik 

Bitaraplygyň 30 ýyl ly gy na il deş le ri miz zäh met üs tün-
lik le ri bi len bar ýar. Bu şan ly ýyl da Wa ta ny myz üçin 
ýe ne bir ta ry hy se ne le riň bi ri ýag ny, Türk me nis ta nyň 
Pre zi den ti niň «Sag lyk» Döw let mak sat na ma sy na 30 
ýyl bol ýar. Ga raş syz lyk ýyl la ryn da Türk me nis ta nyň 
Pre zi den ti niň «Sag lyk» Döw let mak sat na ma sy na la-
ýyk lyk da, yn san sag ly gy ny go ra mak, sag dyn dur muş 
ýö rel ge le ri ni ro waç lan dyr mak, be den ter bi ýä ni we 
köp çü lik le ýin spor ty iş jeň leş dir mek ba bat da köp iş ler 
dur mu şa ge çi ril di. Ke sel le ri ir anyk la mak, ne ti je li be-
jer mek we öňü ni al mak bo ýun ça öň de ba ry jy usul la-
ry we in no wa si on tej ri be le ri işe or naş dyr mak, yn san 
öm rü niň do wam ly ly gy ny uzalt mak, el ýe ter li hem-de 
ýo ka ry hil li luk man çy lyk hyz mat la ry ny üp jün et mek 
ba bat da üs tün lik li ne ti je ler ga za nyl dy.

Öz gert me le riň esa sy ugur la ry nyň bi ri hem luk-
man çy lyk hyz mat la ry ny ber me giň hal ka ra stan dart-
la ry na la ýyk gel me gi ne gö nük di ri len öň de ba ry jy 
luk man çy lyk en jam la ry bi len üp jün edi len iň hä zir ki 
za man hassaha na la ryň dö re dil me gidir. Şu ýyl la ryň 
do wa myn da hal ka ra hyz mat daş ly gy – Ýew ro pa nyň 
luk man çy lyk mer kez le ri bi len hyz mat daş lyk, giň tej-
ri be alyş mak iş jeň ös dü ril di. Bi le lik dä ki yl my göz leg-
le re, yl my mas la hat la ry, ser gi le ri we mas la hat la ry 
gu ra ma ga uly üns be ril di.

Gah ry man Ar ka da gy my zyň sag ly gy go ra ýyş 

ul ga my ny döw re bap laş dyr mak we kä mil leş dir-
mek bo ýun ça ba şy ny baş lan be ýik baş lan gyç la ry 
hormatly Prezidentimiziň pa ra sat ly baş tu tan ly gyn da 
do wam etd irilýär. Döw re bap ly gy bi len ta pa wut lan-
ýan sag ly gy go ra ýyş des ga la ry, sag lyk mak sat ly iň 
tä ze en jam lar yn san la ryň sag ly gy ny go ra ma ga giň 
müm kin çi lik dö red ýär. Şeý le giň müm kin çi lik le riň 
esa syn da ke sel le riň öňü ni al mak, hal kyň sag ly gy-

ny ber kit mek, şeý le hem ýur du myz da dur nuk ly we 
amat ly aras sa çy lyk ýag da ýy ny sak la mak bo ýun ça 
mak sat na ma la ýyn iş ler ama la aşy ryl ýar.

Hal ky myz da sag dyn lyk ugur la ry na uly üns ber mek 
asyl ly ýö rel gä öw rü lip dir. Asyr lar bo ýy kä mil leş di ri lip 
ge len şu ýö rel ge le riň esa syn da sag dyn ýa şa ma gyň 
syr la ry öw re ni lip dir. Hä zir ki döwü r de luk man çy lyk 
ylym la ry ös dü ril ýär we yl my ga ra ýyş lar yzy gi der li be-

ýan edil ýär. Esa san hem, yl my ede bi ýat lar da be ýan 
edil ýän ga ra ýyş lar ýaş hü när men le re, ta lyp la ra öw-
re dil ýär. My rat Gar ry ýew adyn da ky Türk me nis ta nyň 
Döw let luk man çy lyk uni wer si te tin de hem ýaş luk-
man la ry taý ýar la mak da we ola ra bi lim öw ret mek de 
döw re bap iş ler al nyp ba ryl ýar. Şun da yl myň iň tä ze 
ga za nan la ry, luk man çy lyk yl my nyň ugur la ry çuň ňur 
öw re dil ýär. Gahryman Arkadagymyzyň «Türk me nis ta-
nyň der man lyk ösüm lik le ri» at ly köp jilt li yl my-en sik-
lo pe dik ki ta byn dan ugur al nyp, der man lyk çig mal la ry 
taý ýar la ýan la ra we ýyg naý jy la ra bu ösüm lik ler ba ra da 
bi lim le ri niň üs tü ni ýe tir mek, ola ryň gur lu şy, ýaýrawy, 
hi mi ki dü zü mi, ösüş şert le ri, luk man çy lyk tej ri be sin de 
peý da la ny ly şy, şeý le-de ýyg na ma gyň möh le ti, usul la-
ry, sak la ma gyň düz gün le ri, eko lo gik äh mi ýet li li gi ba ra-
da ky mag lu mat la ry gi ňelt mek yl my esas da öw re dil ýär.

«Sag lyk» Döw let mak sat na ma syn da kes git le nen 
ugur la ryň bi ri hem ila tyň ara syn da sag dyn dur muş 
ýö rel ge le ri ni, sport he re ket le ri ni ös dür mek dir. Hä-
zir ki dö wür de ýaş ne sl iň sag dyn dur muş da ýa şa-
ma gy üçin sport des ga la ry nyň gur lup ulan ma ga 
be ril me gi, sport he re ket le ri niň ös dü ril me gi, hal ka ra 
de re je sin de ge çi ril ýän sport çä re le ri niň ro waç lan ma-
gy aý ra tyn bel len mä ge my na syp dyr.

Fir ýu za BÝA ŞI MO WA,
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň Döwlet 

lukmançylyk uniwersitetiniň mugallymy.

«SAGLyK» DÖWLET MAKSATNAMASy: 
HALK BäHBITLI TäZE BAŞLANGyÇLAR

NE SIL LE RIň SAG Ly Gy – jEM Gy ÝE TIň BAÝ Ly Gy

TüRKMENISTAN-yHG: 
DURNUKLy ÖSüŞ üÇIN HyZMATDAŞLyK

ULAG UL GA MyN DA ULy üS TüN LIK LER GA ZA NyL ÝAR

WATAN GAHRyMANLARy  
ÝATLANyLÝAR WE SARPALANÝAR

DOSTLUKLy SAPAR: SEBITARA  
HyZMATDAŞLyGyň TäZE SAHyPASy

Ýur du myz da ýaş la ryň sag dyn be den li, ylym-
ly-bi lim li bo lup ýe tiş me gi ug run da giň ta gal la 

edil ýär. Bu ugur da müm kin çi li gi çäk li ça ga la ryň sag-
ly gy ny di kelt mek me se le si hem yzy gi der li üns mer-
ke zin de sak lan ýar. Al nyp ba ryl ýan iş ler de Gurbanguly 
Berdimuhamedow adyn da ky Ho wan dar ly ga mä täç 
ça ga la ra he ma ýat ber mek bo ýun ça ha ýyr-sa ha wat 
gaz na sy na mö hüm or nuň de giş li di gi ni aý ra tyn bel le-
me li di ris. Gaz na nyň dö re dil me gi ag zy bir hal ky myz da 
çuň ňur ho şal lyk duý gusy ny dö ret di.

Ha ýyr-sa ha wat gaz na sy nyň müm kin çi lik le ri yzy-
gi der li ýo kar lan ýar. Ha ýyr-sa ha wat gaz na sy öz se-
riş de le ri niň ha sa by na ýur du myz da ky bir nä çe ça ga lar 
has sa ha na la ry na kä mil luk man çy lyk en jam la ry otur-
dy lan «Tiz kö mek» aw tou lag la ry ny sow gat ber di, 
gaz na nyň iş le ri niň ha ta ryn da luk man çy lyk eda ra-
la ryn da be jer gi al ma ga mä täç ça ga la ryň be je ri lip, 
ope ra si ýa edi lip, sag lyk la ry ny di kelt mek le ri, mö-
hüm teh no lo gi ýa se riş de le ri bi len üp jün edil mek-
le ri, ze rur bo lan da, da şa ry ýurt la ra ug ra dyl mak la ry 
ýa ly, köp ugur ly iş ler bar. Il-hal kyň çäksiz al ky şy na 
my na syp bol ýan şeý le mu kad des iş le riň ne ti je si bo-
lan en çe me «il kin ji ge zek ler» – ça ga la ryň il kin ji ge-
zek agy ry-yn jy syz uk lap bil me gi, il kin ji ge zek aýak 
üs tü ne ga lyp, ädim ät me gi, öň den ga pyl di de le riň 
il kin ji ge zek daş-tö we re gi gör me gi, il kin ji ge zek 
tö we rek dä ki ses ler bi len bir ha tar da, ene-ata sy nyň 
«ba lam» di ýen mä hir li sö zü ni eşit me gi, il kin ji ge zek 
köp çü li giň öňün de ze hin-ba şar ny gy ny aç ma gy... 
ýa ly buý sanç ly baş lan gyç lar ýü rek le ri tol gun dyr ýar.

Gurbanguly Berdimuhamedow adyn da ky Ho-
wan dar ly ga mä täç ça ga la ra he ma ýat ber mek bo ýun-
ça ha ýyr-sa ha wat gaz na sy nyň be je riş iş le ri bo ýun ça 
wi se-pre zi den ti Ogul ja han Ata ba ýe wa nyň ýo ka ry 
jo gap kär çi lik bi len alyp bar ýan iş le ri gaz na nyň işi-
ne tä ze çe öwüş gin çaý ýar. Go laý da ha ýyr-sa ha wat 
gaz na sy nyň be je riş iş le ri bo ýun ça wi se-pre zi den ti 
Ogul ja han Ata ba ýe wa nyň dün ýä niň hem-de Ýa kyn 

Gün do gar se bi tiň meş hur «Al-Ara bi ýa» te le ýaý ly-
my nyň esa sy alyp ba ry jy sy Riz wan Han bi len bo lan 
söh bet deş li gi hem gaz na nyň alyp bar ýan iş le ri ne 
hal ka ra jem gy ýet çi li gi niň ýo ka ry ba ha ber ýän di gi-
niň aý dyň su but na ma sy na öw rül di. 

Şol söh bet deş lik de Oguljahan Ata ba ýe wa ýur du-
myz da ene li gi, ça ga ly gy go ra mak, ösüp bar ýan ne-
sil ler ba ra da ala da et mek Gah ry man Ar ka da gy my zyň 
hem-de Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry my zyň ile ri 
tut ýan ugur la ry nyň bi ri bol ma gyn da gal ýan dy gy ny 
bel läp, mu nuň özi di ňe bir mil li sy ýa sa ty my zyň esa-
sy bö le gi bol man, eý sem, bi ziň mil li li gi mi ziň hem 

öze ni ni düz ýän di gi ni uly buý sanç bi len bel le di. 
Ýur du myz da maş ga la gym mat ly gy nyň hem-de 

ça ga la ryň sag dyn bo lup ýe tiş me gi ug run da giň ta-
gal la la ryň edil ýän döw rün de ha ýyr-sa ha wat gaz na-
sy nyň işi niň baş mak sa dy ça ga la ra ýar dam ber mek, 
ola ryň hu kuk la ry ny, bäh bit le ri ni go ra mak bo ýun ça 
mak sat la ýyn, örän anyk mak sat na ma la ry we tas la-
ma la ry dur mu şa ge çir mä ge, ola ryň sag ly gy üçin äh li 
ze rur zat lar bi len üp jün et mä ge gö nük di ri len dir.

Hä zir ki wagt da gaz na di ňe bir Türk me nis tan da-
ky ho wan dar ly ga mä täç ça ga la ra kö mek ber mek 
bi len çäk len män, eý sem, dün ýä niň beý le ki döw let-
le rin dä ki şeý le ýag daý da ky ça ga la ra-da ýa kyn dan 
gol daw ber ýär. Soň ky dö wür de Azi ýa da ky, Ýew ro-
pa da ky, Ýa kyn Gün do gar da ky ha ýyr-sa ha wat we 
yn san per wer ugur ly gu ra ma lar bi len gat na şyk lar 
ýo la go ýul dy hem-de go ýul ýar. Gaz na nyň ha sa by-
na Tür ki ýe Res pub li ka syn da bo lup ge çen ýer tit re me 
ze rar ly ejir çe ken ça ga la ra yn san per wer lik kö me gi-
ni ber mek bi len, sag ly gy go ra mak üçin ze rur bo lan 
en jam lar, egin-eşik ler, iý mit önüm le ri ug ra dyl dy. 
Mun dan baş ga-da, Uk rai na nyň, Pa les ti na nyň, Ow-
ga nys ta nyň, Tä ji gis ta nyň, şeý le hem Rus si ýa Fe de-
ra si ýa sy nyň Pri morsk se bi ti niň ça ga la ry na yn san-
per wer lik gol da wy be ril di. 

Gun ça gül GA RA MA NO WA,
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň 

Döwlet lukmançylyk uniwersitetiniň akuşerçilik we 
ginekologiýa kafedrasynyň assistenti.

Oba hojalygy 
we ýüpekçilik

Şanly ýy lyň  
bat ly ga dam la ry

Ýur du myz da oba ho ja lyk pu da gy mil li yk dy sa dy ýe tiň mö hüm 
ugur la ry nyň bi ri dir. Onuň ös dü ril me gi ne döw let ta ra pyn dan 

uly äh mi ýet be ril ýär. «Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň ýur du my zy 
2022 – 2028-nji ýyl lar da dur muş-yk dy sa dy taý dan ös dür me giň 
Mak sat na ma syn da» bel le nen we zi pe le ri üs tün lik li dur mu şa ge çir-
mek, bug da ýyň we go wa ça nyň bol ha sy ly ny ös dü rip ýe tiş dir mek, 
daý han la ryň ýe re bo lan hö we si ni art dy ryp, yh las ly zäh met çek mek-
le ri üçin, oba ho ja lyk önüm le ri ni ön dü ri ji le ri yk dy sa dy taý dan hö-
wes len dir mek mak sa dy bi len, de giş li iş ler al nyp ba ryl ýar. 

Dä ne çi lik we pag ta çy lyk ýur du my zyň oba ho ja ly gy nyň stra te-
gik ugur la ry dyr. Bug da ýyň hem-de «ak al ty nyň» ön dü ril me gi we 
gaý ta dan iş le nil me gi hor mat ly Pre zi den ti miz ta ra pyn dan üs tün lik li 
dur mu şa ge çi ril ýän oba ho ja lyk sy ýa sa ty nyň esa sy ugur la ry hök-
mün de kes git le nen dir. Pag ta çy lyk oba ho ja lyk pu da gy nyň wa jyp 
ugur la ry nyň bi ri bo lup, da şa ry ýurt lar dan ge ti ril ýän ha ryt la ryň or-
nu ny tut ýan önüm çi li gi ös dür mek we yk dy sa dy ýe ti mi ziň eks port 
müm kin çi lik le ri ni art dyr mak bo ýun ça döw let mak sat na ma la ry nyň 
ýe ri ne ýe ti ril me gi ne my na syp go şant goş ýar.

Top ra gyň hi li ni go wu lan dyr mak, eke ran çy lyk dan alyn ýan ha sy ly 
art dyr mak, to hum çy ly gy kä mil leş dir mek, yk dy sa dy ýe tiň bu pu da-

gy na san ly ul ga my or naş dyr mak 
pu da gyň öňün de dur ýan esa sy 
we zi pe le riň ha ta ryn da dur ýar. Eziz 
Di ýa ry myz da oba se na gat top lu-
my na döw let ta ra pyn dan gol daw 
ber me giň bi te wi ul ga my nyň dö-
re di len di gi ni bel le mek ge rek.

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy döw rün de oba 
ho ja lyk pu da gyn da ama la aşy ryl ýan öz gert me le ri üs tün lik li do wam 
et dir mek, we la ýat la ryň we et rap la ryň top rak-ho wa şert le ri ne la-
ýyk lyk da, oba ho ja lyk ekin le ri ni gör nüş le ri bo ýun ça ýer leş dir mek, 
ekin do la ny şy gy ny yl my esas da alyp bar mak, ekin le riň ha syl ly ly gy-
ny ýo kar lan dyr mak esa syn da oba ho ja lyk önüm le ri niň ön dü ril ýän 
möç be ri ni has-da art dyr ma ga gö nük di ri len iş le riň al nyp ba ryl ýan 
döw rün de ýü pek çi lik pu da gy ny ös dür mek bo ýun ça öň de goý lan 
we zi pe le ri üs tün lik li dur mu şa ge çir mek, şeý le hem pi lä niň ön dü-
ril ýän möç be ri ni art dyr mak we hi li ni ýo kar lan dyr mak ba bat da hem 
de giş li iş ler ýo la go ýul dy. Türk men top ra gyn da ýü pek çi li giň ta ry hy 
asyr la ryň jüm mü şin den göz baş al ýar. Ýü pek çi li giň mil li däp le ri, aja-
ýyp ýü pek ma ta la ry we ha ly la ry do ka ma gyň usul la ry ne sil den-nes-
le ge çi ri lip, bi ziň gün le ri mi ze ýe tip ge lip dir. Ata-ba ba la ry myz pi le 
ön dür mek de ýo ka ry us sat ly ga ýe tip dir ler. Bu iş sun gat de re je si ne 
ýe ti ri lip, ýü pek den ha ly we ma ta do ka ma gyň yg ty bar ly usul la ry 
dö re di lip dir. Gah ry man Ar ka da gy myzyň «Türk me nis tan – Be ýik Ýü-
pek ýo lu nyň ýü re gi» at ly ese rin de ýü pek çi li giň ta ry hy ba ra da gym-
mat ly mag lu mat lar ge ti ril ýär. Hä zir ki dö wür de ýü pek çi lik ýur du my-
zyň dok ma se na ga ty nyň gel je gi uly pu dak la ry nyň bi ri ha sap lan ýar. 
Onuň önüm le ri ne içer ki we dün ýä ba zar la ryn da uly is leg bil di ril ýär. 
Oba se na gat top lu myn da ýaý baň lan dy ry lan öz gert me ler we se bit-
le ri dur muş-yk dy sa dy taý dan ös dür mek bo ýun ça ka bul edi len top-
lum la ýyn mak sat na ma lar bu se ne diň gal kyn ma gy na iter gi ber di.

Döw le ti miz ta ra pyn dan bu ugur da ýü pek çi le re de giş li ýar dam-
lar be ril ýär. Ýü pek çig ma ly ýur du my zyň eks por ty nyň mö hüm 
ugur la ry nyň bi ri dir. Da şa ry ýurt ly kom pa ni ýa lar ýo ka ry hil li ýü pek 
sü ýü mi ne, luk man çy lyk da, awia si ýa se na ga tyn da we yk dy sa dy-
ýe tiň beý le ki pu dak la ryn da ula nyl ýan teh ni ki ýü pek önüm le ri ne 
uly is leg bil dir ýär ler. Ýü pe gi gaý ta dan iş le ýän kär ha na la ryň önüm-
le ri di ňe bir ýur du my zyň dok ma pu da gyn da däl, eý sem, beý le ki 
pu dak lar da-da uly is leg den peý da lan ýar. Soň ky ýyl lar da hu su sy 
kär ha na lar da ýü pek el ha ly la ry nyň, ama ly-ha şam sun ga ty nyň, şol 
san da mil li keş de çi lik sun ga ty nyň önüm le ri niň önüm çi li gi bar ha 
ýo kar lan ýar. Bu bol sa, öz ge ze gin de, ýü pek ýüp lü gi niň we sa pa-
gy nyň ön dü ril ýän möç be ri niň art dy ryl ma gy ny şert len dir ýär.

Mer jen ÝAÝ Ly MO WA,
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk institutynyň  

mugallym-öwrenijisi.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň bel läp ge çi şi ýa ly, 

Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň Baş As samb le ýa-
sy ta ra pyn dan ka bul edi len 2030-njy ýy la çen li 
dö wür üçin dur nuk ly ösüş ul ga myn da Gün ter ti bi 
hä zir ki wagt da Türk me nis ta nyň dur muş-yk dy sa-
dy ösü şi niň esa sy stra te gi ýa sy bo lup çy kyş ed ýär 
we üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýär. Türk me nis tan 
Dur nuk ly ösüş mak sat la ry bo ýun ça hyz mat daş-
lyk et mek de oňyn sy ýa sa ty alyp bar ýar, hal ka ra 
gat na şyk la ry gi ňelt mek de ne ti je li çä re le ri gör ýär.

Hä zir ki wagt da Türk me nis tan döw le ti miz Yk-
dy sa dy Hyz mat daş lyk Gu ra ma sy (YHG) bi len iş jeň 
hyz mat daş lyk ed ýär. Yk dy sa dy Hyz mat daş lyk Gu-
ra ma sy se bit le ýin hö kü me ta ra yk dy sa dy gu ra ma 
bo lup, 1985-nji ýyl da dö re dil di. Eý ran Ys lam Res-
pub li ka sy, Pa kis tan hem-de Tür ki ýe Res pub li ka sy 
gu ra ma ny esas lan dy ry jy döw let ler dir. 1992-nji 
ýyl da bu gu ra ma alyp bar ýan hyz mat daş ly gy ny 
has-da iş jeň leş dir di. Onuň dü zü mi ne Ow ga nys-
tan, Türk me nis tan, Azer baý jan, Ga za gys tan, Gyr-
gy zys tan, Tä ji gis tan gir di. 

Ag za döw let le riň ara syn da yk dy sa dy, teh ni ki 
we me de ni hyz mat daş ly gy ny iler let mek, se bi tiň 
dün ýä söw da syn da ky or nu ny art dyr mak, ag za 
döw let le riň dün ýä yk dy sa dy ýe ti ne yzy gi der li ut-

ga şy gy ny üp jün et mek, se bi tiň ýurt la ry ny 
bi ri-bi ri hem-de da şar ky dün ýä bi len bag-
la nyş dyr ýan ulag-kom mu ni ka si ýa ul ga-
my ny ös dür mek, se bi tiň ag rar we se na gat 
müm kin çi lik le ri ni ne ti je li peý da lan mak gu-
ra ma nyň işi niň esa sy ugur la ry bol ma gyn da gal ýar. 

Hor mat ly Pre zi den ti miz Türk me nis ta nyň YHG 
bi len hyz mat daş ly ga uly äh mi ýet ber ýän di gi ni, 

oňa esa san hem, yk dy sa dy we dur muş ul gam-
la ryn da se bit le ýin tas la ma la ry iler let mek bi len 
meş gul lan ýan iri hal ka ra gu ra ma sy hök mün de 
ga ra ýan dy gy ny we döw le ti mi ziň öz üs tü ne alan 
äh li borç na ma la ry na we mö hüm bi le lik dä ki tas la-
ma la ry dur mu şa ge çir mek bo ýun ça öň ga za ny lan 
yla la şyk la ra yg rar ly dy gy ny tas syk la ýar. Döw let 
Baş tu ta ny my zyň nyg taý şy ýa ly, Türk me nis tan 

Yk dy sa dy Hyz mat daş lyk Gu ra ma sy bi len hyz mat-
daş ly gy nyň çäk le rin de se bit bo ýun ça äh li goň şu-
la ry bi len sy ýa sy, yk dy sa dy we me de ni gat na şyk-
la ry mun dan beý läk hem iş jeň ös dü rer. 

Bi ta rap döw let we dün ýä jem gy ýet çi li gi niň 
do ly hu kuk ly ag za sy hök mün de Türk me nis ta nyň 
äh li gy zyk lan ma bil dir ýän da şa ry ýurt ly hyz mat-
daş lar, şol san da ab raý ly se bit we hal ka ra gu ra-
ma lar bi len giň ge rim li gat na şyk la ry ýo la goý-
mak üçin açyk ýurt la ryň bi ri dir. Türk me nis tan da 
Gün do gar – Gün ba tar we De mir ga zyk – Gü nor ta 
ugur la ry bo ýun ça üs ta şyr ulag ge çel ge le ri ni iş-
jeň leş dir mä ge aý ra tyn üns be ril ýär. Hu su san-da, 
gür rüň Öz be gis tan – Türk me nis tan – Eý ran – 
Oman, şeý le hem Ow ga nys tan – Türk me nis tan – 
Azer baý jan – Gru zi ýa – Tür ki ýe ulag ge çel ge le ri ni 
dö ret mek ba ra da giň ta gal la lar ed ýär. 

So na IS LA MO WA,
Ýagşygeldi Kakaýew adyndaky Halkara nebit we 

gaz uniwersitetiniň uly mugallymy.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Şol bir wagt da ulag ul ga my BMG-niň 

2030-njy ýy la çen li dö wür üçin Dur nuk ly ösüş 
ul ga myn da Gün ter ti bi niň mak sat la ry na ýet mek 
üçin aý ra tyn äh mi ýe te eýe dir.

Ýe ri ge len de bel le sek, Türk me nis ta nyň baş-
lan gy jy bi len Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy bi len 
bi le lik de, 2022-nji ýyl da Türk me nis tan da deň ze 
çy kal ga sy bol ma dyk ösüp gel ýän ýurt la ryň mi-
nistr le ri niň hal ka ra mas la ha ty ny ge çir mek ba ra-
da ky tek li bi öňe sür lüp, şol ýy lyň aw gus tyn da 
Awa za mil li sy ýa hat çy lyk zo la gyn da Deň ze çy kal-
ga sy bol ma dyk ösüp 
bar ýan ýurt la ryň Ulag 
mi nistr le ri niň Hal ka ra 
mas la ha ty ge çi ril di. 

Hä zir ki wagt da 
hem üs tü miz dä ki ýy-
lyň aw gust aýyn da ýe ne-de Awa za mil li sy ýa hat-
çy lyk zo la gyn da Deň ze çy kal ga sy bol ma dyk ösüp 
bar ýan ýurt la ryň hal ka ra mas la ha ty ny ge çir mä ge 
uly taý ýar lyk gö rül ýär. 

Türk men hal ky nyň Mil li Li de ri niň baş lan gyç la-
ry, döw let Baş tu ta ny my zyň ýa daw syz ta gal la la ry 
esa syn da ho wa ula gy nyň mad dy-en jam la ýyn 
bin ýa dy kä mil leş di ril ýär. Ýur du myz da öň de ba ry jy 
en jam lar or naş dy ry lan tä ze ho wa men zil le ri gur-
lup ulan ma ga be ril ýär. Şo la ryň ha ta ryn da ge çi ri ji-
lik müm kin çi li gi sa gat da 

1600 ýo lag ça deň bo lan Aş ga ba dyň Hal ka ra ho wa 
men zi li ni, Le bap we la ýa ty nyň Türk me na bat we 
Ker ki şä her le ri niň Hal ka ra ho wa men zil le ri ni gör-
kez mek bo lar. Bal kan we la ýa ty nyň Je bel şä her çe-
sin de tä ze ho wa men zi li  ýa kyn wagt da ula n ma ga 
ber ler. Bu tä ze ho wa men zi li ýur du my zyň ra ýat 

awia si ýa sy nyň ösü şin de öz go şan dy ny go şar.
Uzen – Be re ket – Gür gen, Ker ki – Ymam na zar 

– Aki na, Ser he ta bat – Tur gun dy de mir ýol tas la-
ma la ry nyň dur mu şa ge çi ril me gi we ola ryň goň şy 
döw let le riň de mir ýol ul gam la ry na bi rik di ril me gi 
üs ta şyr ýük da şa ma la ry ny art dyr ma ga müm kin-
çi lik ber di. 

2024-nji ýyl da Ser he ta bat – Tur gun dy de mir 
ýol ge çel ge si niň türk men-ow gan ser he din de 
uzyn ly gy 177 met re 

deň bo lan de mir ýol köp rü si niň açy lyp ulan ma ga 
be ril me gi, «Tur gun dy» de mir ýol be ke di niň «gu-
ry por tun da» am mar lar top lu my nyň, Tur gun dy – 
Hy rat de mir ýo lu nyň bi rin ji tap gy ry nyň Tur gun dy 
– Sa na bar bö le gi niň gur lu şyk iş le ri ne gi ri şil me gi 
hem ulag dip lo ma ti ýa sy nyň üs tün lik le ri niň bi ri dir. 

Ulag ul ga my ny ös dür me giň, ulag dip lo ma ti-
ýa sy nyň hu kuk esas la ry ny ber kit me giň ile ri tu-
tul ýan ugur la ry «Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň 
ulag dip lo ma ti ýa sy ny ös dür me giň 2022 – 2025-
nji ýyl lar üçin Mak sat na ma syn da» kes git le nen-
dir. Ýur du my zyň mil li ulag sy ýa sa ty nyň esa sy 
ugur la ry ny özün de jem le ýän bu res mi na ma da 
ula gyň äh li gör nü şi niň mad dy-en jam la ýyn bin-
ýa dy ny top lum la ýyn döw re bap laş dyr mak, de giş-
li dü züm le ri dö ret mek, bu ugur da ka nun çy ly gy 
kä mil leş dir mek bo ýun ça iş le ri ge çir mek hem-de 
stra te gik mak sat la ryň uly top lu my na ýet mek we-
zi pe le ri göz öňün de tu tul ýar.

Aý na bat MäT jA NO WA,
Türkmen döwlet maliýe institutynyň Maliýe 

kafedrasynyň mugallym-öwrenijisi.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Türk me nis tan dur muş-yk dy sa dy ugur da hyz mat daş ly gy 

mun dan beý läk-de ös dür me gi mak sat edin ýär. 2030-njy ýy la 
çen li dö wür üçin dur nuk ly ösüş ul ga myn da Gün ter ti bi niň üs tün-
de iş le me gi do wam et dir ýän Türk me nis tan ga ryp ly gy ýok et mä-
ge, äh lu mu my ener gi ýa, ulag bag la ny şy gy ny ber kit mä ge, bü tin-
dün ýä ara gat na şyk-teh ni ki se riş de le ri niň, eme li aň ul gam la ry nyň 
de ňag ram ly ösü şi ne gö nük di ri len anyk iş le ri amal et me gi mak sat 
edin ýär. Bu ugur da Türk me nis tan Ýa pyk aý la ny şyk ly yk dy sa dy-
ýe te (Sir kul ýar yk dy sa dy ýe te) geç mek bo ýun ça äh lu mu my Çar-
çu wa ly mak sat na ma ny iş läp düz mä ge, şeý le hem BMG-niň Yk dy-
sa dy we Dur muş me se le le ri bo ýun ça de par ta men ti niň, se bit le ýin 
yk dy sa dy ko mis si ýa la ry nyň bä şi si bi len hyz mat daş lyk da BMG-niň 
2026 – 2035-nji ýyl lar döw rün de «Dur nuk ly ula gyň on ýyl ly gy ny» 
dur mu şa ge çir mek üçin He re ket le riň me ýil na ma sy nyň tas la ma sy-
nyň iş le ni lip dü zül me gi ni hö dür le mä ge taý ýar lyk gör ýär.

Ne ti je li hyz mat daş ly gyň ös dü ril me gin de ýo ka ry de re je dä ki 
sa par la ra hem-de du şu şyk la ra aý ra tyn äh mi ýet be ril ýär. Hormatly 
Prezidentimiziň, Gah ry man Ar ka da gy my zyň ýo ka ry de re je li mas-
la hat la ra gat na şyp, öňe 
sür ýän tek lip le ri sy ýa sy-dip-
lo ma tik, söw da-yk dy sa dy, 
me de ni-yn san per wer gat na-
şyk la ry hil taý dan tä ze de-
re jä çy kar ma ga ýur du my zyň 
taý ýar dy gy ny gör kez ýär. Bu 
bol sa umu my aba dan çy ly gyň 
bäh bit le ri ne ky bap gel ýär.

Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly he mi şe lik 
Bitaraplygymyzyň yk rar edil me gi niň 30 ýyl ly gy nyň bel le nil ýän-
di gi hem-de Bir le şen Mil let ler Gu ra ma sy nyň esas lan dy ryl ma gy na 
80 ýy lyň dol ýan ly gy ba bat da has uly äh mi ýe te eýe dir. Şu şan ly 
se ne ler my na sy bet li ýur du myz da iri hal ka ra çä re le riň bir nä çe si ni 
ge çir mek göz öňün de tu tul dy. Eý ýäm ola ryň bir nä çe si üs tün lik li 
ge çi ri lip, se bit we umu ma dam zat bäh bit li mak sat la ry ama la aşyr-
mak da anyk ädim ler ädil di. Mu ňa my sal hök mün de di ňe mart 
aýy nyň do wa myn da paý tag ty myz da Türk me nis ta nyň Se na gat çy-
lar we te le ke çi ler bir leş me si niň dö re dil me gi niň 17 ýyl ly gy my na-
sy bet li giň ge rim li ser gi niň ýaý baň lan dy ryl ma gy ny, «Türk me nis-
ta nyň gel je gi ne ma ýa go ýum lar» at ly hal ka ra fo ru myň, şeý le hem 
«Hal ka ra pa ra hat çy lyk we yna nyş mak ýy ly: dur nuk ly ösü şi üp jün 
et mek de se bi ta ra yk dy sa dy hyz mat daş ly gyň or ny» at ly hal ka ra 
mas la ha tyň, Ma laý zi ýa nyň Kua la-Lum pur şä he rin dä ki hal ka ra 
göç me mas la ha tyň, Ar ka dag şä he rin de ge çi ri len Yk dy sa dy Hyz-
mat daş lyk Gu ra ma sy nyň Dur nuk ly ösüş bo ýun ça mi nistr ler de re-
je sin dä ki bi rin ji fo ru my nyň, «Hal ka ra söw da we hyz mat lar» at ly 
ser gi-ýar mar ka sy nyň hem-de «Türk me nis tan da hal ka ra ül ňü le re 
la ýyk gel ýän hil üp jün çi li gi» at ly hal ka ra mas la ha ty nyň ge çi ril me-
gi ni gör kez mek bo lar. Bu çä re le re goň şy döw let ler den we yk ly-
myň beý le ki ýurt la ryn dan, hal ka ra gu ra ma lar dan hem-de ma li ýe 
dü züm le rin den köp san ly we ki li ýet  gat naş dy.

Ýa kyn da bol sa paý tag ty myz Aş ga bat da hal ka ra sport ýa ry-
şy ýaý baň lan dy ryl dy. Ýew ro pa we Azi ýa ýurt la ry nyň 13-sin den 
tür gen le riň gat naş ma gyn da ge çi ri len spor tuň mil li we gu şak ly 
alyş gö re şi bo ýun ça hal ka ra ýa ryş mil li spor tu my zyň no bat da ky 
üs tün li gi bi len ta mam lan dy. Bu ýa ryş geçen ýy lyň ma ý aýyn-
da GDA-nyň Hö kü met Baş tu tan la ry nyň Ge ňe şi niň mej li sin de 
Aş ga ba dyň «Ar ka la şy gyň tä ze sport müm kin çi lik le ri niň şä he ri» 
diý lip yg lan edil me gi ne ba gyş la nan çä re le riň mak sat na ma sy nyň 
çäk le rin de ge çi ril di. Şeý le lik de, il deş le ri miz hal ka ra ýa ry şyň iki 
gör nü şi nden 12 al tyn, 10 kü müş we 6 bü rünç – je mi 28 me dal 
ga zan dy lar we Türk me nis ta nyň spor tuň hem-de ru hu be lent li giň 
ýur du dy gy ny ýe ne bir ge zek gör kez di ler. 

Rus lan HO jI ÝEW,
Myrat Garryýew adyndaky Türkmenistanyň Döwlet  

lukmançylyk uniwersitetiniň mugallymy.



Tä ze Rim Pa pa sy nyň saý lan ma gy 7-nji 
maý da baş la nar. Wa ti ka nyň konk la wy 

(Kar di nal la ryň ýyg na gy) tä ze Rim Pa pa sy-
ny saý la mak üçin Siks tin yba dat ha na syn da 
jem le ner ler. Wa ti kan 21-nji ap rel de 88 ýa-
şyn da ara dan çy kan Rim Pa pa sy Fran sisk den 
soň in di ki pa pa nyň konk la wy na ta ýyn lyk 
gö rüp, Siks tin yba dat ha na sy ny wagt la ýyn 
ýap dy. Ka to lik but ha na sy nyň ta ry hyn da il-
kin ji ge zek ýew ro pa ly kar di nal saý law çy lar 
konk law da köp lük bo lup bil mez. Tä ze pa pa-
nyň saý lan ma gy na ses be riş lik kar di nal la ryň 
ýa pyk mas la ha tyn da ge çi ri ler.

Kar di nal lar to pa ry nyň 252 ag za sy bo
lup, olar dan konk la wa gat naş ýan 135 kar
di na lyň ses ber mä ge hu ku gy bar. O la ryň 
ara syn da 80 ýa şa çen li kar di nal lar bo lup, 
ola ryň her bi ri ni Pa pa tag ty üçin da laş gär 
ha sap lap bo lar. Siks tin yba dat ha na syn da 
geç ýän konk law da, her gün dört ses be riş lik 
gu ral ýar. Saý lan mak üçin ses le riň dört den 
üç bö le gi ni ga zan mak ge rek.

Rimka to lik yba dat ha na sy nyň tä ze baş

ly gy nyň saý la nan dy gy ny Ke ra mat ly 
Pýot ryň meý da nyn dan oňat gö rün ýän tur
ba dan ak tüs se çy kar mak bi len mä lim ed
ýär ler. Tur ba dan ga ra tüs se goý be il se, ses 
be riş li giň ne ti je siz bo lan dy gy ny aň lad ýar.

26njy ap rel de Ke ra mat ly Pýot ryň tag

ty ny 2013nji ýyl dan bä ri eýe läp gel ýän 
266njy Rim Pa pa sy Fran sis kiň je se di San
ta Ma ri ýa Ma jo ra yba dat ha na syn da jaý
lan dy. Fran sis kiň jaý la nyş çä re si ne dün ýä 
li der le ri niň kö pü si we ýüz ler çe müň adam 
gat naş dy. Konk law baş la maz dan öň do
kuz gün lük ýas çä re si ge çi ril ýär.

Rim Pa Pa sy saý la naR
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Aýyň top ra gy bi len ta nyş dy ryl dy. Hy
taý Aýyň ar ka ta ra pyn dan ge ti ri len 2 ki log ram 

muk dar da ky top ra gyň köp çü li ge 
gör ke zili şi ni gu ra dy. Ol Ýe re ge
çen ýyl ge ti ri lip di. HHR Aýyň ar
ka ta ra pyn da «Çan ýe6» as man 

en ja my ny gon du ran we top rak alyp, Ýe re ge ti
ren il kin ji ýurt bo lup dy.

Iň meş hur ke nar lar anyk lan dy. ABŞ
nyň sy ýa hat çy lyk saý ty «Tri pAdvisor»yň bi

ler men le ri dün ýä dä ki iň meş hur 
ke nar la ry anyk lap, iň go wy ke
nar la ryň sa na wy ny düz dü ler. 
Sa naw da bi rin ji or na Gre si ýa da

ky Ela fo ni si ke na ry my na syp bol dy. Ikin ji or na 
Tai land da ky Ba nan ke na ry, üçün ji or na bol sa, 
Aru ba da ky IglBiç ke na ry my na syp bol dy.

Ram ses III ýaz gy sy ta pyl dy. Ior da ni ýa
nyň Wa diRam go rag ha na syn da ga dy my Mü

sür fa rao ny Ram ses III de giş li 
iýe rog lif ta pyl dy. On da fa rao nyň 
ady we onuň tagt ady gör ke zi lip
dir. Ram ses III Mü sü ri, tak my

nan, mi la dy dan öň 11851153nji ýyl lar da do
lan dy ryp dyr. Ol Tä ze şa ly gyň soň ky fa rao ny 
hök mün de ta nal ýar.

Çin giz han döw rü niň ar te fakt la ry. Rus si
ýa ly ar heo log lar Kras no ýarsk ül ke sin dä ki Ýe ni

seýsk mu ze ýin de sak lan ýan Mon gol 
im pe ri ýa sy nyň XIIIXIV asyr la ra de
giş li ar te fakt la ry ny iç gin öw ren mä ge 

gi riş di ler. Bu ar te fakt lar 1960njy ýyl lar dan bä ri 
mu ze ýiň am ma ryn da sak lan ýar dy.

Mars ýa ry şyn da öň dä ki ýurt. Hy taý 
«Týan wen3» mis si ýa sy ny 2028nji ýyl da 

uçur ma gy we 2031nji 
ýyl da 600 gram mars top
ra gy ny Ýe re ge tir me gi me
ýil leş dir ýär. Hä zir ki wagt
da Hy taý Mars dan top rak 

ge tir mek we taý ko nawt la ry Aýa ug rat mak ýa
ly mak sat na ma la ry ny ba tyr gaý do wam et dir
ýär. Hy ta ýyň bu ugur da ky tä si ri bar ha art ýar.

XIX asy ryň söý gi hat la ry ta pyl dy. Gü
nor ta Men uni wer si te ti niň (ABŞ) 
kam pu sy nyň abat la ýyş iş le rin
de XIX asyr da ýa zy lyp, giz le nen 
söý gi hat la ry ta pyl dy. Hat lar 
1806njy ýyl da gur lan Aka de

mi ýa nyň bi na syn dan ta pyl dy. Öň ol ýer de ta
lyp la ra ni ýet le nen taý ýar lyk mek de bi ýer leş
ýär di. Hat lar di war lar bi len pol tag ta la ry nyň 
ara syn da giz le nip dir.

Tä ze reňk ta pyl dy. Ame ri kan alym la ry 
tä ze reň kiň ta py lan dy gy ny mä
lim et di ler. Ma wy öwüş gi ni di ňe 
gö züň tor ly per de si ne la ze riň 

tä sir et me gi ar ka ly gö rüp bil di ler. Tä ze reň ke 
«olo» diý lip at be ril di.

Ka nun la ry eme li aň ýa zar. Bir le şen 
Arap Emir lik le ri tä ze ka nun la ry ýaz mak da, 

ola ra tä ze den ga rap, üýt geş me
le ri gi riz mek de eme li aňy ulan
jak il kin ji ýurt bo lar. Bi ler men ler 
BAEniň mil liard lar ça dol lar 

ma ýa go ýan bu baş lan gy jy ny «şeý le teh no lo
gi ýa ny peý da lan ma ga düýp li sy na ny şyk» di
ýip ba ha ber ýär.

Nu huň gä mi si niň göz le gin de. Ar heo
log lar to pa ry «No ah’s Ark Scans» tas la ma sy
nyň çäk le rin de Tür ki ýä niň Ara rat da gyn da 

Nuhuň gä mi si niň çen bi len ýer
leş ýän ýe ri ni öw re ner ler. Olar 
äpet gä mi niň ýer as tyn da göm
lüp ýa tan bol ma gy müm kin di
ýip çak la ýar lar. Alym lar il ki bi

len bu ýer de yl mybar lag iş le ri ni ge çir me gi 
me ýil leş dir ýär ler.

Dün ýä niň iň owa dan ze na ny. «Pe op le» 
žur na ly meş hur amerikan akt ri sasy De mi Mu ry 
2025nji ýy lyň iň owa dan adamy di ýip yk rar 
et di. 62 ýaş ly ýyl dyz daş ky keş bin de ýaş üýt

geş me le ri ni gör ýän di gi ni, ýö ne 
ola ryň öz ba ha sy ny kes git le
me ýän di gi ni bel le di. «Pe op le» 
her ýyl dün ýä niň iň owa dan 
ada my ny yg lan ed ýän ýö ri te 
sa ny ny çap ed ýär.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

1930-njy ýy lyň 2-nji ma ýyn da Niž nyý-
Now go rod da Gor kiý aw tou lag za wo dy nyň 
düý bi tu tu lyp, 1932-nji ýy lyň ýan wa ryn da 
«Ford Model AA» ulagynyň  nusgasy bolan 
NAZ-AA ýük ula gy ön dü ril ip başlanýar.

Gre si ýa nyň Prem ýer-mi nist ri 
Ky ria kos Mi so ta kis jem gy-

ýet çi lik gol da wy bo lan ýag da ýy-
nda üçün ji möh le te da laş et mek-
çi di gi ni aýt dy. Ol «Pro tot he ma.gr» 
web saý ty na be ren in terw ýu syn-
da no bat dan da şa ry saý law lar ýa-
da saý law ka nun çy ly gyn da bo lup 
bil jek üýt geş me ler ba ra da ky gür-
rüň le ri ret et di.

Sent ýabr aýyn da Sa lo ni ki hal-

ka ra ýar mar ka syn da eden çy ky-
şyn da Prem ýer-mi nistr hö kü me tiň 
or ta gat lak üçin sal gyt ýe ňil lik le ri ni 

gi ňelt mä ge ün sü ni jem le jek di gi ni 
aýt dy. Ol soň ky ad mi nist ra tiw öz-
gert me le re çe me leş me si niň my-
sa ly hök mün de ýa şa ýyş jaý kä-
ren de si ne sub si di ýa lar we pen si ýa 
ýa ly soň ky yk dy sa dy baş lan gyç lar 
ba ra da du rup geç di.

Il kin ji ge zek 2019-njy ýyl da 
ses le riň kö pü si ni ga za nyp we zi pe-
si ne gi ri şen K. Mi so ta kis, 2023-nji 
ýyl da gaý ta dan saý lan dy.

Ger ma ni ýa nyň Wis mar şä he rin de sy ýa hat üçin 
ni ýet le nen «Dis ney Adven tu re» gä mi si an gar dan 

çy ka ryl dy. Gä mi niň uzyn ly gy 342 met re, ini bol sa, 46 
met re deň. Hä zir ki wagt da dün ýä niň iň uly gä mi le ri niň bi-
ri bo lan bu laý ner de ahyr ky iş ler, şol san da, tüs se tur ba-
la ry nyň we att rak si on la ryň gur na ma iş le ri do wam ed ýär.

6 müň 700 ýo lag ça we 2 müň 500 eki paž ag za sy-
na ni ýet le nen bu gä mi niň ba ha sy bir nä çe mil liard ýew ro 
ba ra bar. Bort da ýe di te ma ti ki zo lak, şol san da ak wa park, 
gar ba nyş ha na we iň uzyn de mir  ýol de pe ji gi (rol ler coas-
ter) bo lan se ýil gäh bar. Iş ler do ly ta mam la nan dan soň, 
gä mi Sin ga pu ra, ýag ny gel jek ki por tu na ta rap ugur alar. 
Il kin ji ýo lag çy gat na wy ýy lyň ahy ryn da me ýil leş di ril ýär.

Ýo lag çy la ra 18 müň ýew ro 165 ine dör dül metr 
meý dan ly ka şaň otag lar, şeý le-de üç gi je üçin 1 müň 

100 ýew ro ba ha bi len ar zan otag lar hem hö dür le ner. 
Hä zir Wis mar da tä ze gä mi niň du ran ýe ri ne ge ze lenç-
ler gu ral ýar. Gä mä go laý laş ma ga rug sat be ril me ýär, 
ýö ne bel li bir ara lyk dan syn lap, su ra ta dü şüp bol ýar.

Sa ud Ara bys ta ny nyň hä ki mi ýet le ri ýur duň paý tag ty Er-Ri-
ýa dyň de mir ga zy gyn da gu rul jak tä ze se bi tiň baş me ýil na-

ma sy ny hö dür le di. Paý tag tyň bu se bi ti ta la bala ýyk şä he re öw rü ler 
we be ýik li gi iki ki lo metr den gow rak bo lan dün ýä niň iň be ýik bi-
na sy onuň iň esa sy des ga sy bo lar. Şeý le-de, bu se bit de ýa şa ýyş 
jaý la ry, söw da we sy ýa hat çy lyk mer kez le ri, luk man çy lyk we bi lim 
eda ra la ry, şeý le hem güý men je top lum la ry bo lar.

Tä ze «gel je giň şä he ri» üçin baş me ýil na ma ny «Skid mo re, 
Owings we Mer rill» (SOM) ame ri kan bi na gär lik kom pa ni ýa sy 
iş läp düz di. Bu kom pa ni ýa 1936-njy ýyl da Çi ka go da bi na gär ler 
Lu is Skid mor we Na ta ni el Ouings ta ra pyn dan esas lan dy ryl ýar. 
SOM hä zir ki wagt da dün ýä niň iň be ýik bi na sy bo lan Du baý-
da ky «Burj-Ha li fa nyň», şeý le hem Çi ka go da ky «Wil lis-To we-
riň» we Nýu-Ýork da ky «One» Bü tin dün ýä söw da mer ke zi niň 

tas la ma la ry ny iş läp düz di. Hä zir ki wag ta çen li bu kom pa ni ýa 
dün ýä niň 50 ýur dun da, çen bi len, 10 müň den gow rak tas la-
ma ny ama la aşyr dy we 800 tö we re gi baý rak al dy, şol san da 
iki ge zek «Ýy lyň bi na gär lik kom pa ni ýa sy» ady na eýe bol dy.

Hy ta ýyň hä ki mi ýet le ri ylym-bi lim öz gert me le ri-
niň çäk le rin de eme li aň (AI) mak sat na ma la ry ny 

bi lim iş le ri ne, okuw ki tap la ry na we mek dep okuw 
me ýil na ma la ry na gi riz ýär ler. Baş lan gyç, or ta we 
ýo ka ry okuw mek dep le ri niň mu gal lym la ry na gö-
nük di ri len bu ädim, dün ýä de ikin ji orun da dur ýan 
yk dy sa dy ýe tiň in no wa si ýa iter gi ber mä ge hem-
de tä ze ösüş çeş me le ri ni tap ma ga ta gal la ed ýän 
döw rü ne ga bat gel di.

Bi lim mi nistr li gi eme li aňyň ös dü ril me gi niň mu gal-
lym la ryň we okuw çy la ryň esa sy ukyp la ry ny hem-de 
in no wa si ýa ze hin le ri niň bäs deş li ge ukyp ly ly gy ny ös-
dür mä ge kö mek et jek di gi ni ha bar ber di. Eme li aňyň 
ula nyl ma gy in no wa si on we çyl şy rym ly sa pak la ryň 
dö re me gi ne se bäp bol ýar.

Bu çä re ler Hy taý uni wer si tet le ri niň eme li aň bo-
ýun ça sa pak la ry ýo la goý ma gy we bu ugur da ta-
lyp la ry nyň sa ny ny art dyr ma gy bi len has-da gi ňel-
dil ýär. Çün ki «De ep Se ek» star ta py ýan war aýyn da 

bäs deş li ge ukyp ly iri dil mo de li ni ýo la go ýup, bü tin 
dün ýä niň ün sü ni özü ne çek di. Ýy lyň ba şyn da Hy-
taý bu mak sa da ýet mek üçin in no wa si ýa la ryň ne-
ti je li li gi ni ulan ma ga gö nük di ri len 2035-nji ýy la çen li 
«güýç li bi lim döw le ti ni» gur mak bo ýun ça il kin ji mil li 
he re ket me ýil na ma sy ny hem yg lan et di.

28nji ap rel de Prem ýermi nistr Mark 
Kar ni niň ýol baş çy ly gyn da ky Ka na da

nyň do lan dy ry jy Li be ral par ti ýa sy ýurt da 
ge çi ri len par la ment saý law la ryn da ýe ňiş 
ga zan dy. Şeý lede bol sa, par ti ýa 
jem gy ýet çi lik pa la ta syn da (par la
men tiň aşa ky pa la ta sy) köp lük alyp 
bil me di, şo nuň üçin az lyk hö kü me ti ni 
gur ma ly bo lar.

Ses le riň 100 gö te ri mi sa na lan dan 
soň li be ral la ryň 343 saý law ok ru
gy nyň 165sin de öň de bar ýan dy gy 
bel li bol dy. Olar ýe ňiş ga zan mak 
üçin 172 orun al ma ly dy. Ka na da nyň 
Kon ser wa tiw par ti ýa sy 147 saý law 
ok ru gyn da gol daw al dy. Üçün ji orun
da 23 saý law ok ru gyn da gol daw alan 

Kwe bek blo gy bar. 
Ne ti je de, jem gy ýet pa la ta syn da Li

be ral par ti ýa 168 orun, Kon ser wa tiw par ti ýa 
144 orun, Kwe bek blo gy 23 orun, Tä ze De mok

ra tik par ti ýa sy 7 orun, «Ýa şyl lar» 1 orun eýe lär.
Li be ral lar 2015nji ýyl dan bä ri Ka na da nyň 

par la men tin de köp lük ga za nyp bil män gel

ýär. Ka na da da par la ment saý law la ry okt ýabr 
aýyn da me ýil leş di ril di. Ýö ne mart aýyn da Li
be ral par ti ýa nyň Li de ri Jas tin Trýu do we zi pe
sin den çe ki len den soň, onuň ýe ri ne Mark Kar ni 

ge çip, ap rel aýyn da no ba tdan da şa ry saý law
la ryň ge çi ril jek di gi ni mä lim edip di. Şeý le lik de, 
öň Ka na da nyň we Be ýik Bri ta ni ýa nyň mer ke zi 
bank la ry na ýol baş çy lyk eden 60 ýaş ly Kar ni 
ýur duň tä ze hö kü me ti ne ýol baş çy lyk eder.

ABŞnyň Ka li for ni ýa şta ty je mi içer ki 
önüm (JIÖ) bo ýun ça Ýa po ni ýa dan öňe ge

çip, dün ýä de dör dün ji uly yk dy sa dy ýet bol
dy. Bu ba ra da gu ber na tor Ga win Nýu so myň 
ad mi nist ra si ýa sy nyň web sa hy pa syn da ha
bar be ril di. Onuň söz le ri ne gö rä, 2024nji 
ýyl da şta tyň ýyl lyk gir de ji si 4,1 tril li on dol la ra 
ba ra bar bo lup, ABŞdan, Hy taý dan we Ger
ma ni ýa dan soň dör dün ji or ny eýe le di. Bu ba
ra da Hal ka ra pul gaz na sy nyň (HPG) iň soň ky 
ha sa ba tyn da we ABŞnyň Yk dy sa dy sel je riş 
býu ro sy nyň sta tis ti ka syn da tas syk lan ýar.

Ka li for ni ýa nyň yk dy sa dy ýe ti dur nuk ly 
ös ýär, 2023nji ýyl da je mi içer ki önüm 6%, 
2021nji ýyl dan 2024nji ýy la çen li or ta
ça 7,5% ösüp, bu gör ke zi ji dün ýä niň il kin
ji üç yk dy sa dy ýe tin den has ýo ka ry bol dy. 
«Bloom berg» agent li gi 2022nji ýy lyň okt

ýabr aýyn da Ka li for ni ýa nyň dün ýä de dör
dün ji uly yk dy sa dy ýe te öw rü lip bil jek di gi ni 
ha bar be rip di.

Hä zir ki wagt da Ka li for ni ýa da, tak my nan, 

40 mil li on adam ýa şa ýar. Şeý le lik de, ol 
ABŞnyň iň köp ilat ly şta ty bo lup dur ýar we 
ýur duň umu my ila ty nyň 12 gö te ri mi ni özün
de jem le ýär. Şta tyň JIÖi ABŞnyň umu my 
yk dy sa dy ýe ti niň 14 gö te ri mi ni düz ýär.

Ga za gys ta nyň Söw da we in teg ra si ýa mi
nistr li gi bi len Ow ga nys ta nyň Jem gy ýet çi

lik iş le ri mi nistr li gi niň ara syn da tes wir na ma 
gol çe ki lip, ta rap lar Tur gun dyHy ratKan da
garSpin bol dak de mir ýo lu nyň gur lu şy gy na 
gat naş mak is le ýän dik le ri ni tas syk la dy lar.

Ga za gys ta nyň Prem ýermi nist ri niň res
mi mag lu mat çeş me si ne sal gy la nyp ha bar 
ber li şi ýa ly, tes wir na ma Prem ýermi nist riň 
orun ba sa ry  Mil li yk dy sa dy ýet mi nist ri Se
rik Žu man ga ri niň Ow ga nys ta na ama la aşy
ran sa pa ry nyň çäk le rin de gol çe kil di. 

In di ki ädim ulag we lo gis ti ka pu da gyn
da ky hyz mat daş lyk bo ýun ça şert na ma nyň 
bag la şyl ma gy bo lar. Onuň çäk le rin de «Tur
gun dyHy rat» bö lü min de de mir ýoluň gur lu
şy gy nyň, ze rur inf rast ruk tu ra nyň, şeý le hem 
Hy rat şä he rin de ulag we lo gis ti ka mer ke zi niň 
gur lu şy gy nyň baş lan gy jy kes git le ner.

Bu tas la ma se bit dä ki tran zit ýük gat
naw la ry ny gi ňelt mek, Mer ke zi we Gü nor ta 

Azi ýa nyň ara syn da ulag we lo gis ti ka bag la
ny şyk la ry ny ber kit mek we Hin di um ma ny 
port la ry na gi ri şi üp jün et mek nuk daý na za
ryn dan Ga za gys tan üçin aý ra tyn äh mi ýe te 
eýe dir. Tä ze de mir ýol ugry gel jek de Ow

ga nys ta nyň çä gin den geç ýän we gü nor ta 
ta rap da ýük da şa mak üçin iň gys ga ýo ly 
üp jün et jek trans mil li geçelgede mö hüm 
bag la ny şyk bo lar. De mir ýoluň gur lu şy gy 
bi len bir lik de op ti ki sü ýüm li ka bel ge çi ri ji si ni 
çek mek hem me ýil leş di ril ýär.

Şu gün – maý aýy nyň 2-si ne Şan haý da  
21-nji Hal ka ra aw tou lag se na ga ty ser gi si öz 

işi ni ta mam la ýar. 10 gün do wam eden ser gä  
1,3 mil li on dan gow rak adam ba ryp gör di. Ser-
gi niň ge çi ri len gün le rin de tä ze ulag ky sym la ry-
nyň 100-den gow ra gy hö dür len di.

Ger ma ni ýa nyň, ABŞ-nyň, Ýa po ni ýa nyň, 
şol san da Hy ta ýyň ok gun ly ös ýän aw tou lag 
kär ha na la ry nyň ön dü ri ji le ri tä ze ulag la ry bi len 
ta nyş dyr dy lar. Ser gä dün ýä niň 26 ýur dun dan 
we se bit le rin den müň den gow rak kom pa ni ýa 
gat naş dy. Ön dü ri ji ler ro bot lar, uç ýan mo dul ly 
pi lot syz ulag lar we öz-özü ni do lan dyr ýan ti gir-
li ka rao ke-be ket ler bi len myh man la ryň ün sü ni 
özü ne çek me gi ba şar dy lar.

Ser gi de «Audi», «Bent ley», BMW, «Cadil lac», 
«Maz da», «Nis san», «Mercedes-Benz», «Ford», 
«Hon da», «Porsche», «Toyo ta», «Volks wa-
gen», «Volvo» we beý le ki meş hur aw tou lag 
ön dü ri ji le riň tä ze önüm le ri gör ke zil di. Olar bi len 
Hy ta ýyň BYD, «Exeed», «Li Auto», «Hongqi», 
«Xiao mi», «XPeng», «Zeekr» ýa ly on lar ça kom-
pa ni ýa la ry nyň önüm le ri bäs leş ýär ler.

Hä zir ki wagt da ulag önüm çi li gin de iş jeň bäs-
leş ýän Hy taý dün ýä de iň uly aw tou lag ba za ry 
bo lup, teh no lo gi ýa lar hem-de «akyl ly» ulag lar 
pu da gyn da bar ha öňe iler le ýär. Şan ha ýyň Hal ka-
ra aw tou lag se na ga ty ser gi si 1985-nji ýyl da esas-
lan dy ry lyp, her iki ýyl dan bir ge zek ge çi ril ýär.

ÜçÜn ji möh le te saý lan mak çy

«DisneyAdventure»gämisiniň
gurluşygyahyrlaýar

tä ze tas la ma hö dÜR len di

Emeliaňokuwmeýilnamasynagirizilýär

Liberalpartiýaýeňişgazandy

Kaliforniýaöňegeçdi

Demirýolgurluşygybaradaylalaşyk

Şanhaýdaawtoulagsergisigeçirildi

keýesiz tigiRli welosiPed
Ko re ýa Res pub li ka sy nyň «Kos
mos» kom pa ni ýa sy öň dä ki tig ri 
ke ýe siz bo lan «F5» elekt ro we lo

si pe di ni hö dür le di. Ag ra my 22 ki log ram 
bo lan we lo si pe di gys ga wagt da ikä ep
läp, ýyg nap bol ýar. We lo si pe diň bu aý
ra tyn ly gy ony sak la ma gy we da şa ma gy 
ýe ňil leş dir ýär. Ke ýe siz ti gir ler we lo si pe

diň ag ra my ny hemde ho wa gar şy ly gy ny 
azald ýar. Ne ti je de, we lo si ped has ak gyn
ly he re ket ed ýär. 750 watt lyk he re ket
len di ri ji bi len en jam laş dy ry lan bu mo del 
tiz li gi ni sa gat da 32 ki lo met re çen li art dy
ryp bil ýär. We lo si ped de tiz li gi emaý bi len 
üýt get mä ge müm kin çi lik ber ýän mer ke zi 
ge çi ri ji ul gam bar. We lo si pe diň şi na la ry 

berk bo lup, bu ýag daý tigri ýarylmakdan 
go ra ýar. Kä mil tog ta dy jy ul ga m bi len ab
zal laş dy ry lan we lo si pe diň ru ly disp leý 
bi len üp jün edi len. Hä zir ki wagt da bu 
we lo si pe di 1500 dol lar tö läp, öňün den 
sar gyt edip bol ýar. Köp çü lik le ýin sa tu wy 
baş lan dan soň elekt ro we lo si pe diň ba ha
sy 3500 dol la ra çen li ýo kar la nar.



ZAMAN-TÜRKMENISTAN 02.05.2025. 5Okaň, dynç alyň!

çAGALAR

Sahypany taýýarlan Sumbar Alyşirow.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!
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Sanlary birleşdirip, şekili reňkläň!

7 tapawudy tapyň!

Gyzykly pursatLabirint

Hä zir ki za man sa ýa wan la ry suw ge çir me-
ýän tef on ma ta dan ön dü ril ýär. 

Sa ýa wan önüm çi li gin de Hy taý öň de li gi 
eýe le ýär. Bu ýurt da sa ýa wan ön dür ýän 500 tö-
we re gi uly kär ha na bo lup, her ýyl 560 mil li on sa-
ýa wan eks port edil ýär.   

Po lat len ta ly sa ýa wan lar 1852-nji ýyl da 
Sa mu el Foks ta ra pyn dan oý la nyp ta pyl ýar.

1965-nji ýyl da Ken net Harz it ler we pi şik ler 
üçin sa ýa wan oý lap tap ýar.

Il kin ji açylyp-ýapylýan sa ýa wan 1969-njy 
ýyl da Bred ford Fi lips ta ra pyn dan iş le nip dü zül ýär.

2011-nji ýyl da eko lo gi ýa taý dan aras sa sa-
ýa wan ýa sal dy. «Ýa şyl» sa ýa wan ösüm lik ma te-
ri al la ryn dan, şeý le hem gaý ta dan iş le nen «Coca-
Cola» çüý şe le rin den ön dü ril di.

2016-njy ýyl da öý jük li te le fo nyň «Blue-
tooth»-yna bi rik di ril ýän «akyl ly» sa ýa wan iş le-
nip dü zül di. Bu sa ýa wan eýe si ne ho wa mag lu-
ma ty barada SMS ed ýär.

2018-nji ýyl da Ýa po ni ýa da uç ýan sa ýa wan 
iş le nip dü zül di. Bu sa ýa wan ut ga şyk ly he re ket 
edip, eýe si ni ýa gyş dan go ra ýar.

Sa ýa wan ba ra da
gy zyk ly mag lu mat lar

Göz daň dy og lan-gyz la ryň ara syn da bi le lik de ge çi ril ýän türk men mil li oýun la ry-
nyň bi ri dir. Oý ny is len dik meý dan ça da, açyk meý dan da oý nap bol ýar. Oý na gat-

naş ýan og lan-gyz lar ýa ny bi len ýag lyk, aras sa ka gyz we hek ge tir me li bol ýar lar. Il ki 
bi len, oýun çy la ryň sa ny na la ýyk lyk da dia met ri 4-7 metr bo lan te ge lek çy zyk çyz ma-
ly. Soň ra bi je atyş mak ar ka ly gö zü ni daň ma ly oýun çy ny (eşek çi) kes git le me li. «Bi je li 
og lan ag la maz» diý li şi ýa ly, kim eşek çi saý lan sa, gö zü ne ka gyz go ýup, soň ra ýag-
lyk bi len daň ma ly. Gö zi daň lan oýun çy ny te ge lek meý dan ça nyň mer ke zi ne ge tir me li. 
Beý le ki oýun çy lar bol sa te ge le giň da şyn da hal ka la ýyn dü zül me li. 

Oýun emi niň gör kez me si bo ýun ça baş-
lan ýar. Oýun çy la ryň äh li si te ge le giň içi ne 
gi rip, gö zi daň lan oýun ça eli ni de gir ýär ler. 
Eşek çi oýun çy la ryň haý sy hem bol sa, bi-
ri ni tut ma ga sy na nyş ma ly. Eger oýun çy la-
ryň bi ri ni tu taý sa, on da ele dü şen oýun çy 
eşek çi niň ady ny tu tup gy gyr ma ly. Eşek çi 
hem tu tu lan oýun çy ny se sin den ta nap 
ady ny aýt ma ly. Şon dan soň eşek çi gö-
zün dä ki ýag ly gy aý ryp, tu tu la na ge ze gi 
ge çir ýär. Eger-de eşek çi tu tu lan oýun çy ny se sin den ta nap bil me se, ony goý be rip, ýe-
ne-de öň kü si ýa ly meý dan ça nyň için de oý ny do wam ed ýär.

Oý nuň düz gü ni ne gö rä, te ge le giň için de ko wa la mak ýa-da te ge le giň için den çyk-
mak bol ma ýar. Gö zi aras sa ýag lyk bi len daň ma ly, şeý le hem her ge zek eşek çi çal şan-
da her kim öz ýa nyn da ge ti ren ýag ly gy ny gö zü ne daň ma ly. Eşek çi niň jyk la maz ly gy 
üçin ýag ly gyň aşa gyn dan el ýag lyk ýa-da aras sa ak ka gyz hem go ýup bo lar. Oý nuň 
do wa myn da gö zi da ňyl gy oýun çy ny ur mak, dep mek ýa-da gö dek he re ket ler et mek 
ga da gan edil ýär. Şeý le ýag daý da emin şol oýun ça duý du ryş ber ýär ýa-da oýun dan 
çy kar ýar. Adat ça göz daň dy oý nun da emin ag za uly ýaş ly adam lar dan saý lan ýar. Bu 
oý ny mek dep de mu gal ly myň gö zeg çi li gin de hem ýe ri ne ýe ti rip bo lar.

Göz daň dy oý ny ösüp gel ýän ýaş nes liň ýat keş li gi ni ös dür mek de, çe ýe li gi ni art dyr-
mak da we ün sü ni jem le mek de uly äh mi ýe te eýe dir. Dost lu gy we jem gy ýet çi lik gat na-
şy gy ny ös dür ýän bu oýun gy zyk ly güý men je le riň bi ri dir.

Gözdaňdy
Türk men mil li oýun la ry

ä bir adam uk lap ýa tyr ka öz-özi bi len gep leş ýär ýa-da tö-
we re gin dä ki le riň ady ny tu tup, bir zat lar sam ra ýar. Hat da 

uku da gep lä nin de duý gu la ry ny be ýan edip, gü lüp ýa-da ag-
lap hem bil ýär. Em ma oýa na n da nä me bo lan dy gy ny ýa-da nä me 
diýenini ýa dy na salyp bilmeýär. Eý sem, uk lap ýa tyr kaň gep le me-
giň se bäp le ri nä me? 

Uk lap ýa tyr kaň gep le mek «som ni loquy» diý lip at lan dy ryl ýan pa ra zom-
ni ýa nyň (uky bo zul ma sy) bir gör nü şi dir. Ýa tyr kaň gep le mek uky nyň is len dik 
wag tyn da ýü ze çy kyp bi ler. Adam uk lap ýa tyr ka edil hu şun da ky ýa ly söz lem-
le ri ýer be-ýer we 
do ly aý dyp bi lýär. 
Kä te bol sa düş nük-

siz bo lan baş ga dil de 
ýa-da baş ga ses ähe-
ňin de hem kä bir zat la-
ry aý dyp bi lýär.

Hü när men le riň bel-
le me gi ne gö rä, uku da 
gep le mek zy ýan ly ha-
sap lan ýar. Hä zir lik çe bu 
ýag da ýyň nä me se bäp-
den ýü ze çyk ýan dy gy 
anyk kes git le nil me di. Ýö ne bel le nilişine gö rä, bu ýagdaý beý ni niň işi bi len bag-
la ny şyk ly dyr. Mun dan baş ga-da, bu ýag da ýyň dem alyş ul ga my we stres bi len 
bag ly bol ma gy nyň äh ti mal dy gy aý dyl ýar.  

Hü när men ler uku da ýa tan adam la ryň gep le şi gi ni üç to pa ra böl ýär ler. Iň köp 
ýaý ran gör nüş de uku da ky adam gy gyr ýar, iň ňil de ýär ýa-da bir nä çe gys ga we 
ma ny syz söz le ri aý dýar. Seý rek duş gel ýän beý le ki gör nüş de uk lap ýa tan adam 
saz la şyk ly söz lem le ri aý dyp, uzak wagt lap gep le ýär. Bu da şyn dan gö räý mä ge, 
oýa ýa tan ada myň ka da ly gep leý şi ýa ly gö rün ýär. Baş ga bir gör nüş de has seý-
rek duş gel ýän ýag daý bo lup geç ýär. Uku da ky adam bir nä çe mi nut lap çalt we 
yzy gi der li gep le ýär. Mu ňa baş ga ça, lo go re ýa di ýil ýär. 

Ýa tyş ter ti bi ýa-da düýş gör mek bi len bag ly my?
Uk lap ýa tyr kaň gep le mek ýa-da gy gyr mak düýş gör mek bi len bir meň-

zeş däl. Düýş dä ki wa ka lar uky nyň bel li bir ara ly gyn da ýü ze çyk ýar. Em ma 
gep le mek uzak wagt lap ýa-da üz lem-sap lam do wam ed ýän di gi bi len ta pa-
wut lan ýar. 

Nä dip öňü ni al ma ly?
Hü när men le riň bel le me gi ne gö rä, uku da gep le ýän adam lar stres den, 

dart gyn ly ýag daý lar dan ga ça dur ma ly. Şeý le hem gün ter ti bi ni ka da ly ýö-
re dip, her gün şol bir wagt da we şol bir ara lyk da uk la ma ga ça lyş ma ly. 
Köp lenç ýa daw lyk, uzak wagt lap der man se riş de le ri ni iç mek we zy ýan-
ly en dik ler hem uky nyň hi li niň pe sel me gi ne se bäp bol ýar. Uk lap ýa tyr-
kaň gep le me giň öňü ni al mak üçin ýat maz dan öň elekt ron en jam lar dan 
uzak laş ma ly, ýa tyl ýan ota gy ýe le ji ret me li, özü ňe oňaý ly bo lan dü şek 
we ýas syk saý la ma ly. Şeý le hem ka da ly uk la mak üçin ýa tyl ýan ota gyň 
ses siz we ga raň ky bol ma gy ny üp jün et me li.

f ri ka nyň gün do ga ryn da ýer leş ýän Ke ni ýa Res pub
li ka sy ge og ra fik taý dan amat ly ýer de ýer leş me gi, 
ho wa sy, köp mil let li ila ty we gar ly dag la ry bi len ta

pa wut lan ýar. Yk ly myň iň ösen ýurt la ry nyň bi ri bo lan Ke ni
ýa nyň 52 mil li on dan gow rak ila ty bar. Ýur duň paý tag ty we 
iň uly şä he ri Naý ro bi bo lup, Hin di um ma ny nyň ke na ryn da 
ýer leş ýän Mom ba sa şä he ri ýur duň esa sy port şä he ri ha
sap lan ýar. Bu lar dan baş gada, ýur duň esa sy şä her le ri niň 
ha ta ryn da Ki su mu we Na ku ru hem bar. Ke ni ýa de mir ga zyk
gün ba tar da Gü nor ta Su dan, de mir ga zyk da Efio pi ýa, gün
do gar da So ma li, gün ba tar da Ugan da, gü nor ta da Tan za ni ýa 
bi len ser het leş ýär. Ýur duň esa sy bö le gi ni sa fa ri ler, jül ge ler 
we sa wan na lar eme le ge ti rip, gün ba tar bö le gin de gu rak ho
wa sy bo lan Çal bi hemde Ni ri çöl le ri ýer leş ýär. Ke ni ýa nyň 
iň be lent no ka dy üs ti buz we gar bi len ör tü len Ke ni ýa da gy 
bo lup, be ýik li gi 5 müň 199 met re ýet ýär. Ýurduň çäginden 
iki sa ny halkara aw tou lag ýo ly (Ka irKeýp ta un, La gos
Mom ba sa şa ýol la ry) we de mir ýol geç ýär. Ýurt da 15 sa ny 
ho wa men zi li bar.

580 müň 367 ine dör dül ki lo metr meý da ny eýe le ýän Ke
ni ýa nyň ila ty nyň esa sy bö le gi ni had za hal ky eme le ge tir ýär. 
Ök de aw çy lar bo lan bu taý pa has ir ki ýyl lar da Ke ni ýa nyň 
oba la ryn da mes gen tu tup dyr. Soň lu gy bi len esa sy kä ri ço pan
çy lyk bo lan beý le ki taý pa lar hem gö çüp ba ryp dyr lar. 1963nji 
ýyl da Ga raş syz ly gy ny alan Ke ni ýa bir nä çe hal ka ra gu ra ma
la ryň ag za sy dyr. Ke ni ýa nyň iki sa ny res mi di li bo lup, ila tyň 
esa sy bö le gi iň lis we su wa ýi li dil le rin de gep leş ýär ler. Ýurt da 
ýer li taý pa la ryň ara syn da 69 dil ula nyl ýar. Ke ni ýa nyň yk dy
sa dy ýe tin de çaý, ko fe we ter gül ler ýa ly oba ho ja lyk önüm le ri, 
to kaý ho ja ly gy hemde ba lyk çy lyk öň dä ki or ny eýe le ýär. Ýur
duň esa sy bö le gi tro pik ho wa gu şak ly gyn da ýer le şip, mart we 
ap rel aý la ryn da «uzyn ýa gynly» möw sü m bol ýar. Ýaz pas

lyn da kä te suw joş ma la ry netijesinde jül ge ler de we sa fa ri ler
de ki çi räk köl ler eme le gel ýär. Kä ýyl lar ýurtda uzak wagt lap 
gu rak çy lyk hem bol ýar. 

Af ri ka nyň sy ýa hat çy lyk pu da gyn da ösen ýurt la ry nyň 
bi ri  bolan Ke ni ýa ýa ba ny te bi ga ty, sa fa ri le ri we me de ni 
däpdes sur la ry bi len ja han keş de le riň ün sü ni özü ne çek
ýär. Ma sai Ma ra, Am bo se li we Tsa wo ýa ly mil li se ýil gäh
le ri ýur duň iň meş hur ýer le ri ha sap lan ýar. Ke ni ýa bar ýan 
sy ýa hat çy lar mil li se ýil gäh le re ge ze lenç et mek bi len bir 
ha tar da, ulag ly sa fa ri le ri aý la nyp, ýol bars la ryň, pil le riň, 
ži raf a ryň we zeb ra la ryň tä sin he re ket le ri ni ýa kyn dan 
syn la ma ga müm kin çi lik al ýar lar. Her ýyl ýaz pas ly nyň 
gel me gi bi len sa fa ri ler de ge zip ýö ren ýa ba ny jan dar lar 
Ma ra der ýa sy nyň ug ry bi len Ma sai Ma ra mil li se ýil gä hi ne 
göç ýär ler. Af ri ka nyň «uly bäş lik» diý lip at lan dy ryl ýan jan
dar la ry: ýol bars, gap laň, ýa ba ny öküz, kerk we pil, esa san, 
Ma sai Ma ra mil li se ýil gä hin de duş gel ýär.

Ýur duň gü nor tagün do ga ryn da «Mom ba sa», «Dia ni 

Beach» we «Ga lu Beach» ke nar ýa ka dynç alyş mer
kez le ri bar. Bu dynç alyş mer kez le ri me de ni ýet li 
dynç al ma ga, deň ziň tä sin te bi ga ty ny syn la ma ga 
müm kin çi lik ber ýär. Tä sin baş dan ge çir me le ri ha
la ýan lar üçin Ke ni ýa da gyn da eg rembug ram dag 
ýoda la ry we Ngong de pe le ri bar. Bu ýol la ra py ýa
da ge ze lenç et mek bi len dag te bi ga ty ny we Ke
ni ýa nyň tä sin gö zel lik le ri ni syn lap bol ýar. Ýurt da 
mil li se ýil gäh le ri we ýa ba ny jan dar la ry go ra mak 
mak sa dy bi len 2017nji ýyl da bir ge zek lik ula
nyl ýan plas tik önüm ler ga da gan edil di.

Ke ni ýa aş ha na syn da Af ri ka, Hin di we Ýew
ro pa ta gam la ry öň de li gi eýe le ýär. Mek ge jö wen 
unun dan bi şi ril ýän uga li, ge çi we sy gyr etin den 
kö ze dag la nyp bi şi ril ýän «nya ma cho ma» we 
pa law ýur duň iň meş hur ta gam la ry ha sap lan ýar. 
Ke ni ýa her ýyl 2 mil li on dan gow rak sy ýa hat çy 
bar ýar.

Ke ni ýa – mil li se ýil gäh le riň ýur dy Näme üçin käbir adam
uklap ýatyrka  gepleýär?

Soň ky ge çi ri len bar lag lar da mag niý ýet-
mez çi li gi niň di ňe fi zi ki taý dan däl, eý-

sem, beý ni niň iş jeň li gi ne hem ýa ra maz tä sir 
edip bil jek di gi ýü ze çy ka ryl dy. Stres, nä dog-
ry iý mit len mek we dur muş da ky daş ky tä-
sir ler mag niý ýet mez çi li gi ne se bäp bol ýar. 
Esa san hem, ýü rek-da mar ul ga myn da ky 
nä hoş luk lar mag niý ýet mez çi li gi niň tä si rin-
den dö re ýär. Hü när men ler be den üçin ze rur 
bo lan bu mi ne ra ly ýe ter lik de re je de ka bul 
et me giň (iý me giň) ze rur dy gy ny bel le ýär ler.    

Mag niý nä me?
Mag niý (Mg) adam be de ni üçin peý da-

ly mö hüm mi ne ral la ryň bi ri dir. Mag niý nerw 
da mar la ryn dan we myş sa lar dan baş lap, im-

mu ni te ti ber kit mek de, ýü rek ur şu ny ka da laş-
dyr mak da, süňk le ri ber kit mek de we gan da ky 
şe ke riň de re je si ni ka da laş dyr mak da uly äh mi-
ýe te eýe dir. Be den de mag ni niň 60 gö te ri mi 
diş de we süňk ler de, 39 gö te ri mi do ku ma lar da 
hem-de 1 gö te ri mi gan da sak lan ýar. 

Mag niý ýet mez çi li gi niň se bäp le ri?
Az we nä dog ry iý mit len mek
Stres bi len ýy gy-ýy gy dan ýüz be-ýüz bol mak
Aş ga zan agy ry sy
Süý ji ke se li
Ar tyk maç der man se riş de le ri
Zy ýan ly en dik ler
Gar ry lyk ala mat la ry

Be den de mag ni niň de re je si pe se len de myş-
sa la ryň agyr ma gy, güý jü ni ýi tir me gi, ýa daw lyk, 
gow şak lyk, iş dä sizlik, uky nyň bo zul ma gy, üns-
süz lik, kel la gy ry, ýü rek ur şu nyň üýt ge me gi we 
ýü re giň bu lan ma gy ýa ly ala mat lar ýü ze çyk ýar. 
Mag niý ýet mez çi li gi sa çyň dö kül me gi, çi şiň dö-
re me gi, akyl bu la şyk ly gy ýa ly ýag daý la ra hem 

se bäp bo lup bi ler. 
Haýsy iýmitleri iýmeli?
Mag niý ýet mez çi li gi ýü ze çy kan ha-

la tyn da bu ýag da ýyň öňü ni al ma gyň iň 
oňat usul la ry nyň bi ri iý mit le ni şi we iý mit 
sa na wy ny üýt get mek dir. Ýo ka ry hil li un-
dan taý ýar la nan iý mit ler den we şe ker den 
ga ça dur ma ly. Iý mit sa na wy na dü zü min de 
köp muk dar da mag niý sak la ýan iý mit le ri 
goş ma ly. Bu iý mit le re ys ma nak, brok ko-
li ýa ly gök önüm ler, kä diniň, gü ne ba karyň 
çi gi di, ba dam, hoz ýa ly ma ňyz lar, dä ne li iý-
mit ler, ba nan, awa ka do ýa ly mi we ler, süýt 
önüm le ri, ba lyk, gu ra dy lan ir-iý miş ler we ga-
ra şo ko lad de giş li.

Mag niý ýet mez çi li gi niň ala mat la ry

m man lar we de ňiz ler su was ty gö zel lik-
le ri hem-de dür li gör nüş li jan dar la ry bi-

len tä sin dün ýä ni eme le ge tir ýär. Mag lu mat-
la ra gö rä, de ňiz ler de jan dar la ryň 260 müň den 
gow rak gör nü şi ýa şa ýar. Bu jan dar la ryň kö-
pü si su wuň ýü zün de, ýo kar ky akym la ryn da 
duş gel ýän bol sa, kä bir de ňiz jan da ry ny gör-
mek üçin su wuň bir nä çe ki lo metr düý bü ne 
git me li bol ýar. De ňiz le riň müň ler çe metr aşa-
gyn da daş ky gör nü şi bi len gö ren le ri haý ran 
gal dyr ýan jan dar lar hem bar. Ge liň, tä sin de-
ňiz jan dar la ry nyň kä bi ri bi len ta nyş bo la lyň! 

Ýyr ty jy moll ýusk. De ňiz le riň düý bün de ýa şa-
ýan seý rek duş gel ýän jan dar la ryň bi ri hem ýyr ty jy 
moll ýusk dyr. Bu jan da ryň yl my ady «Vam py ro te-
ut his in fer na lis» bo lup, ne ýyr ty jy, ne-de moll ýusk 
di ýen ma ny ny ber ýär. Ýel pe wa ja meň zeş ag zy bo-
lan iki gu lak ly, ul la kan göz li bu tä sin jan dar plank-
ton, su wo ty we or ga ni ki ga lyn dy lar bi len iý mit len-
ýär. 1903-nji ýyl da yl my taý dan köp çü li ge mä lim 
edi len bu de ňiz jan da ry ýal pyl da wuk şep bik bö lüp 
çy ka ryp, duş man la ryn dan go ran ýar.

Dam bo os mi nog. Dis ne ýiň meş hur ani ma si ýa-
sy Dam bo pil ja ga za meň ze ýän se kiz aýak ly os mi nog 
um man la ryň iň çuň ýe rin de ýa şa ýar. 2019-njy ýyl da 
Hindi um ma ny nyň Ýa wa (Sunda) çöketliginden 7 ki lo-
metr çuň luk da ha sa ba al nan bu de ňiz jan da ry gur çuk, 
mi di ýa we ow nuk de ňiz jan dar la ry bi len iý mit len ýär. 

Ýal pyl dawuk ulit ka. «De ňiz şar la wu gy» diý-
lip at lan dy ryl ýan tä sin de ňiz ulit ka sy ösüm lik ler 
ýa ly özü ni fo to sin tez ed ýär. Ow nu jak de ňiz ot la ry 

bi len iý mit len ýän bu jan dar iý ýän ösüm lik le rin den 
hlo rop last la ry (fo to sin tez dö red ýän or gan) aýyr ýar 
we ola ry öz be de nin de bir leş dir ýär. Şeý le lik bi len, 
ýal pyl da wuk de ňiz ulit ka sy Gün ener gi ýa sy ny hi-
mi ki ener gi ýa öwür mek bi len ýa şa ma gy ny do wam 
ed ýär. Bio lo gik gur lu şy taý dan seý rek duş gel ýän 
bu jan dar alym la ryň ün sü ni özü ne çek ýär.

De ňiz ke be le gi. Daşky gör nü şi er te ki ler dä ki 
pe riş de le re meň ze ýän de ňiz ke be le gi (gym no so-
ma ta) ýyr ty jy de ňiz jan dar la ry nyň bir gör nü şi dir. 
Bu jan dar myş sa lar dan eme le ge len ga nat la ry nyň 
kö me gi bi len ýü züp bil ýär. Maň la ýyn da iki sa ny 
şa hy bo lan de ňiz ke be le gi ne baş ga ça, de ňiz pe riş-
de si hem di ýil ýär.

«Gül li şlýa pa» me du za sy. Ýa po ni ýa nyň, 
Bra zi li ýa nyň we Ar gen ti na nyň ke nar la ryn da duş 
gelýän bu reňk li me du za gap dal la ry se çek li ça-
dy ra meň zeş açyk göw re si bi len ba lyk la ry ga pa-
na dü şür ýär. Owa dan reňk li bu de ňiz jan dar la ry 
her ýyl ho wa nyň maý lap, su wuň ýy la ma gy bi len 
has-da kö pel ýär.

deň ziň düýbündäKi
syr ly jan dar lar

Şekilli sudoku

Şekiller öýjükleriň içine
ýerleşdirilende dikligine we keseligine

biri-birine gabat gelmeli däl. Ýagny
bir şekil iki gezek gaýtalanmaly däl. 
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Italiýanyň 
futbol 
topary

Kazyýet 
işgäri

 «... münseň, 
ýorga mün, 

ýol söýünsin» 
(nakyl)

 «Altyn ..., 
alkyş al» 
(nakyl)

Daşary ýurt 
adam ady

Geýim-
gejim üçin 

dokalan 
önüm

Rus 
ýazyjysy 
... Krylow

Saç 
guradyjy 

enjam

 Eýjejik, 
oňatja

Naharhana 
mebelleriniň 

bir bölegi
Giň 

bolmadyk

Çaga ideg 
edýän 

gelin-gyz

Çehiýanyň 
paýtagty

Ýaponiýa-
nyň bir 
şäheri

Italiýanyň 
kommun 

şäheri
...-çep

Italiýanyň 
milli 

awiakom-
paniýasy

Bahyl, 
erbet 
niýetli

Agajyň 
bir 

görnüşi

Deňiz 
jandary

Kanun 
bozma, 

nädogry 
hereket

Gulp 
açýan 
enjam

Dört tarapy 
suw bilen gur-
şalan gury ýer 

bölegi
Beýik 

Britaniýada 
titully adama 
ýüzlenmek

Daşary 
ýurt oglan 

ady

Birleşen 
Arap 

Emirlikleri

Düýä 
meňzeş 
jandar

Alyp satýan 
söwdagär,
peýdakeş

Organiki  
däl 

birleşme

Aý 
(köne söz)

Keýpi-...,
lezzet

Görkezme
çalyşmasy

Oglan ady

Erkin ýaşama-
ga hukuk ga-
zanan adam 
(köne söz)

 «Gaharyň 
... sabyr» 
(nakyl)

Garganyň 
bir görnüşi

Sygryň bir 
görnüşi

Önüm, 
iýmit

Adam

Miwe

Tarada 
dokalýan

gyrasaryly 
ýüpek mata

Hytaýyň 
d/g-g/b-da 
ýerleşýän 

çöl

Oglan ady

Döwürleýin
metbugat 
neşirlerine 
ýazylyşyk

Özüňden 
uly aýal 
dogan 

(şiwe söz)

Italiýanyň 
bir şäheri

Demir 
poslamasy

Bezeg, 
nagyş

Gyzgylt-
goňur 
reňk

Ýüp, 
ýüplük

Türk aý-
dym çy sy ... 

Aý dyn

Daşary 
ýurt gyz 

ady

Ganyň
akýan 

turbajyk 
şekilli ýoly

Konditer 
önümi

Mert, 
batyr

Tebigy mad-
dalardan ýasa-
lan kosmetika 
öndürijisi Dr ... 

ABŞ-da 
bir ştat

Ýurdumyzda 
milli at üstün-
däki oýunlar 

topary 

Giňişlikde 
iki nokadyň
arasyndaky 

uzaklyk

Ogulgerek ORAZLYÝEWA,
S.A.Nyýazow adyndaky 

Türkmen oba hojalyk 
uniwersitetiniň mugallymy.

15-nji
SKANword

skanwordyň jogaby:14-nji krosswordyň jogaby:26-njy
h p d m ç k

h e k a ý a a e a d i d a s
ý n b a b a d a ş k k

a k m a ý a a e a l a b a ý
e m n d b t g d

e l d a r p a r i ž g o p u z
o d n ý k l

a g a r a n b a d a m j a n
r l a t t t

g a t l a k l y j a s m i n
m k a e r n

o s a k a a b u n a o k a r a
k e a a e k r a

d e s m a l h g e d i r n e
l e a t a t ü r k k j

h e n n e k r l e ý e l i k
t t a ç t r

t r i g o n o m e t r i ý a f
e r ň n e a

g a m l e t a ý d a n k
a a z a b t e d s
b o r d o y i g d e i
a k p a r o l ü e s m
r i a a s ö ý e g     u i
a d r o g b a ş p i n d e l
k a r i ý a i n u j e

r w a z a k e i
a k a s i a l b e r t
b n a s u r n r

ç a g a l a d e p e s i
i a a b u l i ý a a s a k
g a r t a d a k d o m i n o
i a f l a m i n g o y i
l e n a ý y g a k t m
d r a k a r g a l a
e i n i ş h a w a o ý
m n a r a m l o r s

a l a b a h a r l a w a n d a

1 2 3 4 5 6 7 8 9

10

11 12

13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24

25 26

27 28

29 30

31 32

33 34 35 36

37 38 39 40 41

42 43 44  

45 46

47

48 49

KE sE Li gi nE: 1. Azer baý ja nyň paý tag ty. 
6. Ag ram lyk öl çe gi. 10. Ta ra da do kal ýan ça byt lyk 
ýü pek ma ta. 11. Al geb rik aň lat ma. 12. Ba ha na syz. 
13. Türk men şa hy ry. 14. Ti kin çi lik gu ra ly. 16. Py
gam ber. 21. Gym mat me tal. 24. Aw tou lag ýa ry şy. 25. Çö rek 
bi len iý mek üçin ge rek li iý mit. 26. Bi ri niň eýe çi li gin dä ki mal. 
27. Kük rek, gur sak. 28. Su wuň ak ýan ug ry. 29. Ita li ýa da bir 
şä he r. 30. Da şa ry ýurt adam ady. 31. «... gök den ýol ýa sar» 
(na kyl). 32. Da şa ry ýurt adam ady. 33. Mil li ta gam la ryň bi ri. 
34. Bir ýer de bi le iş le ýän adamlar. 37. Gu şa gyň, çe ki niň uju
na ber ki dil ýän de mir hal ka. 40. Akyl dar. 44. Ýol... 45. Türk
men halk er te ki si. 46. Dä ne si iým ýada ýar ma üçin peý da
la nyl ýan ýaz lyk ak ekin. 47. Pigmentler (reňk) bilen bagly 
deri ke seli. 48. Bas gan çak. 49. Bir nä çe.

DiK Li gi nE: 2. At.... 3. Iň lis le riň sport egineşik le ri ni 
ön dür ýän kom pa ni ýa sy. 4. Dün ýe wi. 5. Sa çyň uju na da

kyl ýan düw me li ýada şel pe li be zeg şa ýy. 
6. Bel li bir gör nüş. 7. Egineşik. 8. Işik, gi rel ge. 
9. Sa moa nyň paý tag ty. 14. Gü lüň bir gör nü şi. 
15. Mo zaý ka nyň bir gör nü şi. 17. Hi mi ki ele ment. 

18. Do ganga ryn daş. 19. Bal kan ýa ry m a da sy nyň gün ba
tar bö le gin de, Ad ria tik we Io n de ňiz le ri niň ke na ryn da ýer
leş ýän döw let. 20. Mü sü riň ga dy my ýa dy gär li gi. 21. Azi
ýa nyň mer jen şä he ri. 22. Her bir no ka dy mer kez den deň 
daş lyk da bo lan bir le şen eg ri çy zyk, te ge lek. 23. Türk men 
şa hy ry. 35. Aşa duz ly suw. 36. Ek len mek üçin ge rek bo lan 
se riş de, ýa şa mak üçin ze rur zat. 38. Aş ha na gu ra ly. 
39. Süýt önü mi. 40. Bir bo gy gül. 41. Alaç syz, çä re siz. 
42. Da şa ry ýurt og lan ady. 43. Ame ri kan aly my ... Ed win.

saparly HAJYMOW,
Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar we

informatika institutynyň talyby.

27-nji
KroSSword

DiK Li gi nE: 1. Gyz ady. 2. Gü nüň şöh le si 
düş ýän ýer. 3. Be den ag za sy. 4. Ma ta nyň bir gör nü
şi. 5. Dur mu şa çyk jak gy zyň eşik le ri ni tik mek üçin 
gyzge lin le riň ýo war şe kil li ýyg na ny şy gy. 6. Ha ry
dyň nyr hy. 7. Mag tym gu ly Py ra gy nyň oba sy. 8. Ot dan eme le gel ýän tü
tün. 9. Be ýik Bri ta ni ýa nyň pul bir li gi. 16. Gyz ady. 18. Wa da, söz. 19. Oňat 
edip be je ri len gön, ga ýyş. 20. Ça ga la ryň söý gü li iý mi ti. 21. Mal lymülk li 
adam. 23. Gü nor ta ta ra py aň lad ýan söz. 25. Gaý gy, ün ji. 28. Og lan ady. 

29. Bak ja eki ni. 30. Jü büt san. 34. Mi we. 35. «... ýyg na nyp, 
Aý bol maz» (na kyl). 37. «Ki reý siz ... ka kyl maz, ojak syz öýe 
ba kyl maz» (na kyl). 39. Be ýik Sel juk türk men döw le ti niň 
meş hur sol ta ny. 40. Ýyl dyz la ryň bi ri. 41. Öň ki, ozal ky. 
43. Og lan ady. 44. Uly, lä heň. 46. Ar ka, yz.

KE sE Li gi nE: 2. Ösüm li giň daş ky ga ty. 6. Fran suz 
çö re gi. 10. Ýew ro pa tan sy. 11. Reňk. 12. Ga dy my şä her. 
13. Pa na ma nyň do men bel gi si. 14. Bag laý jy kö mek çi. 
15. Na har bi şir ýän adam. 17. Guş la ryň de pe sin dä ki üs ti 
kertkert ýa sy ja gy zyl ösünt gi, täç. 22. Ul la kan te ge lek 
göz li, çüň ki eg ri ýyr ty jy guş. 24. Ta ryh yl my ny il kin ji esas
lan dy ry jy. 25. He mi şe gök öw süp otu ran agaç. 26. Saz 
gu ra ly. 27. Ba gy.... 31. Bak ja eki ni. 32. Uça ryň bir gör nü şi. 
33. Ýap. 36. Edi len iş, he re ket üçin çe kil ýän ah myr. 38. Jü
bi niň, ýa ka nyň, gap jy gyň we ş.m. ag zy ny ýap mak üçin sy
ry lyp açyl ýan hem ýa pyl ýan il teg li sür me en jam. 41. Be
den ag za sy. 42. Su wul ga na meň zeş ki çi jik ala reňk li 
süý re ni ji. 45. Mi ne ral da ş. 47. Des san çy şa hyr. 48. We la
ýa tyň ýada şä he riň ki çi ad mi nist ra tiw – do lan dy ryş bö le
gi. 49. Da şa ry ýurt adam ady. 50. So wuk ho wa.

Hu maý An nA MY RA DO WA,
Ýagşygeldi Kakaýew adyndaky Halkara nebit we

gaz uniwersitetiniň ta ly by.

28-nji
KroSSword

1 2 3 4 5 6 7 8 9

10

11 12

13 14

15 16 17

18 19 20 21

22 23 24 25

26 27

28 29 30

31 32 33

34 35

36 37 38 39

40 41 42 43 44

45 46 47

48

49 50

№ 5

Ü
ç 

öl
 çe

g l
i

su
 ra

t

Üç öl çeg li su ratyň jogaby.

№ 4

2 HARpLY: ha, uç, re, ok, bu, eý, ýa, öz, 
3 HARpLY: kem, nam, noş, tör, roý, gül, 
paý, jür, tow, ýüp, oýa, ýer, ige, toý, beg, 
jaň, pos, gow, eje, eýe, täk, BMW, men, tut, 
ajy, oba, keç, pak, öri, nek, hoş, waý, çäş, 
bez, döw, ara, tok, şol, möý, kim, dep, çig.
4 HARpLY: agyz, aýra, okuw, atly, 
emel, aýna, lüşi, oýun, jilt, şpal, abaý, 
mäşe, aňry, aýuw, rowa, assa, kiçi, hata, 
çüri, dynç, Puma, ataş, ýuka, ygal, eýer, 
oral, ugur, täze, beýt, alça. 
5 HARpLY: delil, araba, arada, kaşar, 
ýakyn, Mopar, labyr, egsik, hoşal, 
durum, möhür, petde, ýeňňe, nazym, 
nejat, Pamir, endik, güneý, jöwen, seýis, 
ýowuz, kürek, Dawut, topar, sabyn, 
bütin, içýan, kenep, ýetik, çalgy, sedri, 
kirýa, enjam, bükür, nahal, gahar, paket, 
yzzat, gaýym, Umbro.
6 HARpLY: taglym, çakyza, Morgan, 
gumgan, dikrar, dommal, agajet, paýhas, 
heňňam, alaýaz, çylpyk, Sidneý.
7 HARpLY: ygşyldy, çöwürme, gilmala, 
Andorra, karkara, tüňňele, çarpaýa, gökböri, 
ýerdöle, içdykma, sardoba, Ukraina, 
howsala, aýlandy, Alýaska, Ýamaýka.

guwançmyrat ÖWEZMYRADOW,
Türkmenistanyň Telekommunikasiýalar

we informatika institutynyň talyby.

Söz goýmak
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2-nji maý (an na)
Man. Si ti – Wul wer hemp ton (00:00)

3-nji maý (şen be)
A. Wil la – Ful ham (16:30)
Ala wes – At le ti ko (17:00)
Le ip sig – Ba wa ri ýa (18:30)
Stras bur – PSŽ (20:00)
Leç çe – Na po li (21:00)
Ga la ta sa raý – Si wass por (20:30)
Bo rus si ýa D – Wolfs burg (21:30)
Ar se nal – Brent ford (21:30)
Kras no dar – Ru bin (21:30)
In ter – We ro na (23:45)
Wal ýa do lid – Bar se lo na (00:00)

4-nji maý (ýek şen be)
Em po li – La sio (15:30)
Fa kel – Spar tak (16:00)
Reýn jers – Sel tik (16:00)
Re al Mad rid – Sel ta (17:00)
Mon za – Ata lan ta (18:00)
Brent ford – M. Ýu naý ted (18:00)
West Ham – Tot ten ham (18:00)
Braý ton – Nýu kasl (18:00)
Li on – Lans (20:15)
Fraý burg – Ba ýer (20:30)
Çel si – Li wer pul (20:30)
Ro ma – Fio ren ti na (21:00)
Fe ner bah çe – Be şik taş (21:00)
Ze nit – Pa ri NN (21:30)
Lill – Mar sel (23:45)
Bo lon ýa – Ýu wen tus (23:45)
R. So sie dad – At le tik (00:00)

5-nji maý (du şen be)
Je noa – Mi lan (23:45)
K. Pa las – N. Fo rest (00:00)

Hepdäniň esasy duşuşyklary

ZAMAN-TÜRKMENISTAN 02.05.2025. 7SPORT

SE RIE A (34) — 19 gol
Ko mo—Je noa: 1–0 (Stre fes sa 59), 
We ne si ýa—Mi lan: 0–2 (Pulişiç 5, Hi
me nes 90+6), Fio ren ti na—Em po li: 
2–1 (Ad li 7, Mond ra go ra 25 — Faz zi ni 
57), In ter—Ro ma: 0–1 (Su le 22), Ýu
wen tus—Mon za: 2–0 (Gon za les 11, 
Ko lo Mua ni 33), Ata lan ta—Leç çe: 
1–1 (Re te gi 69 p — Karls son 29 p), 
Na po li—To ri no: 2–0 (Mak To mi neý 7, 
41), Udi ne ze—Bo lon ýa: 0–0, We ro
na—Ka lia ri: 0–2 (Pa wo let ti 30, De ýo la 
90+3), La sio—Par ma: 2–2 (Ped ro 79, 
84 — Ond reý ka 3, 46)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Mateo RETEGI (Atalanta) 24
2 Moýze KEN (Fiorentina) 17
3 Markus TURAM (Inter) 14
4 Ademola LUKMAN (Atalanta) 13
5 Lautara MARTINES (Inter) 12

ITALIÝANYŇ ÇEMPIONATY /SERIE A/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 NAPOLI 34 22 8 4 54-25 74
2 INTER 34 21 8 5 72-33 71
3 ATALANTA 34 19 8 7 67-31 65
4 ÝUWENTUS 34 16 14 4 51-31 62
5 BOLONÝA 34 16 13 5 52-37 61
6 ROMA 34 17 9 8 49-32 60
7 LASIO 34 17 9 8 57-45 60
8 FIORENTINA 34 17 8 9 53-34 59
9 MILAN 34 15 9 10 53-38 54
10 TORINO 34 10 13 11 38-39 43
11 KOMO 34 11 9 14 44-48 42
12 UDINEZE 34 11 8 15 36-48 41
13 JENOA 34 9 12 13 29-41 39
14 KALIARI 34 8 9 17 35-49 33
15 WERONA 34 9 5 20 30-62 32
16 PARMA 34 6 14 14 40-53 32
17 LEÇÇE 34 6 9 19 24-56 27
18 WENESIÝA 34 4 13 17 27-48 25
19 EMPOLI 34 4 13 17 27-54 25
20 MONZA 34 2 9 23 25-59 15

INTER 34 21 8 5 72-33 71
ATALANTA 34 19 8 7 67-31 65
ÝUWENTUS 34 16 14 4 51-31 62
BOLONÝA 34 16 13 5 52-37 61
ROMA 34 17 9 8 49-32 60
LASIO 34 17 9 8 57-45 60
FIORENTINA 34 17 8 9 53-34 59
MILAN 34 15 9 10 53-38 54
TORINO 34 10 13 11 38-39 43
KOMO 34 11 9 14 44-48 42
UDINEZE 34 11 8 15 36-48 41
JENOA 34 9 12 13 29-41 39
KALIARI 34 8 9 17 35-49 33
WERONA 34 9 5 20 30-62 32
PARMA 34 6 14 14 40-53 32
LEÇÇE 34 6 9 19 24-56 27
WENESIÝA 34 4 13 17 27-48 25
EMPOLI 34 4 13 17 27-54 25

BUN DES LI GA (31) — 24 gol 
Ştutgart—Haýdenhaým: 0–1 (Gon sak 89), 
Baýer—Augsburg: 2–0 (Şik 13, Buendia
45+1), Ba wa ri ýa—Maýns: 3–0 (Sa ne 27, 
Oli se 40, Da ýer 84), Hoffenhaým—Borus
si ýa D: 2–3 (Gložek 61, Kaderžabek 90+1
—Girassi20,Brandt74,Anton90+5),Wolfs
burg—Fraýburg: 0–1 (Ro zen fel der 49), 
Holştaýn—Borussiýa M: 4–3 (Ma ti no 15, 
90+1,Bernhardsson23,Gigowiç76—Çwan
çara60,Plea69,Onora86),Aýntraht—Le
ipsig:4–0(Knauff21,53,Ekitike67,Koh71), 
Bohum—UnionBerlin:1–1(Bero68—Hol
lerbah17), Wer der—SanktPau li: 0–0

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Harri KEÝN (Bawariýa) 24
2 Patrik ŞIK (Baýer) 19
3 Seru GIRASSI (Borussiýa D) 18
4 Tim KLÝAÝNDINST (Borussiýa M)  15
5 Jonatan BURKARDT (Maýns) 15

GERMANIÝANYŇ ÇEMPIONATY /BUNDESLIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 BAWARIÝA 31 23 6 2 90-29 75
2 BAÝER 31 19 10 2 66-35 67
3 AÝNTRAHT 31 16 7 8 62-42 55
4 FRAÝBURG 31 15 6 10 44-47 51
5 LEIPSIG 31 13 10 8 48-42 49
6 BORUSSIÝA D 31 14 6 11 60-49 48
7 MAÝNS 31 13 8 10 48-39 47
8 WERDER 31 13 7 11 48-54 46
9 BORUSSIÝA M 31 13 5 13 51-50 44
10 AUGSBURG 31 11 10 10 33-42 43
11 ŞTUTGART 31 11 8 12 56-51 41
12 WOLFSBURG 31 10 9 12 53-48 39
13 UNION BERLIN 31 9 9 13 31-45 36
14 SANKT-PAULI 31 8 7 16 26-36 31
15 HOFFENHAÝM 31 7 9 15 40-58 30
16 HAÝDENHAÝM 31 7 4 20 33-60 25
17 HOLŞTAÝN 31 5 7 19 45-74 22
18 BOHUM 31 5 6 20 30-63 21

FRAÝBURG 31 15 6 10 44-47 51
LEIPSIG 31 13 10 8 48-42 49
BORUSSIÝA D 31 14 6 11 60-49 48
MAÝNS 31 13 8 10 48-39 47
WERDER 31 13 7 11 48-54 46
BORUSSIÝA M 31 13 5 13 51-50 44
AUGSBURG 31 11 10 10 33-42 43
ŞTUTGART 31 11 8 12 56-51 41
WOLFSBURG 31 10 9 12 53-48 39
UNION BERLIN 31 9 9 13 31-45 36

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Mohamed SALAH (Liwerpul) 28
2 Aleksander ISAK (Nýukasl) 22
3 Erling HOLANN (Mançester Siti) 21
4 Kris WUD (Nottingam Forest) 19
5 Brian MBEMO (Brentford) 18

PRE MI ER LEA GUE (34) — 30 gol
Man. Si ti—A. Wil la: 2–1 (Bernardo Silwa 7, Nuni
eş 90+4— Reşford 18 p), Ar se nal—K. Pa las: 2–2 
(Kiw ýor 3, Tros sar 42 — Eze 27, Ma te ta 83), Çel
si—Ewer ton: 1–0 (Jek son 27),Braýton—WestHam:
3–2 (Aýýari13,Mitoma89,Baleba90+3—Kudus49,
Souçek83), Nýu kasl—Ips wiç: 3–0 (Isak45+4p,Börn
56, Osu la 80),Southempton—Fulham:1–2(Sti wens 
14—SmitRou72,Sessenion90+2),Wulwerhemp
ton—Les ter: 3–0 (Ma te us Kun ýa 33, Strand Lar sen 
56,RodrigoGomeş85),Born mut—M. Ýu naý ted: 1–1 
(Semenio23–Heýlunn90+6),Liwerpul—Tottenham:
5–1(Diaz12,MakAllister24,Gakpo34,Salah63,Udo
ji69ö.d.—Solanke12),N.Forest—Brentford

ANGLIÝANYŇ ÇEMPIONATY /PREMIER LEAGUE/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 LIWERPUL (Ç) 34 25 7 2 80-32 82
2 ARSENAL 34 18 13 3 63-29 67
3 NÝUKASL 34 19 5 10 65-44 62
4 MAN. SITI 34 18 7 9 66-43 61
5 ÇELSI 34 17 9 8 59-40 60
6 N. FOREST 33 18 6 9 53-39 60
7 ASTON WILLA 34 16 9 9 54-49 57
8 FULHAM 34 14 9 11 50-46 51
9 BRAÝTON 34 13 12 9 56-55 51
10 BORNMUT 34 13 11 10 53-41 50
11 BRENTFORD 33 13 7 13 56-50 46
12 KRISTAL PALAS 34 11 12 11 43-47 45
13 W. HEMPTON 34 12 5 17 51-61 41
14 M. ÝUNAÝTED 34 10 9 15 39-47 39
15 EWERTON 34 8 14 12 34-41 38
16 TOTTENHAM 34 11 4 19 62-56 37
17 WEST HAM 34 9 9 16 39-58 36
18 IPSWIÇ TAWN 34 4 9 21 33-74 21
19 LESTER SITI 34 4 6 24 27-76 18
20 SOUTHEMPTON 34 2 5 27 25-80 11

LIWERPUL (Ç) 34 25 7 2 80-32
ARSENAL 34 18 13 3 63-29
NÝUKASL 34 19 5 10 65-44
MAN. SITI 34 18 7 9 66-43
ÇELSI 34 17 9 8 59-40
N. FOREST 33 18 6 9 53-39
ASTON WILLA 34 16 9 9 54-49
FULHAM 34 14 9 11 50-46
BRAÝTON 34 13 12 9 56-55
BORNMUT 34 13 11 10 53-41
BRENTFORD 33 13 7 13 56-50
KRISTAL PALAS 34 11 12 11 43-47
W. HEMPTON 34 12 5 17 51-61
M. ÝUNAÝTED 34 10 9 15 39-47
EWERTON 34 8 14 12 34-41
TOTTENHAM 34 11 4 19 62-56
WEST HAM 34 9 9 16 39-58
IPSWIÇ TAWN 34 4 9 21 33-74
LESTER SITI 34 4 6 24 27-76
SOUTHEMPTON 34 2 5 27 25-80

PREMÝER LIGA (26) — 22 gol 
DinamoMahaçkala—Krasnodar: 2–3
(Jawad25,Zinowiç86—Mozes6,Bat
çi 45, Spersýan 65), Pari NN—Ahmat:
1–0 (Boselli 45+6 p), Di na mo—Ze nit: 
1–1 (Gladyşew 41— Pedro 18), Ros
tow—Lo ko mo tiw: 1–1 (Şetinin 23 —
Batrakow 75 p), Spar tak—SSKA: 1–2 
(Barko 87 p—Guarirapa 44,Bistrowiç
89), Krylýa Sowetow—Orenburg: 2–0
(Sergeýew83p,Sypçenko87),Himki—
Ak ron: 2–2 (Sawiçew24ö.d.,Wera29
p—Dzýuba12,Eskowal67),Rubin—
Fa kel: 2–1 (Bezrukow56,89—Ilin22)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Manfred UGALDE (Spartak) 16
2 Alekseý BATRAKOW (Lokomotiw) 13
3 Esekiel BARKO (Spartak) 12
4  Mirlind DAKU (Rubin) 11
5 Jon KORDOBA (Krasnodar) 10

RUSSIÝANYŇ ÇEMPIONATY /PREMÝER LIGA/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 KRASNODAR 26 17 7 2 52-20 58

2 ZENIT 26 16 6 4 51-17 54

3 SSKA 26 15 6 5 41-18 51

4 SPARTAK 26 15 5 6 49-23 50

5 DINAMO 26 13 8 5 54-30 47

6 LOKOMOTIW 26 13 6 7 43-37 45

7 RUBIN 26 11 6 9 34-38 39

8 ROSTOW 26 10 7 9 39-39 37

9 K. SOWETOW 26 8 6 12 32-40 30

10 AKRON 26 8 5 13 33-47 29

11 D. MAHAÇKALA 26 6 9 11 25-31 27

12 HIMKI 26 5 9 12 30-47 24

13 PARI NN 26 6 5 15 20-47 23

14 AHMAT 26 4 11 11 23-40 23

15 ORENBURG 26 4 5 17 23-48 17

16 FAKEL 26 2 9 15 12--39 15

SSKA 26 15 6 5 41-18 51

SPARTAK 26 15 5 6 49-23 50

DINAMO 26 13 8 5 54-30 47

LOKOMOTIW 26 13 6 7 43-37 45

RUBIN 26 11 6 9 34-38 39

ROSTOW 26 10 7 9 39-39 37

K. SOWETOW 26 8 6 12 32-40 30

AKRON 26 8 5 13 33-47 29

Çempion 1-nji orna gaýdyp geldi
Fut bol bo ýun ça Türk me nis ta nyň mil li çem pio na tyn
da 8nji tap gy ryň çä gin de ge çi ri len 4 du şu şyk da 11 

gol ha sa ba alyn dy. 2 oýun da myh man lar, 1 du şu şyk
dada ýer eýe le ri ýe ňiş ga za nyp, ýe ne bir oýun deň
lik de ta mam lan dy.

«Ahal» to pa ry myh man çy lyk da «Ne bit çi
den» 1–0 ha sa byn da üs tün çyk dy. Du şu
şyk da 8 fut bol çy sa ry kart alyp, oýun da 
ýe ketäk go ly 63nji mi nut da Gur ban gel di 
Ba ty row ýal ňyş lyk bi len öz der we ze sin
den ge çir di.

Soň ky 2 ýy lyň çem pio ny «Ar ka dag» 
to pa ry myh man çy lyk da «Kö pet dag» to pa
ry ny 3–1 ha sa byn da ýeň li şe se ze war et di. Bu 
oýun dan öň 2 klub 1nji tap gy ryň gal dy ry lan 
du şu şy gyn dada öza ra güýç sy na ny şyp dy we 
şon da «Ar ka dag» to pa ry 6–1 ha sa byn da ýe ňiş ga za nyp dy. 
Paý tag ty myz daky «Kö pet dag» sta dio nyn da ge çi ri len du şu
şyk da «Ar ka dag» to pa ry nyň gol la ry ny 52nji mi nut da 11 metr
lik je ri me ur gu syn dan Be genç Ak mäm me dow, 65nji mi nut da 
Di dar Dur dy ýew hemde 88nji mi nut da Şa na zar Tir ki şow ge
çir di. 1nji ýa rym da öňe saý la nan «Kö pet da gyň» ýe ketäk go
lu ny bol sa 40njy mi nut da Ba tyr Aşy row öz ady na ýaz dyr dy.

«Aş ga bat» bi len «Al tyn Asyr» to par la ry nyň ara syn da ky 
du şu şyk 3–1 ha sa byn da ta mam la nyp, bu oýun da ýer eýe le ri 
ýeň şi ni baý ram et di. «Al tyn Asyr» to pa ry Se lim Nur my ra do
wyň go ly bi len öňe ge çen di gi ne ga ra maz dan, ola ra üs tün li gi ni 
sak la mak ba şart ma dy. «Aş ga bat» to pa ry nyň bel li fut bol çy sy 
Pir my rat Sul ta now 23nji mi nut da il ki ha sa by deň läp, 63nji 
mi nut dada to pa ry ny öňe çy kar dy. 90+3nji mi nut dada Mer
gen Nur ly ýew ta pa wut la nyp, oý na soň ky no ka dy goý dy.

Tap gy ryň deň lik de gu ta ran ýe ketäk du şu şy gy Ma ry da ha

sa ba alyn dy. «Merw» bi len «Şa ga da myň» ara syn da ky bu oýun
da de ňiz ýa ka şä he ri niň klu bu nyň fut bol çy la ry il kin ji bo lup ha sa
by aç dy. 8nji mi nut da Se lim Ata ýew «Şa ga da my» öňe saý la dy. 
Ýö ne ýer eýe le ri Mak sat Çag ba ly ýe wiň 90+7nji mi nut daky go ly 

bi len ýeň liş den ha las bol ma gy ba şar dy.
2nji tap gy ryň gal dy ry lan du şu şy gyn da  

«Ar ka dag» to pa ry öz meý dan ça syn da «Ahal» 
bi len du şuş dy. Du şu şyk da ýer eýe le ri 3–1 ha
sa byn da ýe ňiş ga zan dy. Çem pi on to pa ryň 
gol la ry ny Yh las Sa par mäm me dow, Di dar 
Dur dy ýew hemde Be genç Ak mäm me dow, 
myh man la ryň ýe ketäk go lu ny bol sa Meý lis 

Di ni ýew ge çir di. Oý nuň 4nji mi nu tyn da ýer 
eýe le rin den Güýç my rat An na gu ly ýew 11 metr

lik je ri me ur gu syn dan dürs peý da la nyp bil me di. 

Şun luk da, 3–1 ha sa byn da ýe ňiş ga za nan «Ar ka dag» to pa ry 
utu gy ny 18e ýe ti rip, sa naw da 1nji or na beý gel di.  

Çem pio nat da 9njy tap gy ryň du şu şyk la ry şu gün hemde 
er tir oý na lar.

TÜRKMENISTANYŇ MILLI ÇEMPIONATY
Or. TOPARLAR O Ý D U GOL U

1 «ArkADAg» 6 6 0 0 24-3 18

2 «AhAL» 8 6 0 2 17-6 18

3 «ALTYN ASYR» 7 4 1 2 8-5 13

4 «ŞAGAdAM» 8 3 3 2 11-11 12

5 «AŞGAbAT» 7 3 1 3 11-12 10

6 «NEbITÇI» 9 2 3 4 5-6 9

7 «Merw» 9 1 3 5 4-16 6

8 «KöPETdAG» 8 0 1 7 5-26 1

bilen ýeň

lik je

Rus si ýa nyň çem pio na tyn da soň ky tap gyr da 
emin ler 11 metr lik je ri me ur gu la ry ny bel le mek

de ýa ry şýan ýa ly. Du şu şyk lar da 8 ge zek 11 metr lik 
je ri me ur gu sy bel le ni lip, şo la ryň 4si ni fut bol çy lar 
go la öw rüp bil me di ler. Sa na wyň li de ri «Kras no dar» 
to pa ry Ma haç ka la da «Di na mo» bi len du şu şyp, çe
ke le şik li we dart gyn ly ge çen du şu şyk da myh man
lar 32 ha sa byn da ýeň şi ni baý ram et di. «Kras no
da ryň» gol la ry ny Mo zes, Bat çi hemde Spers ýan, 
ýer eýe le ri niň gol la ry nyda Ja wad bi len Zi no wiç 
ge çir di. Oý nuň do wa myn da 2 ge zek 11 metr lik je ri
me ur gu sy bel le ni lip, ola ryň 2si hem ta kyk ýe ri ne 
ýe ti ril me di. «Kras no dar dan» to pa ryň 3nji go lu ny 
sa lan Spers ýa nyň 78nji mi nut da ýe ri ne ýe ti ren 
11 metr lik je ri me ur gu syn da top der we zä niň ýo
ka r syn dan geç di. Oý nuň 90+8nji mi nu tyn da ýer 
eýe le ri ne ha sa by deň le mek üçin uly müm kin çi lik 
bol sada, Aga la ro wyň gow şak ýe ri ne ýe ti ren 11 
metrlik jerime ur gu sy ny der we ze çi sak la dy.

«Pa ri NN» bi len «Ah mat» to par la ry nyň ara syn da
ky oýun dada emin 3 ge zek je ri me meý dan ça sy nyň 
için dä ki ak no ka dy gör kez di. Şo la ryň bi ri dürs bo lup, 
şol ur gyda du şu şy gyň ýe ňi ji si ni kes git le di. Ýer eýe
le rin den Bo sel li 45+6njy mi nut da 11 metr lik je ri me 
ur gu sy ny dürs urup, ha sa by aç dy. Du şu şy gyň soň ky 
mi nut la ryn dada «Ah mat» to pa ry iň bol man da, ha
sa by deň läp bi ler di. Ýö ne il ki Gand ri (90+13), soň ra 
emin şol ur gy ny gaý ta dan ýe ri ne ýe tir me li eden de
de, Sa mo ro dow (90+16) ony dürs urup bil me di.

2nji ýer dä ki «Ze nit» to pa ry Mosk wa nyň «Di
na mo sy» bi len 11 ha sa byn da deň medeň oý nap, 
ze rur bo lan 2 utu gy ýi tir di. Mosk wa der bi sin dede 
«Spar tak» öz meý dan ça syn da SSKAdan 2–1 ha
sa byn da as gyn gel di we çem pi on lyk ug run da ky 
gö reş de azow lak yza gal dy.

«Ru bin den» 2–1 ha sa byn da utu lan «Fa kel» to
pa ry 10 tap gyr dan soň il kin ji go lu ny ge çir di.

 «krasnodar» 4 utuk 
öňe saýlandy

«Bawariýa» çempionlygyň bosagasynda
Ger ma ni ýa nyň çem pio na tyn da 
«Ba wa ri ýa nyň» çem pi on ly gy na bir 

ädim gal dy. Mün hen li ler 31nji tap gyr da 
«Maýn sy» Sa ne, Oli se hemde Da ýe

riň gol la ry bi len 3–0 ha sa byn da ýeň di. 
«Ba wa ri ýa» in di ki tap gyr da «Le ip si gi» 
ýeň se, on da olar çem pi on ly gy ny yg
lan eder. «Ba wa ri ýa nyň» dü zü min de 
meý dan ça çy kan To mas Mül ler 
klub da ky 500nji oý nu ny oý
na dy. Hä zir ki çem pi on «Ba ýer» 
öz meý dan ça syn da «Augs burg
dan» Pat rik Şik hemde Bu
en dia nyň gol la ry esa syn
da 2–0 ha sa byn da üs tün 
çyk dy. Öň dä ki orun la ra 
ym tyl ýan Dort mun dyň 
«Bo rus si ýa sy» myh
man çy lyk da «Hof fen
haý my» ýer eýe le ri niň 
90+1nji mi nut da ha sa
by deň län di gi ne ga ra

maz dan, An to nyň 90+5nji minutdaky 
go ly esa syn da ýeň me gi ba şar dy (3–2).

Ita li ýa nyň çem pio na tyn da «In ter» 
öz meý dan ça syn da şu ýy la ge çip ýe ňil
män gel ýän «Ro ma dan» 1–0 ha sa byn
da as gyn gel di. Du şu şyk da ky ýe ketäk 
go ly 22nji mi nutda Su le ge çir di. «Se rie 
A»da yz lyyzy na 2nji, umu my lyk da
da 3nji du şu şy gyn da utu lan «In ter» 8 
oýun dan soň öz meý dan ça syn da ýeň
li şe se ze war bol dy. To ri no ny Mak To mi
ne ýiň 7nji we 41nji mi nut lar da ge çi ren 
gol la ry bi len 2–0 ha sa byn da ýe ňen «Na
po li» to pa ry «In ter den» 3 utuk öňe saý
lan dy. Mak To mi neý soň ky 3 du şu şyk da 
5 gol ge çir di. Ke nan Ýyl dy zyň gy zyl kart 
alan oý nun da «Ýu wen tus» «Mon za ny» 

2–0, «Mi lan» hem myh man çy lyk
da «We ne si ýa ny» şol ha sap bi len 
ýeň di. Öz meý dan ça syn da «Leç çe» 
bi len 1–1 deň medeň oý nan «Ata lan

ta nyň» çem pi on bol mak müm
kin çi li gi ju da azal dy. Öz meý
dan ça syn da «Par ma ny» 
ka bul eden «La sio» gar
şy da şy nyň Ond reý ka nyň 
gol la ry esa syn da 2–0 öňe 
ge çen di gi ne ga ra maz dan, 
we te ran ýyl dy zy Ped ro nyň 
5 mi nut da sa lan 2 go ly bi len 

ýeň liş den ha las bol dy.

Pa riž li ler hem ýe ňil ýär
Fran si ýa nyň çem pio na tyn da çem

pi on ly gy ny bireý ýäm yg lan eden PSŽ 31
nji tap gyr da öz meý dan ça syn da «Nis sa» 

to pa ryn dan 3–1 ha sa byn da as gyn ge lip, 
möw süm de il kin ji ge zek ýeň li şe se ze war 
bol dy. Du şu şyk da ýe ňiş ga za nan to pa
ryň gol la ry ny San son (34, 47) bi len Nda
ýi şi mi ýe (70) ge çir se, ýer eýe le rin den 
Fa bi an Ru iz (41) ta pa wut lan dy. Şun luk da, 
PSŽ 3–1 ha sa byn da utu lyp, şu möw
süm de 30, umu my lyk dada çem pio nat
da 32 oýun dan soň il kin ji ge zek ýeň li şe 
se ze war bol dy. PSŽ çem pio nat da soň ky 
sa par ge çen ýy lyň 12nji ma ýyn da utu
lyp dy. PSŽ to pary Ýew ro pa nyň TOP 5 
çem pio na tyn da ýe ňil män ga lan ýe ketäk 
to par dy. Fransiýanyň çempionatynda 
öňdäki 4 orna düşmek üçin 6 toparyň 
arasynda ýiti göreş dowam edýär.

mas Müller 
ny oý

on «Baýer» 
da «Augsburg

de Bu

2–0, «Mi
da «We
ýeňdi. Öz meý
bilen 1–1 deň

ta

«Li wer pu lyň» 20nji çem pi on ly gy
Ang li ýa nyň çem pio na ty «Pre mi er Lea gue»

de çem pi on bel li bol dy. 34nji tap gy ryň çä gin de 
«Li wer pul» öz meý dan ça syn da «Tot ten ham dan» 
5–1 ha sa byn da üs tün çyk dy. Du şu şyk da 12nji mi
nut da So lan ke niň go ly bi len öňe saý la nan «Tot
ten ham» to pa ry nyň der we ze sin den çem pi on lyk 
ge ti ren pök gü le ri Lu iz Di az (16), Ma kAl lis ter (24), 
Gak po (34), Sa lah (63) hemde 
Udo ji (69 ö.d.) ge çir di.  Şeý le lik de, 
«Li wer pul» möw sü miň ta mam
lan ma gy na 4 tap gyr ga lan da, 
2nji ýer dä ki «Ar se nal dan» 15 
utuk öňe ge çip, çem pi on ly gy ny 
baý ram et di. 19njy çem pi on ly gy 
üçin 30 ýyl ga ra şan «Li wer pul» 
to pa ry 5 ýyl lyk ara kes me den soň 
20nji ge zek çem pi on bol dy. Şun luk
da, APLde 2nji ge zek çem pi on bo
lan «Li wer pul» to pa ry çem pi on lyk 
ga zan mak da sa na wyň ba şyn da bar
ýan «Man çes ter Ýu naý ted» bi len 
deň leş di. «Li wer pu lyň» tä lim çi si Ar
ne Slot APLde il kin ji möw sü min de çem pi on lyk 
ga za nan 6njy tä lim çi bol dy. On dan öň Žo ze Mou
ri nio («Çel si», 2004/05), Kar lo An çe lot ti («Çel si», 
2009/10), Ma nu el Pel leg ri ni («Man. Si ti», 2013/14), 
Klau dio Ra nie ri («Les ter Si ti», 2015/16) hemde 
An to nio Kon te («Çel si», 2016/17) il kin ji möw süm
le rin de APLde çem pi on lyk ga za nyp dy.

Du şu şyk da 1 ge zek ta pa wut la nan Mo ha med 
Sa la hyň APLdä ki gol la ry nyň sa ny 185e ýet di we 
Ser hio Ague ro nyň iň köp gol ge çi ren da şa ry ýurt ly 
fut bol çy re kor dy ny tä ze le di.

«Seltik» «Reýnjers» bilen deňleşdi
Şot lan di ýa nyň çem pio na tyn da «Sel tik» 55

nji çem pi on ly gy ny ga zan dy. 34nji tap gyr da myh
man çy lyk da «Dan di Ýu naý te di» Strei niň (30 ö.d.), 
Kü nüň (38, 45+3) hemde Ada myň (47, 58) gol la
ry bi len 5–0 ýe ňen «Sel tik» möw sü miň ta mam lan
ma gy na 4 tap gyr ga lan da, 2nji ýer dä ki «Reýn
jers den» 17 utuk öňe geç di. Bas syr 4nji, soň ky 14 
ýyl da 13nji çem pi on ly gy ny ga za nan «Sel tik» 55
nji sa par Şot lan di ýa nyň çem pio ny bol ma gy ba şar
dy. Şeý le lik de, «Sel tik» bu ugur da kö ne bäs de şi 
«Reýn jers» bi len deň leş di. «Sel tik» bi len «Reýn
jers» to par la ry De mir ga zyk Ir lan di ýa nyň «Lin fild» 
to pa ryn dan soň dün ýä niň mil li li ga lar da iň köp 

çem pi on lyk ga za nan 2–3nji to par la ry dyr.
«Sel tik» to pa ry nyň 33 ýa şyn da ky şot

lan di ýa ly ýa rym go rag çy sy Jeýms For
rest klub da ky 13si çem pi on lyk, 26njy 

ku bo gy ny ga zan dy. 2009njy ýyl dan 
bä ri bu to par da çy kyş edip gel ýän For

rest «Sel ti giň» iň köp ku bok ga za nan 
fut bol çy sy dyr.
«Sel tik» no bat da ky tap gyr da «Reýn jers» 

bi len du şu şar.

Yz lyyzy na 14nji çem pi on lygyny ga za
nyp, Ýew ro pa nyň re kor dy na şä rik bol dy

Bol ga ri ýa nyň çem pio na tyn da 31nji tap gyr da 
çem pi on lyk to par ça syn da «Çer no mo re War na» to
pa ry ny Wer don hemde Dua hyň gol la ry bi len 2–0 
ýe ňen «Lu do go res Razg rad» to pa ry no bat da ky 
çem pi on ly gy ny yg lan et di. «Lu do go res Razg rad» 
to pary bas syr 14nji çem pi on ly gy ny ga zan dy. «Lu
do go res» to pa ry bu ugur da Ýew ro pa nyň re kor dy na 

şä rik bol dy. Lat wi ýa nyň «Skon to» (1991–2004) 
hemde Gib ral ta ryň «Lin koln Red Imps» (2003–
2016) to par la ry 14 ýe ňiş bi len Ýew ro pa da yz lyyzy
na iň köp çem pi on bo lan to par lar dyr.

2011/12 möw sü min den bä ri çem pi on ly gy al dyr
man gel ýän razg rad ly lar Bol ga ri ýa da So fi ýa nyň klub
la ry SSKA (31) hemde «Lews ki den» (26) soň 3nji 
orun da bar ýar. SSKA soň ky ge zek 2007/08, «Lews
ki» 2008/09 möw sü min de çem pi on bo lup dy.

3 möw süm den soň
Çe hi ýa nyň çem pio na tyn da möw sü miň ta

mam lan ma gy na 4 tap gyr ga lan da, çem pi on bel li 
bol dy. Myh man çy lyk da «Sig ma» to pa ry nyň der
we ze sin den jo gap syz 5 gol ge çi ren paý tagt Pra
ga nyň «Sla wi ýa» to pa ry 3 möw süm lik ara kes me
den soň çem pi on ly gy ny yg lan et di. Bu ola ryň 
umu my lyk da 21nji çem pi on ly gy dyr.

Çe hi ýa da iň köp çem pi on ly gy bo lan to par Pra
ga nyň beý le ki klu by «Spar ta dyr». «Spar ta» to pa
ry nyň 35 çem pi on ly gy bo lup, olar soň ky 2 möw
süm de sa na wy bi rin ji orun da ta mam lap dy lar.

Soň ky 12 ýyl da 11nji ge zek
Azer baý ja nyň çem pio na tyn da» «Ga ra bag» 

to pa ry çem pi on bol dy. 32nji tap gy ryň çä gin de 
«Sa bah» bi len 1–1 ha sa byn da deň medeň oý nan 
«Ga ra bag» möw sü miň ta mam lan ma gy na 4 tap gyr 
ga lan da, bas syr 4nji, umu my lyk dada 12nji çem
pi on ly gy ny ga zan dy. Bu ola ryň soň ky 12 ýyl da ky 
11nji çem pi on ly gy bo lup, ba ku ly lar 2020/21 möw
sü min de çem pi on ly gy «Neft çi» to pa ry na al dy ryp
dy. «Ga ra bag» to pa ry il kin ji çem pi on ly gy ny 1993
nji ýyl da ga za nyp dy.

Ýewropada Çempionlar Belli BolÝar

de 

den soň 
luk

on bo
lyk 

da bar
len 

ýylda 13
nji sapar Şot
dy. Şeýle
«Reýnjers» bi«Reýnjers» bi«Reýn
jers» to
toparyn

çem

futbol

Dün ýä niň 6 uly ma ra fon ýa ry şy
nyň bi ri bo lan Lon don ma ra fo ny 

45nji ge zek ge çi ril di. Ol To kio dyr 
Bos ton dan soň ýy lyň 3nji uly ma ra
fon ýa ryş dyr.

Ýaryşda er kek le riň ara syn da ke
ni ýa ly Se bas ti an Sa we ýe ňi ji bo lup, 
ol 42,195 ki lo metr ara ly gy 2 sa gat 2 
mi nut 27 se kunt da geç me gi ba şar dy. 
Ýe ňi ji den 1 mi nut 10 se kunt yza ga lan 
ugan da ly Jeý kob Kip li mo 2nji, 1 mi nut 
53 se kunt soň pel le ha na ge len wa tan
da şy, ge çen ýy lyň ýe ňi ji si Alek san der 

Mu ti so Mun ýao 3nji or ny eýe le di.
Ze nan la ryň ara syn da Efio pi ýa

dan Tigst As se fa ýe ňiş ga zan dy. Pa

riž Olim pia da sy nyň wi seçem pio
ny As se fa ýa ry şy 2 sa gat 15 mi nut 
50 se kunt da ta mam la dy. Ge çen ýyl 
Lon don da 2nji ýe ri eýe län As se fa 
2022nji we 2023nji ýyl lar da Ber lin
de al tyn me da la my na syp bo lup dy. 
2021nji ýyl da Lon don da çem pi on bo
lan ke ni ýa ly Joý si lin Jep kos gei ýe ňi ji
den 2 mi nut 56 se kunt yza ga lyp, 2nji 
or ny eýe le di. Ni der land la ryň meş hur 
tür ge ni Si fan Has san 2 sa gat 19 mi
nut da ma ra fon yl ga wy ny ta mam lap, 
mün be riň 3nji bas gan ça gy na çyk dy.

45-nji Lon don ma ra fo ny

Dün ýä Ral li çem pio na tyn da möw
sü miň 4nji ýa ry şy Is pa ni ýa nyň 

Ka na ri ýa ada syn da ky Las Pal mas 
şä he rin de ge çi ril di. 301,30 ki lo metr
lik ýa ryş da «Toyo ta Ga zoo» to pa
ry nyň fin sü rü ji si Kal le Ro wan pe ra 
ýe ňi ji bol dy. Ol ýa ry şy 2 sa gat 54 
mi nut 39,8 se kunt da ta mam lap, 
möw süm dä ki il kin ji, kar ýe ra sy bo
ýun çada 15nji ýeň şi ni ga zan dy. Ýa ryş da ýe ňi ji den 53,5 se
kunt soň pel le ha na ge len to par da şy, fran si ýa ly meş hur sü rü ji 
Se bas ti an Ožie 2nji ýe ri eýe le di. «Toyo ta Ga zoo» to pa ry nyň 
baş ga bir sü rü ji si, bri ta ni ýa ly El fin Ewans ýe ňi ji den 1 mi nut 17,12 

se kunt yza gal dy we mün be riň 3nji 
bas gan ça gy na çyk dy.

Ge çi ri len 4nji ýa ryş dan so ňam 
El fin Ewans sü rü ji le riň sa na wyn da 
1nji orun da bar ýar. Onuň 109 utu gy 
bar. Las Pal mas da ky ýe ňiş den soň 
utu gy ny 66a ýe ti ren Ro wan pe
ra 2nji or na beý gel di. Ge çen ýy lyň 
çem pio ny bel gi ýa ly Ti er ri Noý will 

59, fran si ýa ly Se bas ti an Ožie 58, es to ni ýa ly Ott Ta nak 57 utuk 
bi len öň dä ki 5 or ny eýe le ýän beý le ki sü rü ji ler dir.

Möw sü miň 5nji ýa ry şy 15–18nji maý ara ly gyn da Por tu ga
li ýa nyň Ma to si ni os şä he rin de ge çi ri ler.

is pa ni ýa da «Toyo ta»-ly la ryň üs tün li gi

LIGUE 1 (31) — 26 gol 
PSŽ—Nissa: 1–3 (Ru iz 41 — San son 
34, 46, Ndaişimaý 70), Strasbur—
SentEtien: 3–1 (Moreýra 7, Emegha
63, Bakwa 83 — Dawitaşwili 19), Le 
Hawr—Monako: 1–1 (Hassan 22 —
Biret 61), Lion—Renn: 4–1 (Fo fa na 
8, To lis so 25, La ka zett 39, Mi kau tad ze 
77 — Meý te 50),Anže—Lill:0–2(Alek
sandro 45+1, Haraldsson 50), Nant—
Tu lu za: 0–0, Mon pe lie—Reýms: 00, 
Lans—Oser:0–4(Onaiwu33,44,Per
ren40,Huwer73),Marsel—Brest:4–1
(Gui ri 8, 45, 63, Grin wud 37 — Si ma 25)

Iň köp pökgi geçirenler:
1 Usman DEMBELE (PSŽ) 21
2 Meýson GRINWUD (Marsel) 19
3 Jonatan DEWID (Lill) 16
4 Emanuel EMEGHA (Strasbur) 14
5 Arno KALIMUENDO (Renn) 14

FRANSIÝANYŇ ÇEMPIONATY /LIGUE 1/

Or. TOPARLAR O Ý D U P U
1 PSŽ (Ç) 31 24 6 1 84-31 78
2 MARSEL 31 18 4 9 66-43 58
3 LILL 31 16 8 7 49-32 56
4 MONAKO 31 16 7 8 58-36 55
5 LION 31 16 6 9 62-42 54
6 NISSA 31 15 9 7 59-39 54
7 STRASBUR 31 15 9 7 51-38 54
8 LANS 31 13 6 12 35-37 45
9 BREST 31 13 5 13 49-53 44
10 OSER 31 11 8 12 45-45 41
11 RENN 31 12 2 17 46-44 38
12 TULUZA 31 9 8 14 38-39 35
13 REÝMS 31 8 9 14 32-42 33
14 NANT 31 7 11 13 35-50 32
15 ANŽE 31 8 6 17 29-50 30
16 LE HAWR 31 8 4 19 34-65 28
17 SENT-ETIEN 31 7 6 18 34-71 27
18 MONPELIE 31 4 4 23 22-71 16

LILL 31 16 8 7 49-32 56
MONAKO 31 16 7 8 58-36 55
LION 31 16 6 9 62-42 54
NISSA 31 15 9 7 59-39 54
STRASBUR 31 15 9 7 51-38 54
LANS 31 13 6 12 35-37 45
BREST 31 13 5 13 49-53 44
OSER 31 11 8 12 45-45 41
RENN 31 12 2 17 46-44 38
TULUZA 31 9 8 14 38-39 35
REÝMS 31 8 9 14 32-42 33



02.05.2025. ZAMAN-TÜRKMENISTAN8

Is pa ni ýa nyň Şa Ku bo gy ýa ry şy nyň fi na lyn da, 
«Bar se lo na» kö ne bäs de şi «Re al Mad ri di» goş ma

ça wagt da ýeň li şe se ze war et di. Soň ky ýyl la ryň iň çe
ke le şik li ge çen «El Kla si ko syn da» il kin ji bo lup ha sa by 
ka ta lon lar aç dy. 123nji ge zek ge çi ril ýän ýa ry şyň fi na
ly nyň 28nji mi nu tyn da Ýa ma lyň aja ýyp pa syn dan soň 
to py Ped ri owa dan ur gy bi len der we zä gi riz di. Bu go la 
mad rid li le re 1nji ýa rym da jo gap ber mek ba şart ma dy. 
2nji ýa rym da Mbap pe niň, Ar da Gü le riň oý na gir me
gin den soň özü ni dür sän «Re al Mad rid» 70nji mi nut da 
ha sa by deň le di. Ha sa by deň län go ly je ri me ur gu syn
dan Ki li an Mbap pe ge çir di. Bu gol dan 7 mi nut soň Ar da 
Gü le riň burç dan ýe ri ne ýe ti ren ur gu syn da to py kel le si 
bi len uran Tçua me ni «Rea ly» öňe saý la dy. Ýö ne du şu
şy gyň ta mam lan ma gy na 6 mi nut ga lan da, ýag ny 84
nji mi nut da der we ze çi ni hem al dan Fer ran Tor res to py 
boş der we zä gö nük di rip, ha sa by deň le di. Şun luk da, 
goş ma ça 30 mi nut ber lip, onuň 1nji ýa ry myn da ha sap 
üýt ge me di. Du şu şy gyň 116njy mi nu tyn da bol sa Lu

ka Mod ri çiň Braim Dia za be ren pa sy gyl tyz bo lup, top 
Kun de niň öňü ne düş di. Olam to py ýer den ta kyk ur gy 
bi len der we zä gi riz di. Ga lan mi nut lar da «Rea la» ha sa
by deň le mek ba şart ma dy. Du şu şy gyň ahy ryn da emi
niň üs tü ne bir zat lar zy ňan An to nio Rü di ger, şeý lede, 

gö dek si ýag daý da öz nä gi le lik le ri ni bil di ren Jud Bel
lin gam, Lu kas Waz kes gy zyl kart al dy. Şi ke si se bäp li 
möw sü miň ga lan du şu şyk la ry ny goý ber jek Rü di ge riň 
6 oýun lyk je ri me alan dy gy ha bar be ril di. Du şu şy gyň iň 
ök de oýun çy sy diý lip Fer ran Tor res saý lan dy. 

Şun luk da, 3–2 ha sa byn da ýe ňiş ga za nan «Bar se
lo na» 4 ýyl lyk ara kes me den soň 32nji ge zek Is pa ni
ýa nyň Şa Ku bo gy ny eýe le di. «Bar se lo na» to pa ry bu 
ugur da iň öň de bo lup, olar fi nal da 11 ge zek ýe ňil di ler. 

«At le tik Bil bao dan» (24) soň ku bo gy eýe le mek de 3nji 
orun da bar ýan «Re al Mad rid» 21nji ge zek fi nal da ýeň li şe 
se ze war bol dy. «Re al Mad rid» ku bo gy 20 ge zek eýe läp di.

«Bar se lo na nyň» tä lim çi si Han si Flik kar ýe ra sy bo
ýun ça 7nji fi na lyn dada ýe ňiş ga zan ma gy ba şar dy. Ol 
şo la ryň 5si ni «Ba wa ri ýa da» ba şa ryp dy. 

Şeý lede, bu ýe ňiş den soň «Bar se lo na nyň» möw sü
mi 3 ku bok bi len ta mam la mak müm kin çi li gi do wam edip, 
ka ta lon lar mun dan öň 2 ge zek 2008/09 we 2014/15 
möw süm le rin de «treb le» de re jä ni ga za nyp dy lar.

«Realy»goşmaçawagtdaýeňen«Barselona»ŞaKubogynyňeýesi

Ang li ýa nyň FA Ku bo gyn da ýa rym fi nal du şu
şyk la ry ge çi rilip, fi na la çy kan to par la r bel li bol

dy. Lon don da ky «Wemb ley» sta dio nyn da oý na lan 
ýa rym fi nal oýun la ryn da «Kris tal Pa las» to pa ry «As
ton Wil la dan» 3–0 ha sa byn da üs tün çyk dy. 82 müň 
301 jan kö ýe riň to ma şa eden oý nun da lon don ly la ra 
ýe ňiş ge ti ren gol la ry Ebe re çe Eze (31) bi len Is mai la 
Sarr (58, 90+4) ge çir di. «Kris tal Pa las» to pa ry ta
ry hyn da 2nji ge zek FA Ku bo gy nyň fi na ly na çyk dy. 
«Kris tal Pa las» to pa ry 2016njy ýyl da fi nal da «Man
çes ter Ýu naý ted den» 2–1 ha sa byn da ýeň lip di.

«Kris tal Pa las» to pa ry fi nal da bu ge zek Man çes

ter şä he ri niň beý le ki klu by «Man çes ter Si ti» bi len 
du şu şar. «Man çes ter Si ti» ýa rym fi nal da «Not tin
gam Fo res ti» 2–0 ha sa byn da ut dy. Du şu şyk da şä
her li le riň gol la ry ny 2nji mi nut da Ri ko Le wis bi len 
51nji mi nut da Ýoş ko Gwar di ol ge çir di. Şeý le lik de, 
«Man çes ter Si ti» to pa ry 14nji ge zek FA Ku bo gyn da 
fi na la çyk dy. Soň ky 2 ýyl fi nal da oý nan «Man çes
ter Si ti» 2023nji ýyl da ýe ňi ji bo lup, ge çen möw süm 
ku bo gy «Man çes ter Ýu naý te de» al dy ryp dy.

«Kris tal Pa las» bi len «Man çes ter Si ti niň» ara syn da
ky fi nal du şu şy gy 17nji maý da «Wemb ley»de oý na
lyp, du şu şyk Aş ga bat wag ty bi len 21:30da baş la nar.

«Wembley»-de«KristalPalas»bilen
«MançesterSiti»duşuşar

Soňky7ýylda6-njygezekfinalaçykdy
UEFA Ze nan lar Çem pi on lar Li ga sy nyň fi na ly na 
«Bar se lo na» bi len «Ar se nal» klub la ry çyk dy. 

Ýa rym fi na lyň jo gap oýun la ry nyň 2si hem 4–1 ha
sa byn da ta mam lan dy. Öz meý dan ça syn da «Çel si ni» 
4–1 ýe ňen «Bar se lo na» to pa ry jo gap du şu şy gyn da
da şol ýa rym fi na lyň jo gap oý nun dada şol ha sap 
bi len ýe ňiş ga zan dy. Lon don da ky du şu şy gyň gol la
ry ny ka ta lon lar dan Bon ma ti (25), Pa ýol (41), Pi na 
(43) hemde Pa ral ýu el lo (90) ge çir di. Şeý le lik de, 
«Bar se lo na» ze nan lar to pa ry bas syr 5nji, soň ky 7 
ýyl da 6njy ge zek fi na la çyk dy. «Bar se lo na» ze nan
lar to pa ry bu ýa ryş da 3 ge zek çem pi on lyk ga zan dy.

Soň ky 2 möw sü miň çem pio ny «Bar se lo na nyň» 

fi nal da ky gar şy da şy «Ar se nal» bol dy. Öz meý dan
ça syn da ge çen möw sü miň fi nal çy sy «Li on dan» 
2–1 utu lan «Ar se nal» Fran si ýa da 4–1 ha sa byn da 
ýeň şi ni baý ram et di. Uly ha sap ly ýe ňiş ga za nan 
«Ar se na lyň» gol la ry ny End ler (5 ö.d.), Kal den ti 
(45+1), Rus so (46) hemde Foord (63) der we zä 
gi riz di. «Ar se nal» to pa ry 2007nji ýyl dan soň 2nji 
ge zek fi na la çyk ma gy ba şar dy. «Ar se nal» şol ýyl 
fi nal da Şwe si ýa nyň Umea to pa ryn dan 2 oý nuň 
ne ti je si bo ýun ça 1–0 ha sa byn da üs tün çy kyp dy.

«Bar se lo na» bi len «Ar se na lyň» ara syn da ky fi nal 
du şu şy gy 24nji maý da Por tu ga li ýa nyň paý tag ty 
Lis sa bon da geçiriler oý na lar.

PSŽ ta ry hyn da «Ar se na ly»
il kin ji ge zek ýeň di

Çe ke le şik li ge çen oý nuň eý ýäm 4-nji mi nu-
tyn da myh man lar ha sa by aç dy. Hwi ça Kwa res he li-
ýa nyň pa syn dan soň, möw sü miň ýyl dy zy Us man 
Dem be le to py der we zä gi riz di. Bu onuň 2025-nji ýy-
la ge çip, klub da ky 25-nji go ly hök mün de ha sa ba 
alyn dy. Du şu şy gyň 1-nji ýa ry my nyň soň ky 10 mi nu-
tyn da lon don ly lar hü jüm ba ry ny et se le rem, ola ra ha-
sa by deň le mek ba şart ma dy.

2-nji ýa ry myň ba şyn da, 47-nji mi nut da «Ar se na-
lyň» is pan oýun çy sy Mi kel Me ri no ha sa by deň le di. 
Ýö ne VAR-yň sel jer me sin den soň, gol of saýd bo la-
ny üçin ha sa ba alyn ma dy. 56-njy mi nut da Tros sa ryň 
gol bo laý ma ly ur gu syn da der we ze çi Don na rum ma 
öz er jel li gi ni gör kez di. Ol umu my lyk da du şu şyk da 5 

seýw bi len to pa ry nyň ýe ňiş ga zan ma gyn da uly rol 
oý na dy. Oý nuň 85-nji mi nu tyn da PSŽ to pa ry 2-nji 
go ly-da ge çi rip bi ler di. Ýö ne Gon sa lu Ra mu şyň ur-
gu sy der we zä niň ýo kar ky sütünine deg di.

Şun luk da, PSŽ Lon don dan 1–0 ha sa byn da ýe ňiş 
bi len do la nyp, fi na la çyk mak ug run da il kin ji ädi mi ät-
di. PSŽ to pa ry «Ar se na lyň» 12 oýun lyk ýeň liş siz se-
ri ýa sy ny ta mam la dy. Şeý le-de, pa riž li ler top çu lar dan 
öza ra oýun lar da il kin ji ge zek üs tün çyk ma gy ba şar-
dy. Mun dan öň ki 5 du şu şyk da «Ar se nal» ýe ke ge-
zek hem ýe ňil män di.

Iki to par şu möw süm de ýa ry şyň li ga tap gy ryn da-
da du şu şyp dy we «Ar se nal» Ha werts we Sa ka nyň 
gol la ry bi len 2–0 ha sa byn da ýe ňip di. Iki to par bu ýa-
ry şyň çä gin de 2016/17 möw sü min de to par ça da du-
şu şyp dy we şon da 2 oýun hem deň lik de ta mam la-
nyp dy (Lon don da 2–2, Pa riž de 1–1). «Ar se nal» bi len 
PSŽ il kin ji ge zek 1993/94 möw sü min de şol wagt ky 
UEFA Ku bok çy la ryň Ku bo gy ýa ry şy nyň ýa rym fi-
na lyn da ga bat la şyp dy lar. Pa riž dä ki oýun da ýe ňiş 
ga za nan bol man (1–1), Lon don da «Ar se nal» Kamp-
bel liň ýe ke-täk go ly bi len ýe ňip di we fi na la çy kyp dy. 
Fi nal da-da «Par ma ny» ýe ňen «Ar se nal» UEFA-nyň 
ýa ryş la ryn da ky hä zir lik çe ýe ke-täk uly ku bo gy ny 
ga za nyp dy.

Jo gap du şu şy gy 7-nji maý da Pa riž de oý na lar.

6 gol bar, ýe ňiş ga za nan ýok
UEFA Çem pi on lar Li ga syn da 2-nji ýa rym fi na-

lyň 1-nji du şu şy gyn da «Bar se lo na» bi len «In ter» du-
şuş dy. Soň ky ýyl la ryň iň çe ke le şik li we ýat dan çyk-
ma jak du şu şyk la rynyň bi ri bo lan oýun deň lik de 
ta mam lan dy.

Du şu şy gyň eý ýäm 30-njy se kundyn da Den zel 
Dumf ri siň asist et me gin de Mar kus Tu ram pök gi ni 
to pu gy bi len der we zä gi ri zip, ha sa by aç dy. Gar şy-
lyk la ýyn hü jüm ler bi len oý nan «In ter» 21-nji mi nut da 
ha sa by 2-ä çy kar dy. Bu ge zek burç dan ýe ri ne ýe ti ri-
len ur gu da 1-nji go luň 50 gö te ri mi niň eýe si Dumf ri-
siň özi ak ro ba tik ur gy bi len to py der we zä gi riz di. Ýö-
ne ruh dan düşmedik «Bar se lo na» to pa ry öz oý nu ny 
gör kez me gi ba şar dy. Du şu şy gyň 24-nji mi nu tyn da 
ýaş ýyl dyz oýun çy La min Ýa mal je ri me meý dan ça-
nyň içi ne gi rip, to py aý la p der we zä ta rap ur dy. Top 
sü tü ne de gip, to ra gir di we ara ta pa wut 1 go la düş di. 
Şon dan so ňam Ýa mal özü niň er jel oý nu ny gör kez di. 
Onuň gap dal dan, ýa kyn ara lyk dan uran ur gu sy sü-
tün den gaýt dy. Du şu şy gyň 38-nji mi nu tyn da Ped-
ri niň be ren pa syn da to py Ra fin ýa to par da şy Fer ran 
Tor re se ge çir di. Ol hem ony der we zä gö nük di rip, 
ha sa by deň le di.

Du şu şy gyň 2-nji ýa ry myn da-da oý nuň dep gi-
ni bir ji gem gow şa ma dy. 64-nji mi nut da ýe ne-de 
burç dan ýe ri ne ýe ti ri len ur gu da sag gy ra ky go rag-
çy Dumf ris ta pa wut lan dy. Ol bu ge zek kel le ur gu sy 
bi len to py der we zä gi ri zip, du şu şyk daky 2-nji go lu-

ny ge çir di. Bu gol dan ba ry-ýo gy 1 mi nut soň Ra fin-
ýa nyň uzak dan uran bat ly ur gu syn da top ýo kar ky 
sütünden yzy na gaý dyp, soň der we ze çi Ýan Som-
me re deg di we to ra gir di. Ne ti je de, Som me riň aw to-

go ly bi len ha sap deň len di. Du şu şyk 3–3 ha sa byn da 
deň lik de ta mam lan ypdy.

Jo gap du şu şy gy 6-njy maý da Mi lan da oý na lar.
Bu du şu şyk bir nä çe sta tis ti ka dyr re kord la ryň tä-

ze le nen oý ny bol dy. 
* Bu du şu şyk soň ky 26 ýyl da ky iň köp gol ly deň lik-

de ta mam la nan ýa rym fi nal du şu şy gy hök mün de ha sa-
ba alyn dy. 1999-njy ýyl da «Di na mo Ki ýew» – «Ba wa-
ri ýa» du şu şy gy 3-3 ha sa byn da deň lik de ta mam lan dy.

* Du şu şy gyň 30-njy se kun dyn da ha sa by açan 
Mar kus Tu ram UÇL-de ýa rym fi na lyň iň çalt go lu ny 
ge çir di.

* «Bar se lo na nyň» 1-nji go lu ny ge çi ren La min Ýa-
mal UÇL-de ýa rym fi nal da ta pa wut la nan iň ýaş fut-
bol çy re kor dy nyň eýe si bol dy. Bu ugur da ozal ky re-
kord Ki li an Mbap pe de giş li di.

* «Bar se lo na nyň» 2-nji go lun da asist eden Ra fin-
ýa nyň şu möw süm de UÇL-dä ki asist le ri niň sa ny 8-e 
ýet di. Onuň 12 go ly hem bo lup, ol 20 go la gö nü mel 
go şant goş dy. Ol bu ugur da Kris tia no Ro nal do nyň 
re kor dy ny gaý ta la dy (2013/14).

* «In te riň» 3 go lu na-da gö nü mel go şant go şan, 
has ta ky gy, 2 gol sa lyp, 1 asist eden Dumf ris UÇL-de 
ýa rym fi nal da Wes li Sneý der den soň hem gol ge çi-
rip, hem asist eden il kin ji ni der land fut bol çy sy bol dy.

* «In te riň» tä lim çi si Si mo ne In za gi UÇL-dä ki 50-
nji du şu şy gy ny ge çi rip, ol bu gör ke zi jä ýe ten 7-nji 
ita li ýa ly tä lim çi diý lip bel li ge alyn dy.

Ýatdan çykmajak ýarym final duşuşygy
UEFA Çem pi on lar Li ga syn da ýa rym fi nal du şu şyk la ry na ba dal ga ber lip, Lon don da «Ar se nal» Fran si ýa nyň çem pio ny «Pa ri Sen-Žer men» to pa ry ny

ka bul et di. «Bar se lo na» bol sa öz meý dan ça syn da «In ter» bi len du şuş dy. Is pa ni ýa da ky du şu şyk ýat dan çyk ma jak oýun la ryň birine öwrüldi.

Is pa ni ýa nyň «Bar se lo na» to pa ry 
UEFA Ýaş lar Li ga sy nyň şu möw sü

min de çem pi on bol dy. «Bar se lo na» to
pa ry fi nal da Tür ki ýä niň «Trab zons por» 
klu bun dan 4–1 ha sa byn da üs tün çyk dy. 
Du şu şyk da ýaş ka ta lon la ryň adyn dan 
Di ar ra (11, 68), Ku en ka (18) hemde Al
ba (57) ta pa wut lan dy. Çem pi on lar ýo
da sy esa synda ýa ry şa go şu lan türk 
klu bu nyň ýe ketäk pök gü si ni 88nji 
mi nut da Ti bu kog lu (88) ge çir di.

Şeý le lik de, «Bar se lo na nyň» ýaş lar 
to pa ry bu ku bo gy 2014nji we 2018nji 
ýyl lar dan soň 3nji ge zek eýe le me gi 
ba şar dy. «Bar se lo na» bu ku bo gy iň köp 
eýe län klub bol dy.

Mä lim bol şy ýa ly, bu ýa ryş da UEFA 
Çem pi on lar Li ga sy na gat naş ýan klub
la ryň U19 dü zü mi (19 ýa şa çen li fut bol
çy la r) çy kyş ed ýär. Ilkin ji ge zek 2014/15 
möw sü min de ge çi ri len ýa ryş da «Bar se
lo na dan» soň iň köp «Çel si» klu by çem
pi on lyk ga zan dy. 2 ge zek fi nal da utu
lan lon don ly lar 2 sa pa ram ýe ňi ji bol dy. 
3 sa par fi nal da as gyn ge len «Ben fi ka», 
«Red Bull Sals burg», «Por to», «Re
al Mad rid», AZ hemde «Olim pia kos» 
klub la ryda 1 ge zek ku bo gy eýe le di ler.

Ýa ry şyň fi nal du şu şy gy UEFAnyň 
mer ke zi eda ra bi na sy nyň ýer leş ýän ýeri 
bolan Şweý sa ri ýa nyň Ni on şä he rin dä ki 
«Colovray» sta dio nyn da oý nal ýar.

Ýaşlaryňarasynda
«Barselona»çempionlykgazandy

AFK Çem pi on lar Li ga sy Eli te ýa ry şyn da fi na la çy kan 
to par lar bel li bol dy. Sa ud Ara bys ta ny nyň Jid da şä

he rin de ge çi ri len çär ýek dir ýa rym fi nal oýun la ryn dan 
soň, «AlAh li» bi len «Ka wa sa ki Fron tal» to par la ry fi
na la çyk ma gy ba şar dy.

Çär ýek fi nal da «Al Hi lal» (Sa ud Ara bys ta ny) to
pa ry «Gwan žu» (Ko re ýa Res pub li ka sy) to pa ry ny 70 

ha sa byn da ýeň di. Du şu şyk da ky gol la ryň 7si ni hem 
baş gabaş ga fut bol çy lar ge çir di (Mi lin ko wiçSa wiç 6, 
Leo nar do 25, S. AlDaw sa ri 33, Mit ro wiç 55, Mal kom 
79, N. AlDaw sa ri 84, AlHam dan 86). «AlAh li» (Sa
ud Ara bys ta ny) to pa ry Tai lan dyň «Bu ri ram Ýu naý ted» 
to pa ry ny 30 (Mah rez 4, Ga le no 6, Fir mi no 30), «Al 
Nassr» to pa ryda (Sa ud Ara bys ta ny) Ýa po ni ýa nyň 
«Ýo ko ha ma F. Ma ri nos» to pa ry ny 41 (Du ran 27, 49, 
Ma ne 31, Ro nal do 38 – Wa ta na be 53) ha sap lar bi len 
ýeň di. Ýa po ni ýa nyň «Ka wa sa ki Fron tal» to pa ry bol sa 
Ka ta ryň «Al Sadd» to pa ry ny goş ma ça wagt da 32 ha
sa byn da ýeň li şe se ze war et di (Eri son 4, Mar çi nio 21, 
Wa ki za ka 98 – Ota wio 9, Klau di nio 71).

Ýa rym fi nal da Sa ud Ara bys ta ny nyň 2 klu bu
nyň öza ra du şu şy gyn da «AlAh li» to pa ry «Al 
Hi la ly» 31 ha sa byn da ut dy. Çe ke le şik li ge çen 
oýun da ýe ňiş ga za nan to pa ryň gol la ry ny 
Fir mi no (9), Tou ni (27) hemde AlBu rai kan 
(90+8), paý tagt ErRi ýa dyň we ki li niň ýe ke
täk to pu ny bol sa S. AlDaw sa ri (42) ge çir di.

Ýa rym fi na lyň 2nji du şu şy gy diý seň çe ke le şik li ge
çip, «Ka wa sa ki Fron tal» fi nal da 2 arap klu bu nyň çy kyş 
et me gi ne yg ty ýar ber me di. Ýa pon klu by Ro nal do nyň 
hem çy kyş ed ýän «Al Nassr» to pa ry ny 32 ha sa byn
da ýe ňip, fi na la ady ny ýaz dyr dy. 3 ge zek öňe saý la
nan «Ka wa sa ki Fron tal» to pa ry nyň gol la ry ny Ito (10), 
Oze ki (41) hemde Ie na ga (76) ge çir se, arap klu bu nyň 

adyn dan ta pa wut la nan Ma ne (28) bi len Ýah ýa nyň 
(87) gol la ry ola ra ýe ňiş üçin ýe ter lik bol ma dy.

«AlAh li» to pa ry 1986njy we 2012nji ýyl lar dan 
soň 3nji ge zek fi na la çyk dy. Ola ryň hä zir lik çe çem
pi on ly gy bol man, il kin ji ku bo gy ug run da gö re şer. 
Ýa pon klu by «Ka wa sa ki Fron tal» to pa ry bu ýa ryş da 
en çe me sa par çy kyş eden hem bol sa, ola ra şu wag ta 
çen li fi na la gel mek ba şart man dy. Baş ga ça aý dy lan da, 
haý sy to pa r ýe ňiş ga zan sada, AFKnyň iň uly klub ýa
ry şyn da tä ze çem pi on ýü ze çy kar.

«AlAh li» bi len «Ka wa sa ki Fron tal» to par la ry nyň 
ara syn da ky fi nal du şu şy gy 3nji maý da oý na lar. Jid da 
şä he rin dä ki «King Ab dul lah Sports City» sta dio nyn da 
oý nal jak fi nal du şu şy gy 21:30da baş la nar.

Çär ýek fi na lyň du şu şyk la ry: Al Hi lal 
– Gwang žu: 70, AlAh li – Bu ri ram Ýu
naý ted: 30, Ýo ko ha ma F. Ma ri nos – Al 

Nassr: 14, Ka wa sa ki Fron tal – Al Sadd: 32 
(g.w.); Ýa rym fi na lyň du şu şyk la ry: Al Hi lal – 

Al Ah li: 13, Al Nassr – Ka wa sa ki Fron tal: 32

Täze çempion ýüze çykar

(g.w.); 
Al Ah


